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000 sužeistų.

— Anglų karės lai- 1917 (‘‘Tradinr wit1s teisėjas Van Valkenburg,.

SAKO, GEN. ALEKSEJE- 
VAS NUŽUDYTAS.

True translation *ned wftb the 
Postin'*st**r' nf Brooklyn. N. YM on. 

J May 28. 1918, as required by the

VIII METAS.

ŽINIOS IS RUSIJOS

novas žada pasimatyti su 
Hughes ir reikalauti pripa
žinimo. Jisai žada ir konsu-

114 SUŽEISTŲ KAREIVIŲ 
PARVEŽTA GYDYTIS.

neša, kad pereitą naktį ang
lai padarė pasekmingą už
puolimą ant vokiečių pozi
cijų į pietvakarus nuo La 
Bassee. Anglai paėmė kele
tą nelaisvėn.

GEGUŽĖS (MAY) 28,1918 m., BROOKLYN, N.Y.

AUSTRALIJA NEPRIPA-/ riame rašoma, kad genero- 
ŽĮSTA BOLŠEVIKŲ 

KONSULO.

VOKIEČIŲ LAKŪNAI 
BOMBARDAVO 

LONDONĄ.

Draugai skaitytojai! Mes 
nuo jūsų daugiau nieko ne
reikalaujame, kaip tik pri
kalbinkite po vieną naują 
skaitytoją! Pasistengkite 
tai padaryti!

Kiekvienas L. S. S. naryis 
privalo nusipirkti knygą 
“Karolius Marksas, jo gyve
nimo ir mokslo charakteris
tika”. Kaina $1.00; gerais 
apdarais $1.50.

|las Aleksėjevas , buvęs vy-. 
Vyriausiu rusų armijos ko- 
manduotoju, esąs nužudy
tas. Pereitą žiemą jisai va
dovavo- sukilimu prieš bok 
šėrikus. Jį neva bolševikai 
nušovę 26 d. vasario Novo- 

_ _ čerkasko mieste. •
Wp||Į žai neužsiganędinimo iš prte (• Tas kaceivis savo laiške_Wplj žasties premier© Hughes at- taipgi atkartoja paskalą,

įRgJĮjšSl . sisakymo pripažinti boĮševi- kad • generolas Kornilovas
|kų generalį -konsulą, kuris tikrai esąs užmuštas, 

y •MKiWjjMk • j neseniai tapo paskirtas. Nauj ________ _
- j Jai paskirtas generaliu kon- LENKAI MUŠASI 

-suluPetras’ Simonovas ilgą SU VOKIEČIAIS.
• lilMIlI llff WPWIWill”" ra nl|W' laiką buvo kalnakasiu ir True translation filed with the

«"1" W1""" 1,1 /. . Postmaster of Brooklyn. N- Y., on
darbininkų propagandistu. May 28, 1918, as required by thO 

Jisai buvo nariu saunorių 
darbininkų organizacijos Maskva, 17 d. gegužės.

1 .pasipriešinimui priversti- (Suvėlinta)£MIš Kijevo atė
LIETUVOS PARCEL VIKAS BUČIUOJA KAIZERIO nam ėmimui į kariumenę, jo žinia, kad antroji lenkų 
ČEBATĄ' MELSDAMAS LIETUVAI VOKIŠKO KA-! jeigu tas butų buvę įvesta. armij£ neišpildė vokiečių ul- 

a i • • . i RALIAUŠ. ‘ .& Vėliaus jis redagavo rusų timatumo, kuriuo jiems bu*

True translation filecj with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
May 24, 1918, as required- by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”)..

Melbourne, Australia ,(lai
šku). — čionai iškilo nema-

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
May 28, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

Washington, 24 d. gegu
žės. — Šiandien vyriausias 
kariumenės daktaras Gor- 
gas paskelbė, kad parvežta 
į Suvienytas Valstijas 114 
sužeistų amerikiečių karei
vių. 8 parvažiavo iki 10 d. 
gegužės ir 106 iki 17 d. ge
gužės. čionai jie paskirstyti 
įvairiose vietose kolei su
stiprės.

W A uy- A ipfc |“\ z-w J A w čechai ir Piėtiniai slavai
lo ax/\lx -LA II K<l|maršavo gatvėmis šaukda- 
* 1V ** 1X ! mi: “Ilgo amžiaus Wilsonui!

Ilgo amžiaus Lloyd George’- 
iui! Ilgo amžiaus Clemen- 
ceau’ui!”

Priežaščia iškilmių buvo’, 
apvaikščiojimas atidarymo 
naujo tautiško teatro. Da-» 
bar miestan atsiųsta dau
giau policijos ir kareivių, j

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
May 28, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”)»/-įĮįM/

True translation filed with the j 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
May 24, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
.the enemy act”).

Per paskutinias porą die
nų padėjimas visame karės 
lauke, nuo Ypres, Flandri
joj, iki Oise upės, tolimiau
siame linijos gale Pikardi- 
joj, paslieka be permainų. 
Šiandieniniai oficialiai pra- 
nešmai vėl užpldyti. pasako
jimais apie skaitlingus šni- 
pinėtojų susikirtimus ir apie 
besitęsiantį, tai vienur, tai 
kitur,x kanuolių šaudymą. 
Tačiaus tasai šaudymas nė
ra jau taip smarkus.

Pikardijos mūšio laukuo
se dabar dar mažiau veiki
mo, negu buvo pirm keleto 
dienų. Vokiečių kanuolės 
veikia su pertrūkiais ir tai 
tik į šiaurius nuo Avre 'u- 
pės, į rytus ir pietrytus nuo 
Amiens. Buvo tik keletas 
patrulių susikirtimų. Tose 
apielinkėse, kurias laiko a-

the

duriu.

Postmaster of Brooklyn. 
May 24, 1918, as i

NERANDA BŪDO
RUSIJAI PAGELBĖTI.

(do jo žinomas prižade j i- galybę pašaukti tinginius ir 
mąs neapleisti Rusiją. ' dirbančius prie minėtų dar-

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
May 24, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”), 

j London, 21 d. .gegužės. — 
Nedėlios naktį užpuolus prie 
šų orlaiviams ant Londono 

Įtapo užmušti 37 žmonės ir 
sužeisti 155. 6 žmonės sužei
sti kitose apielinkėse.

Praneša, kad medegiški 
nuostoliai buvo gana dideli.

Keturios užpuolikų maši
nos tapo sunaikintos laike 
užpuolimo, o penkta paskui 
nupuolė pašauta degdama į 
jflr^- | ANGLIJOS KARIUMENĘ

______ _ VEŽIANTIS LAIVAS 
kimas veik visiškai pasilio-l'^®®^^®^^ LAKŪNAI NUSKANDINTAS,
vė. Tūli priešo kareiviai,ku- PADEDA GINT PARYŽIŲ Į 
rie buvo priešais amerikie
čius Toni fronte, tapo per-' 
kelti į litą frontą, kur mū
sų kareiriar'l’nndasi į piet
rytus nuo Amiens.

LENKAI MUŠASI 
SU VOKIEČIAIS.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn,. N.^ Y„ on 
May 28, 1918, as required by thė 
Act of ^October 6,1917 (“Trading with 
the enemy actf’),

Maskva, 17 d. gegužės. 
(Suvėlinta). — Iš Kijevo atė 
jo žinia, kad antroji lenkų 
armij^ neišpildė vokiečių ul
timatumo, kuriuo jiems bu
vo liepiama į 24 valandas 
nusiginkluoti. Vieton nusk 
ginkluoti lenkai pradėjo mū? 
šį su vokiečiais netolimai 
Kijevo. Pranešime sakomą, 
kad mūšy dalyvavo 15,000 
kareivių ir kad daugelis bu
vo užmušti ir sužeisti.

Į Turės Dirbti arba 
Kariauti.

Nieppe giria randasi sta
čiai į rytus nuo anglų gelž- 
kelių ’ stočių : luwav^uuviw »nCTnv a#t”Y. _ j. vaxyxo, j vi, va.- įiiu
Hazenbrouck ir Aire. Vokie- Į Zurich, 20 d. gegužės. —,čiaus galima tikrai pasaky- ’nę. 
čių kanuolės bombardavo (Iš Pragos gauta žinių, kad(ti, kad iki šiol nepasiseka; . --------------

girios, palei Given- 'stovis po iškilusio gatvėse'galėtų Amerika arba talki-,' VO 300 “SLEKERIŲ”.
ir Festubert. •. mūšio irt demonstracijų ninkai priduoti Rusijai rei- New Haven, Conn., 22 d.

Karės valdžia, taipgi pra- prieš Vokietiją. * kalingą pagelbą. gegužės. — Pereitą naktį

—-r——'ji ----------------------------------------------r! kalba llaikraštį, kurį Hugh-
Vici Pcrrictrimti VuraL i čionai liko suimti 300 įta- es valdžia konfiskavo. Simo- visi Kegisinjoiij vyrai riamq «siekeriv>> arba ven.;

gėjų registracijos. Ablavą 
darė 40 federalės valdžios
valdininkų su Suvienytų lu būdamas daugiausiai lai- 
Valstijų apskričio prokuro- ko pašvęst propagandos rei-. 
rd ir vietinės policijos pagel- kalams.
ba. . , | ____ ____

Viršininkai sakėsi turį į- EINLIANDUOJ NUŽUDY-

SAKO, SUBMARINOS
JAU APGALĖTOS.

True- translation filed with th. valdžia apie tai paskelbė, j
"'ąstmaster of Brooklyn, N. Y. °® ii/r ij i i i ’

sou xvvoDVF, idipc iiviay ±yio, as required uy vne t

Brentos upių. Pia-1 the -Lm^art-n.’917 (“'TradinK witb ,^iški laivai. Buvo šviesi mė-

4

i žuvo 56 Amerikos kareiviai.
True translation filed with the I

Postmaster of Brooklyn. N. Y-, on ’ True translation filed with the 
May 28, 1918, as required by the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 

a - ... withv May 28, 1918, as required by the
] Act of October 6jl917 4‘*^ra£U,i®-with 
Į the enemy btt”).
’ London, 25 d. gegužės. —Į 
Iki šio ryto gelbėtojai ne
rado jokių pėdsakų tų 56 
amerikiečių kareivių, kurie 
dingo skęstant garlaiviui 
Moldavia. Tai buvo 9,500 
tonų didumo laivas vartoja
mas pervežimui kareivių.

| Laivas tapo vokiečių sub
marines torpeduotas ir greit džiama nuo kariumenės, .už-• tik tuos, kurie neturėjo pa- 
nuskendo. Torpedavimas į- siimti karei naudingu dar- rodyti kortų.

'vyko ketvergo ryte, bet tik bu, o kitaip jie bus paimti 
vakar vakare anglų jūros kariumenėn.

— ------ - - -----— t _ ,, „ v ------- X - —- X---------- 1 Šitokį įsakymą šiandien
linkej Sasso Rosso, tarpe j May 28k 1918, requiredby jhe Moldaviją lydėjo anglų ka- paskelbė vyriausias kanu-' 
Piavos ir I ■ I Ui *
vos pakraščiais kanuolių j Edinburgh, 24 d. gegu- nesienajr, nors sargyba ati- 
šaudymas laiks nuo laiko 
buvo labai smarkus ir vė
liaus Austrai užpuolė ata
kuoti Capo Šile tiltą, žemo
joj Piavos upės dalyje, bet 
galų gale likosi atmušti.

j May zs, lauš, as required py 
Į Art of October 6,1917 (“Trading

Paryžius, 24 d. gegužės.
Amerikiečių lakūnų pulkai 
padėjo apginti Paryžių nuo 
vakar ryte įvykusio vokiš- 

_. . . , a i kų orlaivių užpuolimo.
Šiaurinėse kalnu ra _ i. ......„„„„ „ I Francuzų siorytimai lai

kraščiai labai išgirta ameri
kiečius lakūnus ir sako, kad 
vokiečiai nenorėjo net muš- 

į tis prieš amerikiečius. ,

Italai atmušė austrus.
Italų fronte veikimas 

normalis. f ’ ” 
pozicijose įvyksta gana sma-' 
rkių abipusių artilerijos 
šaudymų, nors ne taip smar
kiai, kaip tai būdavo kiek 
pirmiaus. Austrų skyriai, 
kurie norėjo užpulti italų Ii-' 
nijas Vai Arsa liko nuvyti 
šalin. Buvo smarkių atakų Į 
rankinėmis granatomis apie |

VOKIEČIAI BOMBAR
DUOJA ANGLŲ POZI

CIJAS GESO BOMBOMIS.

žės. — “Prieš talkininkus džiai tėmijo, submarines 
dar yra labai sunkaus rū- niekur nesimatė. Urnai tor- 
pesčio laikai — tai yra lenk- pėda užgavo laivą pramuš- 
tynės tarpe Hindenburgo ir dama jo šoną veik ties vi- 
prezidento Wilsono”, taip 
pasakė šiandien savo pra
kalboj Anglijos premjeras 
Lloyd George? Ponas L. Ge
orge pasakė, kad dabar vo
kiečių submarinų daugiau 
nuskandinama, negu naujų 
padaroma. Gi anglų preki
nių laivų daugiau padirba
ma naujų, negu pasiseka nu
skandinti.

True translation fiieę with 
Postmaster of Brooklynį/.N. Y., on 
May 28, a 1918, as reqwHd by the 
Act of October 6,ItH'T-V^lrading with I 
the enemy act”). I ą . . i vi ♦

Washington, 23 d. gegužes {sakymą visą dalyką laikyti . TA 1,752 ŽMONĖS.
— Nuo šiol visi vyrai turės slaptai. Suimtieji liko šuva-1 ,T.waln;ra į.L OT-xv )lia 
“dirbti vyriška darba arba ryti i vietos kanumenes ka- Postmaster of Brooklyn, n. y., nn 
muštis”. ntrme.fr juo, ten visą naktį gyAKg; -b^ »

Naujas įstatymas, kuris ekzaminavo. I ‘ 04
įeina galėn 7 d. liepos, .įsa- Valdžios atstovai ėjo į sa- ’ socialistas ku-
ko visiems tingimasis.ir to-,Hunus, valgyklas ir privatišJ x.ulas linų . socialistas ku 
kiems, kurie, nedirba naudin kus namus reikalaudami re-1 "a^ ^a
gų darbu, dėl kuriu atleL gistracijos kortų.- Areštavo dlJ°n’ P^^ojo, jog uze- 

- v h;i, mus J
. ir įsigalėjus baltajai gvardi
jai iki 1 d. gegužės liko nu
žudyta 1,752 žmonės.

' Sulyg pabėgėlio, Tam- 
‘ merforse nužudyta 516, Tor- 
nea’oj — 148, Varkom’e — 
30 ir Vąsa’oj — 380. Pate
kusieji vokiečių arba balto-, 
sios gvardijos nelaisvėn bu
vo taip bjauriai užlaikomi, 

, kad daugelis numirė iš bado.

menės maršalas generolas 
Crowder. Sulyg šio įstaty
mo visi, kurie dirba prie ko- 
kių-nors žaidimų, prie bėgy- 
nių, patarnautojai saliunuo- 
se, restoranuose, kliubuose, 
koteliuose ar gyvenamuose 
namuose, pardavėjai krau
tuvėse ir kitokiose prekys
tės įstaigose, patarnautojai 
teatruose ir t.p., turės pasi- 
jieškoti naudingesnius karei 
užsiėmimus arba stoti ka- 
riumenėn.

Tokius darbus dirbanti 
negalės būti atleidžiami nuo 
kariumenės dėlei reikalin-

SUMIŠIMAI VOKIEČIŲ- 
KARIUMENĖJ.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn. N. Y. oh 
May 28, 1918, as required by the 

A-r .1. , Act of October 6,1917 (“Trading with
Act of October 6,1917 (“Trading with Hie enemy act”).
tho enenw act”k . sugaudyta jr 1,000 UŽda-

' ryta kalėjiman Dvinske.
London, 24 d. gegužės. —'| 

Exchange Telegraph korės- > 
Finliandiją vokiečiams pondenta^. aprašydamas ne- 

seniai įvykusį vokiečių ka
riumenės sukilimą Dvinske 
paduoda4 šitokių apie tai ži- ; 
nių. Sukilimas įvyko vakare 
prieš siunčiant kariumenę iš 
Dvinsko vakartį frontan.Su- 
mišimuose dalyvavo keletas ’ 
divizijų. Numalšinus sukilė
lius 50 kareivių liko sušau
dyta, o 1,000 sukimšta kalė
jiman. Tas pąts korespon
dentas praneša, kad Wisem- \ 
berge taipgi įvyko kareivių 
sukilimas ir keletas aficierių į 
užmušti, o kiti areštuoti.:

DUBLINE IŠRODO 
VISKAS RAMU.

True translation filed with the 
[Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
May 24, 1918, as required by the 
Act of October 6,IQ17 (“Trading with 
the enemy act”).

Dublin, Airija, 21 d. ge
gužės. — šiandien čionai vi
skas išrodo ramu. Gatvės 
pilnos žmonių, kurie kalba
si apie smūgį, kuris ištiko 
Sinn Fein organizaciją.Vien 
čionai areštuota virš 100 
tos organizacijos narių. Da
bar aišku, kad valdžia visišr 
kai pašlavė sukilėlių vado
vus visoje šalyje.

London, 21 d. gegužės, — 
Šiandien čia paskelbta, jog 
greitu laiku valdžia oficia- 

. liai paskelbs prirodymus, 
! kad sinnfeinerių vadovai tu
rėjo ryšius su Vokietija.

True translation filed with the 
Pnstmester nf Brooklyn. N. Y. on 
May 28, 1918, as required by the 
A.ct of October 6,1917 (“Trading with 
Lhe enemv act”).

Washington, 24 ęl. gegu
žės. — Visos valstybės de
partment© ir talkininkų at
stovų pastangos/surasti pra- gurno ką-nors užlaikyti. į 
ktišką būdą pagelbėti Rusi-; Vietos kariškiems> komi- 
jai jos dabartiniame padėj- te tams (Local boards)- bus, ______ 
me nenusisekė. Prezidentas pavestas darbas išskirstyti glNNFEINERIAI Iš-

i VEŽTI ANGLIJON.
True translation filed with the 

Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
May 24, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the onomv act”).

Holyhead, Wales, 20 d. ge
gužes. • .. ................
vas atvežė čionai 46 sinnfei- Amsterdam, 24 d. gegu-|bet jis lauks su apskelbimu
nerius, tų skaitliuje ir Ead-1 žės. — Berlyno laikraštis iki 1 d. birželio, kuomet bus ■ .• * 
monn De Valera. Visi jiei'Wossische Zeitung” paskel- aptartas reikalavimas nau- ,įf. 
suareštuoti Airijoj ir kalti- bė tūlo kareivio laišką, ku- jo apkaltintai teismo. • • ■ 1 ■— • •, • 1 i i O 4- zv 1 j-f ‘-ir— - - - -J ■’y.'-

True translation filed with the 
Postm-sRter of Brooklyn. N. Y., on 
May 28, 1918, aš required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”). < »

London, 24 d. gegužės. —
Šiandieninis oficialia -anglų j Premieras perspėjo žmo- 
karės valdžios pranešimas 
skelbia, kad vokiečiai pra
dėjo smarkiai bombarduoti 
anglų pozicijas geso bombo
mis. Bombarduojama pozici
jos Nieppe girioj, t.y., toli
miausioj vokiečių pasiekto j j ...... VLO.X
vietoj Flandrijos mūšio lau- PRAGOJ APSKELBTAS I Sakoma, kad Suvienytos bų, išklausys jų' pasiteisini-

APGULIMO STOVIS. Valstijos ir talkininkai pil- mus kodėl jie tolų, o ne ki- 
Tme translation meti with the nai sutinka tame, kad Rusi- tokį darbą dirba ir lieps im- 

—o— 24, required by the ją reikia gelbėti u’ kokiu tis karei reikalingo darbo
miesteliuose (/-Trading with , tikslu tą reikia daryti, ta- arba paims juos į kariume-

nes, kad talkininkams greitu 
laiku reikės atlaikyti smar
kiausią vokiečių užpuolimą, 
bet pridėjo, kad “tie, kurie Wilsonas yra labai užintere- tuos, kuriuos tas naujas į- 

(žino visą dalykų stovį, tiki- šuo tas Rusija, kaip tą par o-' statymas paliečia. Jie turės 
si gerų pasekmių”.

2000 UŽMUŠTŲ MŪŠY
PRIE BAKŲ.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn. N. Y., on 
May 24, 1918, as required by, the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the rniemy act”J.

Petrograd, 20 d. gegužės. 
■— Bolševikų kariumenė,kur 
ri atėmė nuo turkų miestą 
Bakų prie Kaspijos jūros, 
vis dar mušasi su turkais,' 
kurie stengiasi atsiimti mie-, th* »nemy act”) -r-b n J Ičarcco Istą. Praneša, kad nuostoliai

SOCIALISTĖ R. P.STOKES 
APKALTINTA. ,

Jai gręsia 60 metų kalėji
mo.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y^F on 
May 28, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 

1__ „ „:").
Kansas City, Mb., 24 d. v 

Si'Toto “uTTta ’
mo prisiekusieji teišėjai, kii-; 
rie teisė socialist? Rose Pas
tor Stokds už peržengimą į- ‘i 
statymo prieš šnipinėjimus, 
pripažino ją kalta trijuose / 
atvejuose.; ■ ' '

Bausmę turės apskelbti-

TT ”'"”: zzxnxy, ‘ . narni prigulėjime į vokie- ........................... ....
linijas į pietrytus nuo (ten liko apskelbtas apgulimo(surast tinkamo būdo, kaip NEW HAVEN,E AREŠTĄ-^iams užjaučiančių šuo-' Pereitą naktį atvežė gra- 

^..u. ------------ - irA onn war virnorrw ' jįapjįt §jandien laukiama at- fienS Markiericz. Ją nu-

Poniai Stokes gręsia di
džiausia bausmė po $10,000 
arba 20 metų kalėjimo, ąr-iVAUAiUAVii XM/tAiYAOiJLLlCl au- ---------- ----------------------------- ■ r V - --------c

vežant dar 70 kitų areštuo- vež® kalėjiman uždengtame j ba abi bausmės už kiekrie- 
tų. automobiliuje. ' na iš trijų apkaltinimų.

ntrme.fr


Kokios klerikalai reikalauja 
laisvės?

LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO
- APŽVALGA _ S _ _ _ _ _ _ _ _

LAISVE
gelbėti. Bet kaip? .Rako,’kys reikalus.penkiųmilionų Paryžiaus (Mėnraštis “Lė Mato,kadjoraštaipatėl- ........ . • • Tempg„pranega kadVok|e_ __ 

tijoj yra trįs socialistų par
tijos, Pirma — socialpatri- 
otų, ap/e kurią veik visi ži
no, kaipo apie kaizerio val
džios pataikūnę, 

j Antra: Neprigulmingoji 
į Socialdemokratų partija,ku- 
Irioj vadovauja Ledebuhr, 

,’l Haase, Kautsky.
Trečia partija yra tai kra

štutiniai kairioji, kurios 
dvasiniu vadu yra K/Liebk- 
nechtas. Tos partijos pa- 
žvalgas atstovauja laikraš
tis “Arbeiter Pobtik”.

reikia kuoveikiaus sutruš- žmonių.
kinti vokiečius, kurie šian- ■ -------
die užgulę demoralizuoja “Moterų Balsas”. v 
.Rusiją”.

Šliupas gauna “otstavką”. i 
Tautinė Taryba praneša, !

kad siųs į Europą delegatą. 
Apart kitko tame praneši
me sakoma:

“Yra nutarta Siųsti de
legatą Europon, o kitą pa
statyti • Washingtone. 
Bet laukiama siigrįžtant 
gerbiamojo Dr. J. Šliupo, 
sūlyg kurio nurodymų rei
kės elgties ir prisitaikyti.

“Apskritai yra begalės 
reikalų,tik bėc^a, kad nėra 
lėšų. Visuomene, aukau
kite, į tūkstantinį fondą 
po dešimtinę”^
IŠ pranešimo matosi, kad 

Šliupas, buvęs Tautinės Ta
rybos delegatas Europoj, 
dabar gauna “otstavką” ir įl 
jo vietą buš kitas pasiųstas. |

Tik lieka neišrištas klau
simas su tomis nelabosiomis 
dešimtinėmis. Mat, šliupas Į | 
visas išeikvojo ir dabar grį-[ 
žta atgal — namo."V adiųasi, 
jeigu pavyks daugiau dešim- j* • » • -i j* i • i ijlvq pa>o iiilid vjlčitimų surinkt!, tuomet jau L* nQfs tokio1)1 0„ 
galima bus pasiųsti ir kitą 
delegatą, pavendrayoti po L koda jie I
Europą n■ išbandyti mgarų,I gu jais?
aiaus ir degtines maenu- ,.vien Liet „ N21 
mą". Juk tokie bandymai L kad R D T A vi ir.
taipgi atliekami del Lietu-I^^ H j įlionis &
vos labo. Kada Lietuvoj at- feido atsijauki kuriame
statymo benflrove pradės lk kad Ta b turfnti 
gaminti cigarus ai, ir deg- narf reikalauja Lie. 
tmę tuomet rakęs ir eks- n ri j <^ien
pertų, kūne nustatys■ jųtoki 
“maenumą^ - ”■>'! .....Tarybos pasielgimą ir dar
m. ...... . y priduria?Tautininkai gina .
menševikus. Labai tai smagu,kad ir

Mūsų tautininkai, lietuviai socialistai (men-
atžagareivių sriovė, iki šiol seyikai) pasižada dirbti 
smerkė visus lietuviškus so- ' dgl tlkros Lietuvos nepn- 
ciąįistus, ypatingai vedė gulmybės. Tik kodėl tame
smarkia polemika su “Nau- bendrame reikale nenori
jienomis”. Bet štai staiga ®iti su visais ^lietuviais 
tautininkų “fliugeris” jau . kartu.” 
pasisuko į priešingą pusę. Labai nudžiugtų mūsų 
“Vienybė Liet.” N21 jau tautininkai, lead socialistai 
pradeda girti lietuvius men- menševikai, sykiu su visomis 
ševikus ir smerkti bolševi- savo tarybomis atsidurtų 
kus. Tame savo gyrime ji 
sako:

“Vėl aišku, kad Rusijos 
lietuviai socialistai parodė 
esą Lietuvos Neprigulmy- 
bės priešai. Ir tai pasiro
dė "ne žodžiu, bet darbu. 
Ir po to dar Amerikos lie-1 
tuviai socialist?! drįsta 
Sakyti, kad jie eina už. Lie 
tuvos laisvę. Aišku kaip 
diena, kad socialistai,nors 
nevisi, o tik bolševikai, 
yra mus priešai ir kaipo 
su tokiais turime kariau-J 

-ti kaip su caro žandarais1 
kariavome. Reikia tiktai, 
kad socialistai menševL 
kabiš^ju išsiskirtų. Mesi ^e' translation filed with the

t J v v ' I Postmaster of Brooklyn, Nt Y., onneiname pries socializmą I May 28, Im,, as required by the 
l i *1. • I,Act of October 6,1917 (“Trading withapskritai, bet to kis Bocia-1 enemy act” )♦ ’

lizmas, kuris eina skersai Kada mes nurodome, kad 
kelio tautos laisvei, yra ii* I klerikalų atstovai Bartuška 
bus visų pažangesniųhr kompanija pardavė Vo- 
žmonių smerkiamas”. kietijai Lietuvą, tuomet mū- 
“Vien. Liet.” išgirta men- sų klerikalai pradeda šaukti, 

ševikus ir išreiškia pageida- kad mes esame Lietuvos lai- 
vimą, kad jie išstotų iš Są- svės priešai ir tt. Girdi, tik 
jungos ir, žinOįma, prisidėtų klerikalai reikalauja tikros 
prie “Vien. Liet.” štabo irlLietųvai laisvės. Bet kokia 
išvien kovotų prieš socialis- ta jų laisvė būtų, jeigu 
tus. “Vien. Liet.” sako ne-j jiems pavyktų Lietuvą už- 
santi priešinga socializmui, valdyti? Apie tai “Draugas” 
Labai linksma girdėti, kad No. 118 koaiškiausiai pasa- 
ji nekovoja prieš socializ- ko:
nią. Bet mes turime pasąjky-l ‘Wisi kaltina vokiečius. 

; ti, kad ir Rusijos nuversta-’. Sako, tai vokiečių dalbas.
paras ir visk

tojai nekovojo prieš socia
lizmą, bet kovojo tik prieš 
tuos, kurie stengėsi socializ
mą gyveniman įvykdyti. 
Reiškia, “Vien. Liet.” kaip 
tik panašiai ir elgiasi —ko
voja su tais, kurie agituoja 
už tai, kad socializmą gyve
niman įvykdyti. \

Labai gudrus pasiaiškini
mas: jeigu nebus tokių, ku
rie varys agitaciją, kad so
cializmas butų gyveniman į- 
vykdytas arba tokių, kurie 

, nesistengs jį gyveniman vyk 
k dytL tuomet jis nei tauti

ninkams, nei klerikalams ne- 
Jbus pavojingas ir jie prieš 

jį nebandys kovoti. Dar ga- 
. Ii atsitikti ir taip^ąd pa

tys pasivadins socialistais.
Prie “Vien. Liet.” girimo 

turime priminti tiems drau- 
? lgams, kuriuos dabar ji gi- 

ria, kad savo laiku drg.' A. 
Bebelis yra pasakęs: '/“Jei
gu mūsų priešai pradeda 
mus girti, tuojaus turime 
apsižiūrėti, nes pas mus yra

Jau išėjo iš spaudos “Mo- 
“Pasakysime,kad čia ne'terų Balso” No. 4. žurnalas 

gana vokiečių sutruškini- 
mo. Reikia darxvisus rusų] 
socijalistus uždaryti į be
protnamius. Rusijos val
dymą pavesti tikriems de
mokratams. Tik tuomet 
rusų tauta išeitų atsigai- 
vėliotų, pasijustų laimin
gesnė”.
Vadinasi, Lietuvos kleri

kalai dabar ir susibičiuliavo 
su kaizeriu, kad atsiekus tą, 
ko “Draugas” pageidauja. 
Bet kasžin ar mūsų klerika
lai, sykiu išvien su kaizeriu, 
neužsprings stengdamiesi į- 
vykdyti savo “demokrati
zmą”?

Buvusio klerikalų- 'S 
tautininkų seimo šposai.

“Draugo” No. 119 skaito
me:

“Nuo laiko, kuomet 
“Draugas” pradėjo spau2 
sdinti A. L. Visuotino Sei
mo protokolą, į redakciją 
pradėjo plaukti, laiškai- 1 
protestai, kad tos ar kitos 
kolionijos atstovai dalyva- 
vę seime ir atstovavę ne . 
tas draugijas, kurios yra . 
paminėtos protokole, bet 
suvis kitokias ir reikalau- . 
ja, kad “Draugas” tas 
klaidas atitaisinėtų. Gerb. 
‘Draugo’ skaitytojams 
šiuomi pažymime, kad vi
sos protokole'klaidos, tai 
nėra “Draugo” kaltė. 
“Draugas” talpina ištisai 
tokį, kokį gavo nuo p. J. 
O. Sirvydo, antrojo seimo 
sekretoriaus. Ar atstovai 
tų klaidų pridirbo, ar sei
mo rengimo komisija, re
dakcija nežino.”
Įdomus apsireiškimas. Tik 

tame šfeime ir būta visokių 
šposų. Dabar prisieina pa
laukti ar tik neatsišauks ir 
tokių delegatų, kurie pa j ie
škos nesančių draugijų, ku
rias jie seime turėjo garbę 
atstovauti? .

turi 32 puslapiu. Įžangos 
straipsnis (— “Gegužinė”,1, 
“Paryžiaus'Komunos Istori- ' 
ja” ,(tąsa), “Lavinimasis”,' 
“Meilė”, “Mūsų Užduotys”,' 
trumpa peržvalgėlė, drama L 
“Svečiai”, “Vaikų Skyrius”, F 
korespondencijos, yra eilių 
ir tt. Palyginus “Moterų 
Balsą” su katalikių leidžia
mu žurnalėliu “Moterų Dir
va”, aiškiai persistato vienų 
ir kitų jiegos ir progresas. 
“Mot. Balsas” šimtą sykiu 
turtingesnis viskuo. Vadina
si, Lietuvių Moterų Progre- 
syvis Susivienijimas, kuris 
leidžia Savo organą “M. B.”, 
taipgi yra šimtą sykių galin
gesnis už Liet. Moterų Ry
mo Katalikių Sąjungą.

Mat, progresistės pačios 
protauja, o katalikių moterų 

; protą valdo kunigai, todėl ir 
! nenuostabu, kad jis taip nu- 
. smukęs ir kasdien smunka.

Kaip platinti

pa laikraštyj visai kitaip pa- 
rašyti, negu jis parašė; da 
burnija redaktorių, kad “su-Į 
darkė”, o pats niekad nė I 
truputėlį , nepasistengia ge-' ___ ;
riau parašyt, pastudijuot' True translation filed, with, tha

* u Postmaster of Brooklyn, N. Y. onrašybą. J.ai — bcgcclis, ai *May 28, 1918, * as required by the 
ne? Argi toks negalėtų ir di- eriemTact”)’.1917 c<Txadingt with 
deliuose mūsų reikaluose pa
daryti begėdystę?

Kovokim prieš

PARTIJOJE.

(Pabaiga).

Gabumas ir išsilavinimas.
Daug ką gali atlikti įgim

tas (?) gabumas, talentas.
Jeigu tu turi gabumą kal

bėt į publiką, būti kalbėto
jum, tai tu gali būti geru

John Spargo, pasikalbę ji- | 
me su New Yorko “Herai- 4 

nemokyUimą.jdo” korespondentu kadais Į 
„ L ... , ipasakė, kad didžiuma Ame- . i
Reikia varyt didelę agita-|ri]MS socialistlJ eWana m • 

eųą, tikią kampaniją ^‘iju0 įr permainysianti savo 
vą pnes nemokylumą. Turi- ozicij s a į, pasirodė 
me mat, gana daug jau fi- šiol[iu tokiu anaju. 
lozofų, tai laikas juos įsmo- M kai Htik j 
mo ir rašyt be klaidų. Sykiu mai tics ir diskusijos užsi- 
su šituo gramatikmiu pro- ' -ana karšto& 
gresu kils tikras, geras pro- XT . . . • • .. . Neseniai partijos nąciona- vgresas ir musų socialistas- ... r \ , . v . . . įlįs komitetas laike savo po-koje apsvietoje. ... nsėdi Chicagoje. Buvo įnesi- 

Teužsiduoda kiekvienas (mas, kad komitetas sušauk-
sąjungietis per metus iš- tų partijos extra suvažiavi- į 
mokti gerai skaityt ir ra- apsvarstyti būtiniems ■ 
šyt. Nes taip lengva savo reikalam. Suvažiavimo ypač 
prigimta kalba mokytis,kad reikalavo tie, kurie priešin- ' 
nė nėjusi, kaip išmoksi; tik gi, st. Louiso daugumos re- 
reikia norėt, tik reikia savo zoliucijai.
atydą truputį į tai atkreip
ti. Kasdien tik po penkias ,

tautininkų glėbyje,. tuomet 
jau ištikro būtų traicė, ku- 
jri susidėtų iš tautininkų, 
klerikalų ir socialistų-men- 
ševikų.

Bet mes visgi netikime, 
kad meševikai tokią kiauly
stę padarys ir, rodosi, berei- 

Įkalinga “V. Liet.” svajonė 
apie bendrą darbą. Kur da
lyvauja Gabriai,^Bartuškos 
ir kompanija, ten, mūsų su- 

I pratimu, negali dalyvauti 
ne tik menševikai, bet ir'są- 

įžiniškesni tautininkai.
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l'ttebsas 
• ‘savo tarpt

Neperseniai turėjo vietos 
šie apsireiškimai: New Yor- 

•manai balsavo už » 
liuosybės bondsus. Chicagos 

'manai balsavo už pa
triotinę rezoliuciją.

Socialistų kuopose, iš tos 
priežasties kilo didelis bruz
dėjimas įr, kaip apskaito 
New Yorko “Times”, didžiu
ma socialistų kuopų nepri
tarė aįdermanam. Kuopos 
nematė reikalo mainyti savo 
’poziciją. Illinois’o valstijos 
Socialistų konvencija, savo., 
daugumoje, išsireiškė už tai, 
kad;,partija ląjkytųsį.^^ • 
Louis’o. daugumos nutari
mų.

Nacionalis partijos komi
tetas užėmė neaiškią pozici
ją. Jisai mato, kad partijoj

jum, vai m gan uvivi gviu **~ r ** į blc dpblit

kalbėtojum ir be iškalbystės minutas pasimokinkie, pa- ko aider] 
__—T~> 1. ___ _ • /144v» w/\ Imlrm ■» —mokslo. Bet užtikrinu: ne- f 
busi geru kalbėtojum, jeigu 1 
nemokėsi gerai skaityt, jei- : 
gu nemokėsi gerai gramati
kos.

Nors tu turį poeto gabumą, 
niekad nebūsi poetu, nieks 
tavo poezijoms nesigerės, 
jeigu neturėsi kalbos ir raš
to mokslo.

Tu gali būti koresponden
tu ir net publicistiškų raš
tų rąšytojum nemokėdamas 
rašyti: redaktoriai nabagai, 
kad ir nervai jiems truks 
betaisant tavo raštus, patai
sys ir patalpįs laikraštyje. 
Po metų tave nepažįstanti 
draugai nominuos į redakto
rius, bet tu, jeigu da savo 

I išminties neužsinuodijai ra- 
šytojaus puikybe, neapsiim- 
si. Rodosi, tik tarp lietuvių

studijuok ir po metų laikui į buoBJ 
būsi geras skaitytojas, gC-Llderi 
ras rašytojas, visai “gramot - • ■ • 
nas”; nereiks pykti ant re
daktorių, kad tavo raštus 
“sudarko”: patalpįs juos 
taip, kaip tu parašysi.

Kiekviena kuopa turi už- 
siduoti tuo. patim rūpesti- 
mi, kad po metų laikui ne
būtų nė vieno nario, nemo
kančio gerai balsiai skaityt 
ir pusėtinai rašyt. Priimant 
naują narį, reikia būtinai 
■statyt tą sąlygą, kad per 
metus išmoktų gerai skai
tyt ir rašyt, jeigu da nemo
ka. Kiekvienas mokantis tu
ri pamokinti nemokantį., 
Kiekvienam nemokančiam j kįla nesutikimai; bet sten- 
turime išaiškinti reikalą, giasi tuos nesutikimus apei- 
kad prašytų, arba stačiai rei ti. Partijos nacionalis ko- 

1 kalautų mokančiųjų pamo- mitetas priešinasi suvažiavi- 
l kinti jį. Du-trys susiėję ir.nio šaukimui ir. savo spren- 

mokinkitės. Nereik didesnio dimą ve kaip pamatuoja: 
ratelio, kaip 5—6 asmens.

Daugelis mus draugų yra i 
teatrininkai. Juos reikalas 
išmokina gerai, su “dikci
ja” skaityti. Jie turi būt c 
skaitymo mokytojais; tai 
yra lengvas ir nenuobodus 
darbas, beveik kaip žaidi
mas. Mokintis rašyt yra 
nuobodžiau, nes čia turi iš
sidirbti ta iš mažens nela
vinta smegenų dalisj, kuri 
vadžioja ranką su plunląnal^į nurodo, kaip

M. Petrausko darbai.
Kompozitorius Mikas Pe

trauskas išleido muzikalius 
veikalus “Kanklės” šešis są- 
siuvius už gegužį, birželį, 
liepos, rugpjūtį, rugsėjį ir 
spalį mėnesius 1918 m. 
“Kanklės” mėnesinis leidi
nys. , Pirmiau? “Kanklių” į 
taipgi išėjo šeši sąsiuviniai. 
Muzikos mylėtojai gaus pui
kių naujų M. Petrausko vei
kalų,

.- , * .•----- ■.
Musų “filosopai”.

Savo‘laiku “Laisvėj buvo 
rašyta apie žaliąjį pavojų, 

apie bemokslius ir tam pa
našiai. Daugeliui mūsų drau 
gų tie straipsniai nepatiko,' 
daugelis j ais įsižeidė. Dabar1 
tuo klausimu išėjo drg. J-’^ r _______

' Baltrušaitis, vienas rimčiau- aprireįškimasį’ad j
. šių sąjungiečių,kurie niekad pfublicistaS rašo kas savaitė : 

nesikarščiuoja, nešaudo žo- .kįekviename laikraščio mi
ežiais, kaip kanuolių šuvi-’meryje per penkerius me- 
’ niais, bet rimtai .nuosekliai tug ir nemoka lietuvių ra- 

riša klausimus bei veda P°‘jšybog, nežino ne pradeda- 
lemikas. Pereitame ir šiame mosios gramatikos. Apie 
“Laisvės,, numeryje telpa jo sintaksę> etimologija ir t.t. 
straipsnis, užvardytas ‘Kaip[nir ka jam nė užsiminti; jis 
platinti apšvietą?” Be abe-’tų žodžių nesupranta. Bet 
j ones ir šis jo straipsnis tjįg turbūt supranta, nes ra- 
daugeliui nepatiks, nes jis,šo, tokius žodžius, kaip: 
pasako, kad mes ,sąjungie- • “malkotentas”, “sociališkas” 
čiai, turime daug “filosofų”, ■ (vietoj “socialistiškas”), 
tik stengkimės juos išmo- ’(“'absoliutiškas”, “politiškas”, 
kinti rašyti ii' skaityti! (“ekonomiškas” ir t. t.

Labai puikus ir naudingas Pradedamosios mokyklos i 
drg. J. Baltrušaičio patari-įžodžių nesupranta, bet su
mas “filosofus” ir ypatingai’pranta universitetinių mok- 
kritikus mokinti rašyti ir sįų žodžius'. Ar ne navatna? 
skaityti. Bet deja, ar galima Aš niekuomet neniekinu 
bus tą patarimą!gyveniman'vadinamo tamsaus, ar nemo 

, įvykdyti? Dauguma mūsų Vyto žmogaus, to, kuris“nie- 
“filosofų” išsidirbę savo ko” nežino (nors vargu ras- 

. nuomonę, kad jie viską žino, tum niekoxneginantį). Nie- 
viską supranta ir kad mokė- kinų tik tą, kuris nenori ži- 

[ ti rašyti ir skaityti jiems not, nenori suprast. Taip 
. visiškai nereikia. Daugelis'pat niekinu ir tą rašytoją, 
. tokių ypatų užima įvairiose' kuris per penkerius-aštuo- 
l draugijose sekretorių vietas,1 nerius metus rašydamas 

bet, dievulėliau, kaip gaila laikraščiuose neišmoksta nė

__________________  o_ moka nei vierią žodį žmoni-’dos ir nenori mokintis. Nįe- 
Tai, bracia, bus smagu- i parašyti, o jau ką kai- kinu tokį draugą, arba* že

melio, kad Tyškevičiai, Oginj^®^ apie sakinių surisimus, mai jį laikau ir neuzsitikiu 
skiai/ Korwin Milewskiai, j aP^e gramatiką, sintaksę ir jo socialistiškumu, Dėlko? 
Gauronskiai ir Jąloveckiai 
pradės lietuviškai šnekėt.

Ir visa ta tautiška Smeto
na, juk turės atsitūpti ant 
lietuviško sviesto, atsipra
šom, išrūgų! < .

Mus drebulys krato atsi

True translation filed 
Postmaster of Brooklyn. _ , —
May 28, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with i 
the enemy act”). '

Wolfo telegramų agentu- J 
ra, kaip paduoda Paryžiaus ' 
“Le Temps”, išsiuntinėjo te
legramą, kad kokie tai Lie
tuvos didikai prašė Vokieti
jos kanclerio Hertlingo, 
idant Vokietija uždėtų ant 
Lietuvos protektoratą, tai y- 
ra, kad Vokietija būtų glo
bėja Lietuvos.

“Le Temps” praneša apie 
tai iš Lozannos (Šveicari
joj) 26 d. balandžio.

Turbūt, Lietuvos dvarpo
niai irgi virsta lietuviais. 
Seniau jie vadino save “gen- 
te lituani, nacione poloni”, 
o dabar bus jau ir paėjimu 
ir nacionalumū lietuviai.Ne- 
veltui kunigas Bartuška ra
šė savo vienam sėbrui, kad 

. kandidatu į Lietuvos minis-

with the 
N. Y., on

šiuomi laiku nėra liuosybės 
'žodžio. Kas stoja už karę, 
tie galės kalbėti ir savo nuo
mones reikšti, o kas priešin
gas jai, tie turės tylėti ir ■ 
negalės apsakančiai apginti t 
savo nuomones, nes už prie- , 
šinimąsi karei gręsia didelė '. 
bausmė.

Dėlei to nepritardamas su 
važiavimui nacionalis komi
tetas kviečia partijos narius 
Iprie vienybės ir ateinančių

po balti poiąer^ Bet P Lc radens rinkimai bus s¥ar . 
penkių minutų darbas per

Partijos komitetas daro 
stambią klaidą, nenorėda-

terius yra p. Meyštovičius, į juos žiūrėti, kuomet jie ne- vieno žodžio parašyti be klai 
-i <■ rr mnVn nni ’znrli Trnnnk' Mindidelis dvarponis Kauno g.

/isijopalaiky- Į Sako’ reikia rusų tautą [minus, kad ta ponybė tvar-

J SIM
transla

apie gramauKą, sinuiKsę ir j0 socialistiškumu, DelKo f 
tt Ir dar liūdniau, kad-jie Dėlto, kad jis tame reikale 
nesimokina ir nemano mo- 'apsistojęs ir neprogrėsuoja, 
kintis! . , j nežengia nė žingsnio pįr-

Ir kaip juos priversti prie ,myn. Kaip gali juo užsitikė- 
mokinimosi rašyti ir skaity- .ti socialistiško judėjimo pro- 
ti? Čia ir yra svarbiausia grėsė, kuomet jisai tokiam

dieną nenuvargįs tavęs. Ar 
gi nuvargintų, ką?

Šitaip darant, po metų’mas aiškumo ir pavesdamas f 
mūsų sąjungiečiai bus pen- dalykų stovį “apveizdai”, 
kesdešimts sykių gabesni, Kaipgi bus galima praves- 
veiklesni; penkesdešimts sy- ti atsakančiai rinkimu?, jęi- 
kių didesnę neš naudą mū- gu riebus aiškiai išlaikytos : 
sų laikraščiai ir knygos;dvį- principialės pažiūros? Už- 
dešimts sykitį daugiau dis- glostymais negalima toli ei- 
kusijose; atsiras daugiau ti. Kągi partija sakys prie? 
agitatorių ir veikėjų višuo- rinkinius: ar ji stovi dar Su , 
ke mūsų reikaluose; klerika- Louis’o pamatais ar jau ne? . 
lai ir kiti atgaleiviai šimtą' Eisim toliau. Neseniai • 
syk labiau mus keiks ir iš-[prabil0 ir senelis Eugene 
mislios, o da po kitų metų Debs ^gį reikalaudamas su- 
jie prieš mūsų apšvietą važiavimo ii’ naujos orienta
ls organizaciją nusisukįs' cijos. Jisai nurodo, kad pa-, 
sprandus!

J. Baltrušaitis.
dėjimas dabar persimainė. 
Padėjimą permainė du da
lykai: 1) vokiečių militariz- 

-r. - j - i , , mas nori -sukriušint Rusijos
Pr0t°iU.rOj! 2) nėra vilties

yiėnam laivui vietos. Proto kad Vokietijoj kiltų reyolili- 
įerdvėj kiekvięnam' lakūnui cija >— tenykščiai, socialistai

■ Su Dėbso nuomone, . kad

ją? Čia ir yra svarbiausia grėsė, kuomet jisai tomam (f s
užduotis, apie kurią prisiei- menkame reikale visiškai Yra ^ur savo sparaus iš- esą kaizeriniai. . 
na pagalvotu Į neprogresuoja?

I Į^Imperialii 
interesą 

$ vis labia 
Rietena j 

Rusijos
Nepa 

Wuytos L 
^ieaųkar 

i^Rnsijos 
kad vo 

,;Wados pa 
Wosryti 
Apie voki 

;®bug” ] 
jauki

Wetijos 
^nta, kad 

i ^galų-l 
^kolsevizm 

j *liiirioseii 
; ^šna to, 
' ^pusėje.

wose, Sii 
^nuodem 
’^niai kali

t



m
Nuvažiavimas esąs reikalin-,ponų intervenciją. Tam kar- 
gaš galima sutikti. Vieton | štai pritaria dauguma Ang^ 

Ii jos laikraščių, ypatingai 
tie, kurie yra lordo North- 
cliffo nuosavybėje/ Prezi
dentas Wilsonas nesutiko sii 
Japonijos intervencija • ir; 
lyg laikui, padangė Ši'ek tiek 
prasiblaivė.

.. Bet pastaromis dienomis 
vėlei labai smarkiai sujudo 
darbuoties tamsios spėkos.

Pačiame Sibire susiorga
nizavo kokio tai’ generolo 
Semenovo kariumenė. Čia, 
Amerikoj, kįla vis smarkes
nė agitacija tūlų bjaurių, 
laikraščių, kad į rytų Sibi
rą reikia, siųsti kariuraenę 
būk tai padėti Rusijai.

. Siuntimas talkininkų ka- 
riumenės į rytus, mes tikrai 
žinome, iššauks baisius pro
testus iš Rusijos valdžios. 
Bet Rusijos reakcionieriai, 
Kerenskio pasekėjai, kade
tai ir visi kiti, gal džiaugsis 
iš tos progos ur naudosis ja, 
kad nuvertus bolševikų val
džią.

Kokios pasekmės bus tuo
met?
Rusija gali visai suklupti ir 
reakcija gali užviešpatauti 
toje šalyje. VisUpirmiausia 
iš to pasinaudotų Vokieti
jos imperialistai, nes jie nu
stotų savo didžiausio priešo 
— sovietų valdžios.Talkinin- 
kai iš to. nieko nepelnytų.*

Netik iš socialistiško, bet 
iš paprasto praktiško apro- 
kavimo reikėtų atsisakyt 
nuo siuntimo kariumenės į 
Sibirą. Tai būtų pražūtin
gas žingsnis.

Bet to negana. Reikia dė
ti visas pastangas, kad A- 
meriką. pripažintų, sovietų 
Valdžią. Reikia varyti už 
tai agitaciją.

Jeigu Amerika pripažin
tų sovietų valdžią, jeigu tar
pe Amerikos ir Rusijos už- 
simegstų geri ryšiai ir susi- 
nešimas, tai išeitų ant nau
dos Rusijos žmonėms, kurie 
galėtų atsikvėpti ir užmir
šti. apie pavojų iš Sibiro pu
sės. Tai išeitų ant naudos A- 
merikai, nes ryšių užmez
gimas su Rusija, būtų nau
dinga Amerikai visais žvilg- 
sniais.Tai išeitų ant blėdies 
tik Vokietijai, kuri nori silp
nos Rusijos ir kuri tik ty
koja pražūties darbininkų 
tarybų respublikos. '

dvejojimų, te^gul būna aišku
mas.

■ € Apie kitus,Dėbso paliestus 
. klausimus, <3 ypač apie Ru- 
įi sijos revoliuciją, ir jos tarp- 
; tautinę reikšmę reikia pla- 
jA čiai ir daug kalbėti.

klausime turi būti 
diskusijos.

Visųpirmiausiai 
reikia pasakyt, kad nevien 
tik vokiečių militarizmas 

■ nori sukriušint Rusijos re- 
volių ei ją. Pažiūrėkit, kas da
bar darosi tolymuose rytuo- 
se. Londono laikraščiai sta- 
čiai reikalauja Japonijos in
tervencijos Sibire. Tūli New 
York o laikraščiai (ypač 

. Sun) tam pilnai pritaria.
Ką tas viskas reiškia?

; Paskui vėlei reikia ir tai at
siminti, kad dar niekas iš 
talkininkų nepripažino tary
bų valdžios. Ar tai prijauti- 

! mo ženklas?
Dar vienas dalykas bega- 

lo metasi į akis. Amerikoje 
Rusijos revoliucijos drau
gais dabai* pradeda vadin- 

- ties ir tokie žmonės, kurie 
j jau paskutinę socializmo 
' dulkę nušlavė nuo savo pus- 

ji padžių. Padėkim, kadir Spar 
r go, Russelis. Mums matosi, 

kad graudžias ašaras tie 
džentlemonai todėl lieja dėl 
rusų revoliucijos, kad jie no
ri sustiprint savo įtekmę na
mie.

Ar tokios rūšies žmonės 
galėjo kuomet nors šelpti re- 

. vbliucijos reikalą iš širdies? 
“ Ne. Tokie dejuoto jai rusų 

? revoliucijos, kaip Spargo, 
kuris jau nusikraustė į 

f “Times”, išnaudoja Rusijoš 
Į situaciją dėl savo socialpa- 

triotiškų tikslų.Nejaugi Deb 
sas to nesuprato?

Dėlei revoliucijos dalykų 
Vokietijoj Debsas sako daug 

£ teisybės. Ten dalykai išrodo 
nekaip, o mes visi, nuo pir
mo iki paskutinio, norim re- 

' voliucijos Vokietijoj.
Bet juk tuomi dar klausi- 

• mas nepasibaigia Juk ne vi
sas pasaulis randasi tarpe 
Nemuno ir Reino.

Debsas čionai neišplečia 
? savo tarptautinės pozicijos.

ž—tas.

Šiame 
didelės

Debsui

UŽ PRIPAŽINIMĄ 
SOVIETU VALDŽIOS

True translation filed with th* 
»; Postmaster of Brooklyn, N. Y. on 
•_ May 28, 1918, as required by the 
h Act df October 6,1917 (“Trading with 
« the enemy act”).

re

LAlSVg

Inteligentas.

sa jo (Semenovo) armija, buv0 ' rirod kad skur. 
kuri m am n mwiri Ciknin x * TA’-

pagirsime

tendencijomis (palinkimais)
Turbūt nereikės ilgai jie“ 

škoti priežasties tų visų ne
laimių. Jau šimtais kartų

pesu v nupsimcių visos saiies 
dovų” ir krutančių paveiks- prostitučių yra silpnaprotės, 
lų herojų, dabar slepiasi, ka- Silpnapročiai taip pavojingi v 
dangi kazokų vadui genero- Į draugijai, kaip ir žmonės su 
lui Semenovui, kuris pasiry-.įgimtomis kriminališkomis

I

kuri rengiasi užimti Sibirą

Jie nori,; Vokietijos priešą tarpo.

širdžia

tis, tarpe gerai dalykus su

(T^hs ant »to pusi.).

žd “paliuosuoti Sibirą”, ne
pasiseka privilioti savo pu
sėn sibiriečių

Dabar jau žinoma, kad vi-

!■t
kietija jau girdisi naujas to
nas. Tai tonas valdžios, ku
rios užpakaly randasi gin

kluota spėka — spėka gin-

Čia žingeidu atsiminti, 
kad dar 1907 metuose Troc
kis pranašavo, jog revoliu-

minas, buvo viena tipiškų --------------
vokiečiu melagysčių Sufabri- ... n ...»

r. kuotų tam, kad parodyti, 1111003 03(01010^
už įsikišimą’jog tarybų valdžią jau visai/ Į

tarė dėties prie Rumunijos, ningiausia iš jų visų. O jis jai priešingų gaivalų gyvena sija galutinai įra ir prana- reiškė,, kad neįvyko jokios
Nabagai-gelbėjo savo kailį, drūčiausias iš visų lietuvis- gana turtingai, nors' dabar sauja tarybos valdžios su- permaihon valdžios nūomo- j
nes 'Rusijos revoliucija bū- kų laikraščių. .Jo rędakto- jię yra visiškai atskirti nuo griuvimą, Neseniai paskelb- nėj apie siuntimą kariškų ?
tų atėmus jiem dvarus. Iriai ir darbininkai gauna senųjų jeigu šaltinių. Rradė- ti pranešimai išFinliąndijoS, spėkų Sibiran.

įNutarę; prisidėt prie Ru- geriausias algas. Ir kurgi jus tyrinėt jų dabartinių jei- būk Rusijoj atsinaujino ca- j / ‘
'munijos Besarabijos ponai negaus, jeigu Susivienijimo gų šaltinius, be abejonės, iš- i’ , ’ 
pasiuntė dfeputaciją karaliui kasoj yra apje $180.000! kiltų daug įdomių dalykų.
Ferdinandui. Iš tos priešas-j Na, o socialistų spauda ?( Anglijoj pirmutiniai par
ties suskambino varpai ii’ Manding ji eina šiek-tiek dėjo agituoti
užgiedojo “Te Deum Landa- menkyn. Inteligentiškų ve- j Rusijon pono Northcliff e f silpnai laikosi, 
mus”.

(Iš “N. Y. C.”)

‘Te Deum laudamus”.

. XAXViXAiXjr y 1 AVUD1JVAI pviiv VI V11V11±J.V —-----— --- --------

Idėjų mūsų spaudoj begalo laikraščiai. Būdamas Suvie-| Ištikrųjų gi vokiečiai yra 
Dabar žinoma, vaikus mo-! maža. Kiekvienas, kas nusi-Į ny tose Valstijose Northcliff e labai susirūpinę naujai or- 

kyklose mokins, kad RumU- mano tame klausime, turės daug laiko pašventė viešam1 ganizuojamą laisvoj Rusijoj 
hi ja laimėjo karę, nes to no-’pamatyt vėliau ar anksčiau, I “taisymui” Suvienytų Vals-| revoliucine armija. Pirmieji 
rėj<p-as dievas. Tūkstančiai kad aš sakau teisybę, žino- ‘tijų prezidento išsireiškimų tos armijos batalionai jau iš 

’imOTlill hpf. IcQ-Jivin cĮnanrio rlali. I oniA AvnovnlrAc« lrnv»Sa oin, ___
j -......................................... , 11IULC V VIVLĮCVIUB ’AS VO.

, 7'.'* , Dabartiniuose tarybų val-.Tai laikina, beda, f Čia buvo Patonyta kad. diios susinešimuose al Vo. 
pastovi beda baigiantis Northcliffe so 

nsioi'n snni- vipeZiitnui

žmonių pražudyta, bet ka-jma, socialistų spauda dali-j apie Amerikos karės šie-Įmetė vokiečius iš Rostovo, 
ralius sau tupi ant sosto, o nai susilpnėjo dėlei perse-, kius.
dvarponiai savo dvaruose. Idoj imu .m ’ 1 ,-=J- -—■L- ’ 11
Kunigai vėlei sakys pamok- Bet vidurinė,
sius apie paklusnybę vai- tai ta, kad tarpe pačių soči-j viešėjimui, daugelis Ameri- 
džiai. Ant žmonių sprando alistų atsirado tokių,' ką ken. kos laikraščių pradėjo 
vėlei jos dykaduoniai.
' Seniau rumunų ministe- 
riais buvo talkininkų sėbrai. 
Dabar gi 'minįsteriais pas-'prieš 
kirta tetuonų sėbrai, o pir- begalinė skriauda mūsų dar 
muoju ministeriu yra žino- bui. ■ ’ , ■/
mas vokiečių draugas Mar- Kad tautininkų spauda Ju 
gelomanos. Politikieriaus auga, mes visai nenusimin-! vokiwiu xinpeoauBtai gruuu 
dabar jie su Vokietija, kaip|tume, jeigu matytume' en-!savo armijas. į Ukraina, į

___ at-
kia socialistų spaudai. Įvai- kartoti jo propagandą. Tie
riom paskalom, apie ore ka- j laikraščiai dabar atsižymėjo kluotos į. įardusi
Unvminn hir/nliw n rn l.'fi m o mm T»n m i win rtsviJ-i-tAbančius biznius, atakom • savo rėksmingumu. agituo- 

inteligcntiją daroma Į darni už “atnaujinimų Rusi- 
jjoj tvarkos”. Tasai išsireiš- 
j lamas turi blogą prasmę.

auga, mes visai nenusimin-Į vokiečių imperialistai grūdo 
'I.UUl.y/ SUX4-11UWTVF CVJL AAAXJ CVO X -LL.X CtJLIlCL, Į 

tuziazmą pas socialistus. Į .Baltijos provincijas ir į Fin-
Bct kuomet to nematai, o • •
dar matosi pašalinis zurzė-

TAUTININKU SPAUDA
IR MR SOPIAI IQTAI būna’ kuomet seni veikėjai.Iii ITILO OUulHLlu I nl eii)a į galį, o naujų veikėjų,

seniau politikieriavo su tal
kininkais. •

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y.» on 
May 28, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

Katalikų ir pravoslavų 
pamaldose yra ta majesto
tiška giesmė, kurią gieda 
tik ypatinguose atsitikimuo
se, norėdami už ką svarbaus 
padėkavoti Dievui.

i “Te Deum laudamus”(Ta
ve, Dieve, garbinam) nese
niai suskambėjo ir Jassuo- 
se, Rumunijos sostamiesty.

Kodėl, iš kokios priežas
ties? Juk rodos, nėra ką 
dėkavot, kad Dobrudžą rei
kėjo atiduot Bulgarijai, ži
balo šaltinius pavest Aus
tro-Vengrų kontrolei, o Du
nojų išrandavot teutonam.

Tai už kągi rumunai dė- 
kavojo dievui? Ogi ve už ką. 
(Mes imam žinių iš Pary
žiaus “Figaro”).

Besarabija prijungta prie- 
Rytuose, Sibire, . taip-pat Rumunijos. Kišiniove susi- 

veikia nuodėmingi interesai, rinko Besarabijos dvarpo- 
■ niaį ir 86 balsais prieš 3 nu-

Imperialistiškos Vokieti
jos interesai iš vakarų pu
sės vis labiau ir labiau sun
kia letena gula ant nauju- 
tės Rusijos darbininkų val
džios. Nepaisant santaikos, 
padarytos Lietuvių Brastoj, 
vokiečių kariumenė smelkia
si į Rusijos gilumą. Yra ži-

A. nių, kad vokiečių kareivių 
** nuovados pasiekė i jau net 
B Kursko sryties.
fc Apie vokiečių kareivių 
r • “darbus” Finliandijoj ir 

Kryme jau kiekvienam žino- 
ma-

Vokietijos imperializmas 
X supranta, kad didžiausias jo 

priešas, galų-gale, yra Rusi- 
' jos- bolševizmas ir tos spė- 
te kos, kurios eina su juo.

Negana to, kas dedasi va- 
fc karų pusėje.

..vvuua. iiuuaenungi mreresai. 
Jau seniai kalbama apie Ja-

Vaiky Ateitis
Prižiūrėtoja Cleveland’^ 

. viešų mokyklų, plę Chari 
lotte Steinbach sakoj kad 
vien tik šio miesto mokslai^ 
nėse yra apie 3,000 vaikų; 
tarp septynių ir dvylikos 
metų, silpnapročiai. Du treč
daliu jų, sako plė C, S4, dar 
galima išgydyti paėmus 
sanitarijas ii' davus gerą 
priežiūrą. Gi, likusieji be vil
ties.

Kadangi tie nelaimingi 
vaikučiai yra beturčių dari 

ibininkų vaikai, tai apie ge- 
|ras priežiūras arba sanita

rės laike, jog senosios tvar- Į į0 vjsj jje jje vį]ties. VL

) LUI1 UlUgUj IJIcLoHlv. ,, _ ... _ , . | I do jJI icZdllx do dlUd bdlllLd*”
‘tvarkos atnaujinimui” iC1Ja ^uslj°j turės įvykti ka- rijas nėra ką nei svajoti, 
v. .____ . _ , rėš Inilrp incr ccmncina +varp_1-rs-i . : . .. , .... _T.

nusimanančių ir žinančių, 
veik nepribūna — tuomet 
nenorom ateina į galvą liūd
nos mintįs.

Man linksma būtų,1 jeigu 
kas 
tu."

ko s armija turi būti revoliu-J 
cijos iškrikdyta, nes kitaip 
ji galėtų būti pavartota pa
čios revoliucijos .sutruškini- 
mui, ii’ jog revoliucijos ap
gynimui turi būti iš pačių 
žmonių suorganizuota nauja 
armija. Neseniai išėjusiame 
jo veikale, “Mūsų Revoliuci
ja”, tam klausimui pašvęsta 
net keletas perskyrimų.

Kiek žinoma, misija taip 
vadinamos “Sibiro respu
blikos”, kuri neseniai atplau
kė į Pacifico prieplauką, dar 
neatvyko ĮWashingtoną. Ta 
misija, kurią lydi visas bata
lionas įvairaus plauko “va-

sų jų ateitis tamsi, liūdna.
Apie 3,000 tik išrinktų 

metų. O kiek tokių vaikų žę- 
mįaus septynių metų am
žiaus ir augščiaus dvylikos 
metų? O kur New' Yorkas, 
Chicago ir kiti didmiesčiai 

i ir mažesni miesteliai? Ten 
lirgi desėtkai tūkstančių tų 
nelaimingų randasi. Baisu 
pamąstyti, kiek draugija 
auklėja pavojingų žmonių.

Statistika rodo, kad 50 
nuošimčių. kriminalistų ,yrą 
silpnapročiai.54 ligi 89 nuoš, 
visų, reformacijos namuo
se, mergaičių, yra silpnapro- 

■ tes.70 nuošimčiu visos šalies

Iian di ją.
Įdomu, kad tie tusų reak

cionieriai, kurie dabar gei
džia talkininkų įsikišimo 
Rusijon, yra to paties tipo, 
vadovaujasi tais pačiais in
teresais, kaip ir tie, kurie 
džiaugėsi kada vokiečiai už
ėmė Rusijos paribio provin
cijas

Daugelis amerikoniškų re
daktorių ir keletas valstybės 
veikėjų, visiškai nesupras
dami Rusijos aplinkybių, y- 
ra įsitikinę, jog svetimais 
durtuvais galima įsteigti 
Rusijoj naują valdžią ir 
kad tuomet, kokiurlįai .miste
rišku būdų, gal dėkavodami 
už jų valdžios nuvertimą, 
rusų žmonės automatiškai 
vėl ims kariauti.

Žinoma, geriaus dalykus 
žinantieji supranta, kad ko- 
Idos-nors svetimos šalies ar 
šalių pasikėsinimas nuversti „ .
rusų žmonių valdžią pada- svetimų valdžių reikalams,! 
rytų Rusijoj kruviną suiru- susideda vien iš tūkstančio’ 
tę ir jau tikrai visam karės rusų 
laikui prašalinti Rusiją iš ponų ir chiniečių. Ta'armija 

. yra puikiai aprūpinta — iš
Didžiuma čionykščių rusų rytų. Tačiaus- pati mintis, v oicumicn «-

reakcionierių, kurie geidžia kad 3,000 vyrų, daugiausiai, n^SuHų prieža^’dZ 
^kišimo, slaptai prijaučiu ge tom rekrutai, galėtų ap- da sta tik maža dalia 
vokiečiams n- darbuojasi, valdyti mihonus rusų revo- _ socialistai,
kad įvykinti europinėj Rusi-Jiuciomerių Sibire kur di-, žmodi
joj tokios-pat rūsies perver- džiausią žinomų dalis visa band norf band ti d 
sinų, kokį jų reakc oniški sirdzia pnjaucia. tarybos idraugiją nu0 pavojingų 

ligų, bet jie pradeda ne iš 
ten, iš kur reikėtų pradėti.

Tas, kas nori kovą laimėti, • 
privalo aprokuoti netik sa
vo spėkas, bet ir spėkas tų 
sriovių, su kuriom eina 
grumties, kovoti Socialistai, 
kurie visuomet privalo per
matyt dalykus giliau ir to
liau negu šiaip jau žmonės, 
privalo budriai sekti tai, kas 
dedasi mūsų visuomenėj. ' 
.. Pastaruoju laiku mes ma
tom pusėtinai stambų bruz
dėjimą tautininkuose. Nea
bejotina, kad tautininkų spė 
ka neina menkyn, Nor ir po- 
valiai, ji betgi auga. Ženk
lu tautininkų spėkos augimo 
yra jų laikraščių stovis.

Tik pažiūrėkite;
Kiek jau kartų socialis

tai pranašavo, kad “Vien. 
Liet.” grius, neišsilaikys. Ji 
betgi gyvuoja, kaip rodo 
daug ženklų, eina šiek-tiek 
stipryn.

. Kiek kartu buvo prana
šauta “Ateities” žlugimas, o 
vienok, nepaisant blogiausių 
apystovų, ji gyvuoja ir pa
virtusi “Sandara” bus, vei
kiausia dar stipresnė.

Šalę “Ateities” Naujosios, 
Anglijos tautininkai turi 
dar savo “Atgimimą”, vadi
namų nezaležninkų organą. 
Faktiškai, juk tai tautinin
kų laikraštis. To laikraščio 
pagelba jie prisižvejos sau 
šalininkų tarpe dievobaimin
gųjų žmonių.

Vadinasi, Naujoj Angli
joj tautininkai turi jau du 
laikraščiu. Clevelande jie’ir, su samdytų raštininkų 
turi savo “Dirvą”. Daugelis-pagelba (nes jie patys su 
mūsų draugų pranašavo Į plunksna yra dar mažiau j pasK.aiaB apie japonų ar kilu euwiuxuenu gaują. gauja 
“Dirvos” žlugimą, o ji betgi, apsipažinę, hegu seniau su į talkininkų įsiveržimą į Sibi- stengės apgaulingai patrauk 
gyvuoja. Kadangi ji talpina (kardų,nors ir su pastaruoju ra. Vokiečių imperialistams. ti savo pusėn Suvienytų 
gana daug vietos žinių ir (jie neperdau g buvo gabus), tai geriausias įnagys. Pana- Valstijų valdžią ir pasinau- 
rūpinasi garsinti .net sočia- jie platina kontrrevoliucinę šiame įsiveržime jie mato doti jąją kaipo įnagiu savo

darodytų, kad aš klys-

KAIP AMERIKOJE GYVENANTI
CARO SALININKAI STENGIASI

NUVERSTI BOLŠEVIKUS.
’rue translation filed with the 

•jstmaster of Brooklyn, N. Y.j on 
May 28, 1918, as required by j the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
he enemy act”).

Washingtone dabar labai 
žymiai apsireiškia darbavi
mosi senosios Rusijos val
džios šalininkų, kad patrau
kus savo pusėn Suvienytų 
Valstijų valdžią. <” 
kad valdžia jiems prigelbė- 
tų įsismeigti į vidurinius 
Rusijos dalykus ir įsteigti 
Sibire reakcionierišką “val
džią”. Galutinu gi jų tikslu 
yra nuversti Rusijos žmonių 
tarybų valdžią. Dabar paaiš
kėjo keletas įdomių dalykų 

Į apie tas įvairias jiegas, ku
rios susitelkė, kad panaikin
ti demokratiją Rusijoj.

Tame judėjime veikliai 
darbuojasi senosios armijos 
aficieriai ir kiti carizmo rė
mėjai. Jie regimai puikiai 
naudoj asi tuo svetingumu, 

, kokį jiems suteikia tūla ka
pitalistiškos spaudos dalis,

das ir nedateklius yra prie- 
jžąsčia nežinystės, tamsumo, 

. . ir visų darugijos ligų. Skur-
’ .‘“pančių ja- das priežasčia žm0_

nijos nelaimių, tą jau visi ži- 
.note, kurie tik norite žinoti. 
Bet deja, dar ir šiandien, pa-

smą, kokį jų reakcioniški
draugai įvykino Ukrainoj ir valdžiai, — pati šitokia min-
Finliandijoj. Jie gerai žino,
kad reakcija Rusijoj gali prantančių, skaitoma juo-.y^okiomTs ‘rėfomo"mis fti 
gyvuoti tik vokiškų durtuvų kmgiausia nesąmone. L , , .. . .... cv
palaikoma. Jokia kita spėka j Vėliausias prezidento Wil- 
nėra užtenkamai arti, kad? šono užreiškimas, kada jisai 
palaikyti reakciją ant jos so- New Yorke kalbėjo apie at- 
StO. '' ■ . ’ ' J--*™- — 4—-i—

Vokiečių agentai, kurie gų, kurios žadėjo nusileidi-
kontroliuoja visus ™° 4" jįj|
šaltinius Finliandijoj ir Ru- jai bus. pavelyta- savo-1 
sijos paribio provincijose,^tiškai elgtis rytuose, su Ru- 
uoliausiai stengiasi platinti sija atšaldė vietinę rusų re-, 
paskalas apie japonų ar kitų akcionierių gaują. Ta gauja

bando apgydyti draugijos 
ligas iš paviršiaus,palikdami 
prižastį tos ligos nepajudinį 

.. . , r .v. i tą. Kaip ilgai bus priežastysmetimą vokiškų taikos isly-|toms hlogyMms. t^ip flgai 
. . i . ’ blogybes panaikinti nebusžinių I mą ir taiką vakaruose, jeigu,

Šiandien laikoma pajuo
koj gydytojas žmogaus kū
no, kuris bando apgydyti 
žaizdą, arba pagydyti ligą 
iš viršaus, nepanaikindamas ‘ 
jos priežasties. Taip turi bū
ti laikomi pajuokoj tie drau- 

vinatinę viltį nuversti tary-' blogiems tikslams atsiekti. |PJ“s kVno ku™
" ‘Aš pasiryžęs stoti už nesirūpina panaikinta pne- 

Rusiją taip-pat. kaip ir už ^stt drauCTOs kūno zaizdų.

■no, kad išgydyti draugiją 
nuo silpnapročių būtų gali- > 

į ma, jeigu bažnyčios ir mote
rų kliubai paskirtų pinigų 
sumas reikalingas tam sun- 

.kiam darbui.
J žinoma, mes pagirsime 

Cių Kon- '^Su%įūdus. ir pastangas
iš Rusi- augšti valdžioš atstovai Wa- tiems nelaimin-

rūpinasi garsinti .net sočia- jie platina kontrrevoliucinę šiame įsiveržime 
listų parengimus, tai tuomi propagandą. ‘ |__ _  ___t__
ji Igija ir pirmeivių skaity- j Tikslas tų ’Rusijos išdavi- bos valdžią ir įsteigti Petro- j “ 
tojų. kų yra labai suprantamas, grade kokios-nors rūšies vo-

Chicagoje tautininkai su- žmonių valdžia Rusijoj atė- kiečiams prijaučiančią val- 
manė leisti dienraštį. Jie me iš jų progą išnaudoti džią. Turėdami savo kontro- 
stengiasi surinkti tam dien-i gyventojus ir imti kyšius, lėj Rusijos-valdžią jie dar gi 
raščiui $20.000 ir, rodosi, su- Todėl dabar jie pasirįžę par- sapnuoja apie vergišką rusų 
rinks. Šėrininkų rinkimas duoti savo šalį tikėdamiesi, armiją, kurią jie galės nu
eina smarkiai. Jau dabar ta kad jiems bus sugrąžintos ’ grūsti į vakarų frontą sudrū 
jų bendrovė turi daugiau jų specialės privilegijos ir tinimai savo sumažėjusio 
šėrininkų, negu “Laisvė”, kad bus atnaujinta kokia- kanuoljų pašaro.

Apie “Tėvynę” aš jau ne- nors feodalės autokratijos' Todėl visos vokiečių kon- kada nrezidentas tai pasakė, 
kalbu. Tai tikriausias tauti- forma. 'troliuojamos žinios iš 12J,'
ninku laikraštis — veidmai-1 Didžiuma tokių revoliuei-ljos paribio skelbia, jog Ru- shingtone autoritetiškai už-i

Franciįą”,*pasaiė preziden-| Pati pB C Steinbach 
tas. Vietos kontrrevoliuci
niai ruski stengiasi iškreipti 
prezidento žodžių prasmę, 
kad parodžius, būk jis jau 
nepriešingas įsiveržimui Si
biran.

1 Tačiaus tą pačią dieną,
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LAISVĖ

1 D V v* • šiaušiu demonu apsireikšdavo moteris. Mo- VelBio Bažnyčia. įteris — demonas mirties, beprotystėš, pa- 
, ‘' * ______ * - ' J leistu vystės, apsėdimo piktų dvasių, prasi-

® u.......  . ~ 1 kaltinimų, naktinių baisenybių ir visokių
ir akyvaizaoj tėvo papuola 1 priešo ran-' aįdįntuvių. Ji apsireiškianti Lilita — yra 
kas”. .... > sukkubas, kuris sunaikina vyrus,privedant

Tais nuolatinių uždraudimų laikais ' pr*e ]ytį§kų kančių, apsireiškianti Goldą, — 
kūnigams lankytis į karčiamas,^ pasirodyti į yra vacĮOvė žiaurios ir narsios kariumenės, 
girtiems palei altorių ir.užsiimti.priesgam-jbamsį valdytoja raganų, su kuriomis sykiu 
tiška paleistuvyste; toj gadynėj, kuomet, keliauja į naktinę velnių puotą. Ji yra gas-

Paaiškinimas.

(Tąsa nuo 8 Gio push).

kaip skelbia dokumentas, pasiųstas tū 
lan susirinkiman, — “Mūsų griekai susi- 
kuopė aųgščiau galvų, mūsų prasikaltimai 
išaugo iki padangių, pasklydo ir išsiliejo po 
visą pasaulį ištvirkimas ir paleistuvyste, 
bedievybė ir ųžmųšėjystės ir kraujas ma
rina arba naikiną kraują”, tais laikais 
Šėtono tarnams nesunku buvo išsižadėti 
Dievo ir tų, kurie buvo skaitomi arba per
statomi šventais, išjuokti ir visokiais bū
dais .niekinti, kelti orgijas ir tyčiotis iš jo 
ir visų šventųjų silpnumo. Galima leng
vai suprasti, kad žmonės negalėjo atskirti 
ypatų nuo daiktų, todėl visur ir visuomet 

[užpuldavo ant bažnyčių, keldavo jose orgi-

del”, UA Modern Idyll”, ir r 
“TinW^. Tokių šaunių vaiz
delių begalo reikėtų lietu
vių spaudai.

Harris pažįsta begalo »

Skruzdės, Bitės ir 
Beždžionės.

“Laisvės” 24 nr. šių metų, 
tilpo ištrauka iš Chicagos 
“Naujienų”, kur buvo apra
šyta, buk męs prasišalinę iš 
Chicagos nž neva neteisingą 
pardavinėjimą senį Black 
Diamond Oil Co., ir kad mes 
likę užtai kriminaliai apkal
tinti.

Faktai-gi yra sekantįs: 
Mes nei vienai dienai tuo lai 
kū nebuvom apleidę Chicago 
Ir kuomet sužinojome, jog 
esame įskųsti, tuojaus ypa- 
tiškai pranešėme valstijos 
prokurorui, jog mes esame

■ pasirengę stoti teisman. Va
dinas, apie pabėgimą nei ne
manėme.

' Teisybė, du pirkėjai šėrų 
Black Diamond Oil Co.

• (greičiausia nei patįs neži-
■ nodami ką darą) įskundė 
: miB neva už laužymą taip 
' vadinamos “Blue Sky Law”

teisės. Stojome teisman ir 
štai kas pasirodė.

Balandžio 13 d. atsibuvo 
teismas P. žilvičio. Teisė 
prisaikintieji. Prisaikintieji . 
išnešė nuosprendį — nekal- i 
tas? Tą pačią dieną reikala
vau, kad ir mano byla būtų 
tyrinėjama. Vienok valsti
jos prokuroras kelis kartus 
mano bylą atidėliojo. Gegu
žės 15 d. tas pats valstijos 
prokuroras pareikalavo, kad 
teismas panaikintų bylą 
prieš mane. Reiškia, apkal
tinimas P. Žilvičio ir J. II- 
gaudo buvo nieku nepama
tuotas.

Apie laimėjimą P. Žilvičio 
bylos buvo aprašyta visuose 
Chicagos anglų l’aikraščiuo-; 
se, taipgi ir “Naujienose”. 
Gi “Laisvė” šito, rodos, ne- 
patėmijo.

“Laisvė” nuo savęs duoda 
skaitytojams suprasti, Būk. 
mes pardavinėję “neteisin
gus” šėrus ir tuo apgaudi- 
nėję visuomenę. Į tai atsaky 
sime trumpai, ir tegul pa
tys “Laisvės” skaitytojai 

i sprendžia iš žemiau paduotų 
‘ faktų.

Paskutinėse dienose Black 
Diamond Oil Co. mums pra
nešė, jog susivienija su ke
liomis tvirtomis neprigul- 
mingomis aliejaus kompani
jomis. Ssusivienijusios kom
panijos vadinsis Franklin 
Oil Co. kasdieninė aliejaus 
produkcija . susivienijusių 
kompanijų, apskaitliuojama, 
pasieks suvirs 100 tūkstan
čių bačkų. Taipgi praneša
ma, kad viena iš tų kompa
nijų pereitais metais išmo-

“Žengkit pirmyn, pasiliuo-, daug žmonių ir į kiekvieną 
suodanu nuo brutalumo .žmęgų jisai moka pažvelgti

Ir tegul jumyse, numiršta originalio matympunk- 
bezdžionės ir tigrio būdas”.'gu kiekvienu jisai mo-

Įka būti džentleinonas, nors
Man rodėsi visuomet, kad kartais, jisai tame sukly- 

tos Tennysono eilės yra, į- gįa> Taip,padėkim, jisai per- 
žeidimu tigrini; žmonės la- daug džentlemoniškai pažiū- 
biausia todėl neapkenčia rgj0 į gerr von Bemstoff, 
tigrio, kad bijosi jo. Tačiaus Vokietijos ambasadorių, ku- 
tigris turi daug dorybės..Ji- J ris dabar koketuoja su sul- 
sai tiktai tuomet užmušinė-' įanu konstantinopoly. Bet 
ja, kuomet yra išalkęs, bet tai yra išimtis/' < 
jisai niekuomet neveda ka- vieno numerio kaina 20c. 
rių. Jeigu jau prisieina kai-]Metams $2.00. Adresas 34 
bėti apie tai, tai aš pasaky-. Union Sq., New York City, 
siu, kad iš reaguojančios pa- žurnalistas,
darų veda karę tik skruzdės, 
bitės ir beždžionės. Joki 1d-'. 
ti gyviai neveda karės mi-

[ niomis.
Pirmykščių karės priežas- 

[ tį jūs surasite tuoinet, kuo
met pagalvosite, kokias ben
dras ypatybes ir sąlygas tu
ri tos trįs klesos gyvūnų ir

* kuomi jos skiriasi nuo kitų J „
Sruzdės, bitės ir bezdžio-! šimtmetinio jubilėjaus • nuo 

nės turi nuosavybę. Dėlei ’dienos jo gimimo. Kalbėjo 
tos priežasties miriadai skru'šie draugai: J. Semsis, J. 
zdžių eina-į mūšius ir desėt- \ TrybaSj Petruškevičius ir V. 
kai tūkstančių jų garbingai i Andriulevičius.
žūva kovoje.Palipstykit ran-1 5 d gegužės Mirtos drau- 
ka medaus korį ir kiekvie- ’ gystės choras buvo ureh-

įgęs koncertą. Buvo įvairių 
pamarginimų: Mirtos cho-

padinė ant “plikojo” kalno ir ten švenčia 1 
piktą šabašą su savo tarnaitėmis, gabiomis 1 
audėjoms, kurios audžia nelaimių audeklą.

Sykiu su tuo, kaip senovėj' moterys bu
vo perstatomos baisiausiomis, jas visgi ir 
gerbdavo, kaipo vaisiaus suteikėjas, nuo 
kurių paeidavo pradžia gyvybės — žmogus, 
vienok visuomet gyvenimo apgynėju buvo 
vyrai ir* jie saugodavo nuo moterų blogų 
užmanymą viską sunaikinti, užleisti kokią 
nors nelaimę; kitaip sakant, tais laikais vy
rai skaitėsi gyvenimo motinomis.

Viduramžiai žinojo tik blogą moterį ir 
pavertė ją velniu. Bet ir čia atsirado mo
ters linkui neapykanta. ' Ji negalėjo būti sa- 
vystoviu piktu. Pirmiausia Šėtoną persta
tė moteries pavydale, paskui pasiliko tik 
moteries, didelės krūtys, kurios kabojo kaip 
maišai ir siekė net kelius. Pagalios vis pa
lengva ėmė Šėtono išvaizda keistis ir keitė
si patol, pakol visiškai pasidarė panašūs į 
vyrą, o moteris pasiliko paniekinta, paže
minta ir paversta velnio tarnaite bei ver
ge, begėde suvedžiotoja, kuri gaudo dūšias 
ir atveda jas pas Šėtoną, purvina sugulove, 
kuri privalo bevaisiai atlikinėti nemorali 
darbą.

Tuo tarpu, kuomet magas galėjo paliep 
ti tamsos karaliui atidengti įvirias gamtos 
paslaptis, ragana, visados buvo tik to pa
ties karaliaus tarnaite, kuri galėjo sukelti* 
tarpe žmonių neapykantą, iššaukti visokius 
blogumus, bet nieko gero negalėjo atlikti.

Ragapų armija buvo puikiai sutvarky
ta ir po aštria disciplina, jos turėjo būti 
nuolankiomis ir klausyti savo karaliaus — 

1 velnio; jeigu jos mažai teikdavo pikto bei 
! blogo, tuomet velnias jas bausdavo, mušda- 
i- vo ir neyiena jų, negalėdama išpildyti kara- 
>• Haus užduotis, turėdavo staugti ir vaitoti.

Schprengeris savo nemirtiname veika
le “Raganų Kūjis” apsistoja ant klausimo, 
kodėl moterys raganystėje buvo daug aug- 
ščiau pakilę, negu vyrai? Iš dešimties tūk
stančių išneštų nuosprendžių už raganavi
mų, kartais nepasitaiko- tame skaitliuje nei 
vieno raganio vyro, Visi nusprendžiai iš
nešti raganoms — moterims. x

Jis tam suranda daugybę įvairių prie
žasčių. Žinoma, kad pasaulyje randasi tris

giems, bet kartu sakome, 
kad toks draugijos gydymas 
visgi pradėtas ne taip, kaip 
kad turėtų būti tikrenybėje. 
Nurinkus sumas pinigų ir, 
įąm fefkalihgus žmones gal HSį__ ? L.1
pavyktų šią kartą išgydyti, L-ag vjsaĮp bjaurodavo bažnytinius daik- ,
arba nors jos dalb bet nepa- L^ kurįe skaitėsi šventytais ir nepaliečia- 
paikinus priežasčių, kurios maįs 
gimdo silpnaprotystę, trum- žmonės neapkentė krikščionybės. Tik j 
pame laike reikėtų vėl nu- persistatymas peklos ir pekliškų kančių ] 
įlenkti galvą prieš ką nors, juog ]aįka anį apynasrio. Fix, nix, nox, , 
maldauti pinigų. Vėl ture- vermjs> flagra, vincula, pus, pudor, horror, 
tume! mąldautį bažnyčių ar- jkurįe iaukę kiekvieną.krikščionį kankini- 
ba “labdaringų ’ milionierių mų vietoj gilioj, smirdančios sieros duo- 
malonės augančiai kariai kpr velniai žaidžia su numirėlių dūšio- 
gydytų Kas blogiausią, tai mis, spaustuvais kriušina jų pirštus, var- 
kad prisieina maldauti ma- Ispanų batus, ratą, karštą priekalą ir 
lonės tų anonių ar įstaigų, |mdelį kūjį, 1— tik tie beprotiški, laukiniai . 

į, kurios, yra prięžasčįa tų Į persistatymai apie peklą ir kančias, baž- 
y draugi  j os nepalaimų. nyčia dar šiek-tiek galėjo viduramžiuose
k ^bnių akyse Į pr;ja gavęs palaikyti.

' Viši pamokslai veik išimtinai buvo pa
švęsti pasakojimui apie velnius, peklą ir vi
sokias baisenybes; kunigai, remdamiesi se
nuoju ir naujuoju šventraščiu, stengdavosi 
patvirtinti savo kvailas fantazijas. Ereti
kų naktiniai susirinkimai ir jų tamsios 
apeigos suteikdavo kunigams pamatą, toms 
fantazijoms ir medegą pamokslams, žydai 
ir arabai mokino žmones burtų, — skleidė 
tą mokslą, nurodinėjo būdus, kaip galima 
pagaminti visokias moštis ir sosus; čigonai 
platino po visą pasaulį nuodingus, gėrimus 
nuo kurių žmonės apsvaigdavo; pradėjo 
siausti protligės epidemija,—visa tai iškrei
pė iš lygsvaros paprasto žmogelio silpną 
protą ir Jis pasidarė isteriku. Mažiausi nuo
takiai buvo išpučiami, išauginami į neapsa
komą didumą, mažiausis šlamėšis ar bildė- 
sis darydavos didžiausiu triukšmu, baisia ŲHĮJU
perkūnija;šviečianti gazo kamuolėliai,kurie elementai, kurie nežino saiko dėl gero ir 
matosi pelkėse, virsdavo didžiausia saulės 
šviesa. Žmonės riską persistatydavo pa
didindami, išpūsdami ir nupiešdami baisio
mis spalvomis.

Šėtonas mylėjo piktą, nes jis mylėjo 
gyvenimą; neapkentė gero, nes sykiu neap-

1 kentė sulaikymo progreso apsistojimo ant’.įyti prie visko ir jos pačios iš prigimties 
I vietos; jis mylėjo moteris, ■—amžiną blogo • labiau kitus prie savęs pritraukia; svar- 
principą, įkvėpėjas prasikaltimų, gyvenimo - biausia,. kad jos turi labai, slidų liežuvį ir puuU, IĮ6S viSKas pneindnia i Į

tik tiems kurie nieko nedir- Nw moteris buvo ggtono nūray- Nerims tą, ka pačios sužino, 
ba, o visko turi, o._ . .v..,.

Tas jra, rielcaa nebandys m jr susti ,inimui 6av0 kult0.
: uzgincyti, ir tas bus tol, kol r ...
vienam žmogui bus leista iš
naudoti tūkstančius ekono
miškų Vergų ir politiškų be- 

^ęisių. . Į privesdavo prie šokių, muzikės, dainų, link-'
; , Prašalinti tą vis ą, smybių, žiaurumų ir žmogžudysčių.

<4utvarkvma ive- Sirijos gentkartės skaitės piktumo, ne- svajoti apie tokią šalį, kurioj nebūtų mote- 
/šti naujį industTijiS ir po-hpykant°s ^ikinimo dievaite taipgi mo- rų, tai jų vietą užimtų dievai. _ 
Etiška tvarką socializmą. ~ Astartą. Ji dievaite, turinti jaučio.; Jis del patvirtinimo savo paniūrų mo- 

4 Biirdingonas ' galvą.ir su ragais, dievaitė naikinančios ka-(teni linkui, pašakoja vieno vyro istoriją, 
________ ’ rėš ir motina visokių nelaimių. į kurio pati nuskendo. 1

fe Žmogui reikalingas labai Mažoj Azijoj bažnyčios buvo paverstos upėj, tai jis ėjo jos jieškoti ne pagal van- 
drūtas regėjimas, kad per- susirinkimams kelti lytiškoms orgijoms, denio bėgimą, bet prieš ir tą darė todėl, kad 

K matyt toliau savo paties Assirįjos Semiramida naikino jaunikius ne- ji, gyva būdama, visuomet j am priešinosi ir 
prietarų. — Opie Read. • žmoniškais savo jausmais, indusų Maya —(viską atbulai darė, todėl ir nuskendus tu-

pasirodyti geru žmogumi, I 
gal ir labai gerai toks bam ; 
dymas, bet kas nori tikrai ‘ 
gydyti draugiją, tam rodos ‘ 
visai kitaip.

? Visų ^irma, reikia panai- ; 
^įnti priežastis gimdančias 
^Sj( 4rimgijos ligas. O prie- ' 

.astys, kaip jau augščiaus 
minėjau, yra skurdas, neda- 
tekliųs, Įsivaizdinkite did
miesčių darb^iinkais apgy
ventas vietas. Kiek ten skur
do; kokioj atmosferoj auga 
jų vaikai ir kokią jie gauna 

^riežįūrą auklėjime, žino
ma, tas viskas yra iš prie- 

' žašties ekonominės nelygy
bės.

? Tai yra didelė gėda šaliai, 
kad turi nesuskaitomą dau
gybę milionierių ir tęn pat, 
sale, nesuskaitomą daugybę 

^skurdžių, alkanų ir apiply- 
| susiu žmonių, kuri turi ne- 
Įsuskmtomą daugybę sveika-] 
| tos įstaigų ir kartu tūkstan- 
fČius ligonių iš priežasties 
V.stokos sveikatos apsaugos

blogo: liežuvis, kunigas, — kurį negalima 
priskąityti nei prie vyrų, nei prie moterų, 
— ir moteris. Toliąus, moterys lengvati- 
kės ir kadangi velnias pirmiausia stengiasi 
griauti tikybą, todėl moterys pirmiausia 
jau ir pakliūva; jas greičiau galima prigun-

negali išlaikyti nepasakiusios kitoms mo- 
Svarbiausia 

lėtine ir jis ta meile pasinaudojo praplati- Į esą tas, kad moterys neištikimos, Schpren- 
. . . • , gėris bando pasakiškai prirodyti moterų

Jau babilioniečiai nakties ^gyvenimą,1 neištikimybę, ima neva kaipo faktus jų nu- 
kuris rengėsi viską sunaikinti, persistatė puolimą, meilės pavydumą, nekantrumą, iš- 

Į pavydale moteries — Milittos, naikinan- ’ didumą, jausmingumą, neištildmybę, nepa- 
Į čids lytiškų malonumų jausmus. Ji žmones stovumą ir kerštingumą. Jo nuomone visos 

. didžiosios valstybės pražuvo vien tik iš prie 
žasties moterų ir tas demonologas prade-

CLEVELAND, OHIO.
K. Markso jubilėjus.

3 d. gegužės L.S.S. 3 kuo- 
.pa buvo surengus prakal- 
•bas paminėjimui K. Markso

na bitė ligi mirsiant kausis''ęs koncertą. Buvo įvairių 
už saldųjį medų, kurį ji su- pamarginimų. Mirtos cho_ 
rinko. Ne dėl ko kito, kaip rag sudainavo Marsalietę, 
dėl aukso ir mes, žmonės, po to j Daubaras skaitė 
kaujamės iki mirties, ii’ iš-ipaskaita iš K. Markso gy- 
aikvojam daug daugiau, ne- Genimo ir po paskaitos pasa
gu galima tikėties pelnyti kg trumpa prakalbėlę. Drg. 
brolžudiškuose mūšiuose. jM.. Misevičiui puikiai su-

(Iš Pearson’s Magazine) i dainavo solo. Paskui sekė du
j M., Misevičiuje puikiai su-

• Jetai, Maikio su tėvu pasi-

“PearsonVMagazineJi“£“kas ,a' .<
. . . . . I Vėliaus kalbėjo drg. A.

As pasivėlinsiu sau tiem Į{arabus> pabrėždamas K.
iš lietuvių darbininkų, kurie Markso teoretiškus klausi- 
moka angliškai, rekomen-1 mug jrg Karalius
duoti skaityt “Pearson’s sakydamas> kad K. 
Magazine”. Markso biografijos yra ne-

Man rodosi, tai yra ge-1 teisingai nupieštos, nes tai 
riausias literatūros leidinys ■ ra§0 žmonės, kurie daugiau 
šiapus Atlantiko. Jis popu- ' pataikauja buržuazijai arba 
liariškąs, bet anaiptol ne jos klapčiukai ir t.t. Aš pa- 
vulgaris žurnalas. Jo ang-; tarčia i drg. Karaliui dau- 
liška kalba įmanytinai gera. giau susipažinti su K. Mark- 

. Frank Harris, to magazi- so biogi’afija ir jos rašėjais, 
no redaktorius, kadais paša-1 ar jį yra neteisinga ir ar 
kė, kad jam gali ir nesisek- tie rašė jai ištikrųjų yra 
ti, bet vistik jisai sako tei-,“buržuazijos klapčiukai?” k
sybę taip, kaip jisai mato. Daugiau liogikos!
Amerikos žurnaluose tai re-^ p0 prakalbos buvo dėklą- ' 
tas atsitikimas. įmacijų ir dainelių, kurias at '

“Pearson’s Magazine” be- liko tūli draugai.
veik neturi apskelbimų. Di- Garbė Mirtos chorui už 
džiosios biznio firmos jį bdi- puikiai surengtą programą 
ko tuo j a. Iš to gausaus šalti-'ir už gražų sudainavimą dar 
nio jisai negali gauti pinigų, -bininkiškų dainelių.

kėjo^savo šėrininkams apie|Užtat juo labiau reikia bran! Pasibaigus programui, 
10 milionų dolerių vienais1 gint tokį magaziną. įprasidėjo šokiau Laike šokių

Į Aš turiu pasakyt, kad su per visą laiką L^S.8. 3 kuo- 
___ .1 magazino politine pakraipa pos organizatorius' užraši-, .

nklin Oil Co, mokės regulia- j nevisai galima sutikti. Šia-! nėjo narius. Tapo užrašyta 
.................. i me atsitikime jisai tankiai ,15 pravardžių. Iš jų 10 atsi- / 

HĮĮML.   ___eina ne prieš vėją, bet pa- j lankė į L.S.S. 3 kuopos susi?
Co. Šerai bus apmainomi ant vėjuj. Tai. tik rodo, kad/kar- Į rinkimą. Vadinasi kuppa jau 

leno vyro istoriją, naujų Ęranklin Oil Co. šė- tais ir stiprus žmonės, gal gąvo 10 naujų narių. ? 
Kada ji nuskendo rųtir paskaitomi po $10.00 patįs nei. nesijausdami, skan Garbė Mirtos draugystei 
’ •• ’ kiekvienas. Taipjau vieton'dina savo individualizmą ir tiems, kurie darbuojasi

reguliaria 3% “cash” divi-'didžiosios publikos prieta- dėl išliuosąvimo darbininkų 
dendo. Black Diamond Oil ruošė. jklęsos..

Harris, turęjo jau daug, 11 d. gegužės rusų socia- 
} susikirtimų su Amerikos fa-> įistų kuopelė, susidedanti iš

Kadangi Black Diamond’rizėjais politikoj ir sočią- 3,0 draugų, surengė prakal- 
Oil Co, šėrai buvo parduoda-'Uam gyvenime. Už tai jį baL.bas. Kalbėjo drg,. H. Guryi- 
mi po $6.50, o dabar paškan'siaį nekenčia ponai iš New. čiuą iš New Yorko temoje:' 
tomi po $10.00 ir dar duoti York, “Times”. | “Rusijos revoliucija, dabo
dama priedo (bonus),|« Antro tokio. įvairaus iritinis momentas ir bolševi- 
tai mūsų nuomone, Šerai dailaus laikraščio, kaip Fear t kai , įmonių buvo nemažai 
Black Diamond Oil Co.,pa-'son’s Amerikoj nėra. ir, žinoma, įvairių pažinių, 
kilo apie 92% bėgiu trijų! Ątkreipkįt atydą į Pear-[kaip tai-..anarchistų, siridi- 
mėnesių. į šorio beletristiką. Perskai- jkalistų, socialistų-menševį- ,

. ’ J. Bgaudas. Ltykitpąstarąjaip numery Įkų ir socialistų-internacio-
P. žilvitis. ■ j “Confessions of a Cloak Mo-lnalistų (rodosi, kad menše-

dividendais. Prie to dar pra-, _ , . .... , ............................
nešama, Rad ir naujoji Fra- j magazino politine pakraipa (pos organizatorius uzrasi-

rius dividendus.
Visi Black Diamond OU

dievaitė apgavysčių ir melo, — neprileido rėja plaukti prieš vandenio bėgimą. 
žmonėms matyti vieną visuresantį, airių Papasakojęs tą istoriją, remiasi Sira- 
blogo Deivės turėjo visas, moteriškas ypa- Cho ir Auksaburnio išsireiškimais, kurie 
tybeg; melą, apkalbinėjimą ir suteršimą šliūbą pavadino amžinomis .kankynėmis ir 

I čystos- nuo pat sutvėrimo žmogaus dūsios, (tragedija, kurioje jis yra pasakęs.: “Mote-
Visokios baisenybės, kokios tik vidur- ris arba myli, arba neapkenčia, nes ji tre- 

amžiuose buvo piešiamos, visokie nesųpran- čio negali turėti. Moters verksmas r— me
tami apsireiškimai'buvo primetami motę- ląs, pas ją būna dvejopos ašaros: arba iš 
.rims — raganoms. Ir demonai, kurių, la- tikro skausmo bei širgėlos, arba^iš apgau
liausia rymiečiai bijojo, buvo perstatomi dinėjimo ir gudrumo. , Jeigu tik moteris 
moteriškoj išvaizdoj, ...4 viena užsimąsčius,. ji visuomet pienuoja ką 

, Viduramžėse viriir ir visuomet bai- nors 
ri: -.A'-' ' •

■v PITTSBURGH, PA. žmonėms, matyti vieną visuresantį, airių 
Pranešimas.

. 9 d. birželio, 2033 Fifth
Ave., Pittsburgh, Pa., bus

į konferencija L. Š. S. III Ra-
Jono. Pradžia 10:30 vai. ry-

" te. Visi kuopii delegatai bū< 
tinai privalote ątsilankyti,

. nes daug turime .svarbių 
! fe^kalu.

V.TamiUaitfs.

Co. šėririinkai gau 25% šė-. 
rais. ,



LAISV®
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Montello, Mass.

K. LUTKAUS

r

Čia yra daug medžio dirb
tuvių, bet darbininkų niekas 
neagituoja, kad jie organi- 
zuotųsi.

reikėjo padėti po tūkstantį 
dolerių kaucijos.

1

daugiausiai publikos atsi
lankytų. 4 .

TH18INGIAUSIA Ir GHRIADKUProgramas ilgas ir gražus. “Liuo- 
sybės° choras dainuos puikias, lais
vas dainąs. Bus sulošta veikalas “Mi; 
Ilonai Vandenyj*’. Po t(i seks Šokiai', 
griežiant “Algirdo” orkestrai.

Tas puikus vakaras atsibus
Gegužės (May) 29 d.

(vakare prieš Memorial Dąy), 1819. 
Pradžia 7 vai. vakare, Lietuvių Tau
tiškam Name, kampas Main ir Vine 
gatvių, Montello, Mass. Įžanga tikį 
35c. vyrams ir moterims 25c.

Prašome visus atsilankyti.
• RENGĖJAI.

titataicAB receptas ua didilaasiB 
lltyda, nežiūrint, ar tla receptai 
Lietuvos ar Amerikos daktarų. 
Tai vienatinė lietuviška apti®- 
ka. Bostone ir Massachusetts 
valstijoj Gyduolių galit gauti, 
kokios tik paoauly yra varto
jamos. Galit Reikalaut per lai- 
fiku, • aš prisiųsta par axpr®-

KdlDLAUSKAk
Aptiekoriwa ir Savininkas 

BiS Brood way, kamp. C Streai
SOUTH BOSTON, MASS.

fa), So. Boston, 11014 tr HM-

TEATRAS
KONCERTAS IR ŠOKIAI

Rengia
“Liuosybės” Choras.

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA, j

Sales del Balių, Koncertų, Bah« 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir 
Puikus steičius su naujausiais ftaiąįy^ 
mals. Keturias bolių alleys-

KAINOS PRIEINAMOS.

949—959 Willoughby Awfe
Tel. 8842 Stagg.

GRABORIUS (Undatiiker) 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Sbalsamuojų ir Į^idojų numirusi®? 
ant visokių kapinių-

Parsamdau Automobilius ir Kaorlį3 
Veselijoms, Krikštynoms! ir šiais 

pasivažinėjimams.
Ofisai:

1<4 N. 5th S% FRONT ST,
Brooklyn, No Y, C, Brooklyn, N H

Telephone 7807 Mata, j

Sąmoninga gaspadinė
j savą bu teliulcą
•D-roRichter7io

P1IN-EXPEU.ER
Neabejojautis būdas įtrimniui nuo 
skaudėjimo RętiiRatiztno, peršįšhfc 

dimo, išsinarinimo ir tt. ‘ v'/ 
Tikras tiktai su pažymėta marke

“ĮKĄRĄ” ; JOž 
35c. ir 65c. buteliukas visose apt iekoco arba 

stačiai nuo > ■
J F, AD. ItiCfiTBR A CC- > - 

74-80 Washington Street, Ybrk, K; ¥

ChL 2S2® GreenpointJ. GARŠVA

Tatai yra puikus hygreniškas ir I 
antiseptiškas plovimas, kurs kas- y 
dieną vartojamas ’ burnos iiplovi- & 
mui arba gargaliavimui, nosies ir £ 
ausies įŠmirkŠtimams; jis taipgi j 
vartojamas plovimui skaudulių ir a 
suslžaidimų ir apmalšinimui odos x 
nięžtančių išbėrimų. 9

Kaštucįįą visur aptiekose. •

ATYDAI BROOKLYNO IR
LINKeS UETUVUW. f TA A lipamus kaip iž1 Alv/lUir iš vidaus; mūrinį'pi 

štamoju, cementuoju ir pertiniį; 
savo darbą garantuoju. Kainos pri
einamos. Duodu rodą dykai. Ątft 
reikalavimo važiuoju Ir toliau. Rei
kale kreipkitės ypatižikai sr laišku.

PRANAS GRAžtS .
Šapos adresas: 46 Power Street f 

Gyvenimo vieta:
522 Lorimer Stn Brooklyn. N.
. kampus Myrtle A^t. į

TREČIOSIOS PASKOLOSLAISVES BONDSAI

ŽODIS

Jeigu tau rei
kalinga skrybė
lė, marškinį 
renkotas, Het- 
©argifi, kakla- 
■•UHricky lrelni»3 
tfna ar fįtoka 
vyriški aprėda* 
lai, užeik jpas 
mane, o gausi 
viską, # vertes 
tavo pinigu.

131 Grand Sfcs
BROOKLYN, N. Y=

Vikų tarpe irgi yra interna
cionalistų? — Red.); pasta
rųjų buvo daugiau. Nurodi
nėjo, kad Rusijos buržuazi
ja niekad nebuvo revoliuci
nė tada, kada proletariatas 
ėjo pirmose revoliucinėse 
eilėse. Nujodinėjo, kas nu
vertė carą, kokią rolę lošė 
buržuazija, aiškino apie ka
detų partijos vadų veidmai
nystes ir toliaus ėjo prie kri
tikos Kerenskio, menševikų 
ir dešiniųjų socialrėvoliuci- 
onierių. Ant rytojaus, 12 d. 
gegužės, vėl tas pats kalbė
tojas kalbėjo apie išvaiky
mą įsteigiamojo seimo. Bu
vo duodami klausimai, į ku
riuos labai puikiai atsakinė
jo.

čia tarpe rusų didžiuma 
anarchistų, socialistų . ma
žiau; gal todėl jų mažiau, 
kad nėra veiklesnių draugų, 
kurie galėtų plačiau varyti 
Savo darbą. \

J. Daubaras.

Nuo Red. — Iš priežas
ties stokos vietos ir laiko 
vertimui į anglų kalbą, kaip 
kad reikalaujama teisių, 
priversti buvome apleisti 
kalbėto j aus ■ išsireiškimus, 
kuriuos drg. J. Daubaras 
pažymėjo. Dabar redakcija 
taip apkrautą- darbu, kad ji 
nepajiegia versti korespon
dencijų ir todėl tas dalis, dė
lei kurių reiktų versti visą 
korespondenciją, visiškai ap 
leidžia.

KB-

KEWANEE, ILL. 
Darbai ir uždarbiai.

čia darbai eina neblogai. 
Darbas — daugiausia gele
žies liejyklos. Darbininkų 
veik visur trūksta, todėl į 
Vyrų, vietas priima ir mote
ris. Moterys, dirbančios ge
ležies liejiklose vyrų darbą, 
gauna už 10 valandų darbo 
dieną $3.10. Kurios išdirba 
pilną laiką į savaitę, nesu- 
gaišdamos savo ypatiškiems 
reikalams, tos gauna dar 10 
nuošimtį viršaus, t. y., viso 
$3.40 į dieną.

Woolworth Mfg. Co. dir
ba į dvi pamainas: dienomis 
po 10 vak į dieną, naktimis 
— po 12 vai. ii’ dirba penkias 
dienas į savaitę. Vyrai ir 
moterys daugiausia dirba 
nuo štukių./Moterys uždirba 
nuo 3 dol. iki 5 dol. į dieną. 
Vyrams mažiau nemoka, 
kaip 33 čentus į valandą. 
Kurie dirba ant mašinų — 
uždirba nuo 4 dol. iki 6 dol. 
j dieną, Pragyvėniinas vi
dutiniai lėsuoja 30 dol. į mė
nesį vienai ypatai.

“Boileršapės” darbininkai 
dirba po 9 vai. į chėną. Jie 
Veik visi susirašę į Ameri
kos Darbo Federacijos uni- 

' j^
.? Dabar skubiai Organizuo
jasi Wolworth Mfg. Oo. dar
bininkai, kurių viso yra apie 

‘3,000. Kaip greit spės susi
organizuoti, taip greit pa
reikalaus sutrumpinti darbo 
valandas ir pakelti mokestį. 
Susirinkimuose .šimtai dar
bininkų rašosi prie unijos. 
Suprantama, atsiranda ir 
neišmanėliui kurie bijosi 
prie unijos rašytis. Dabar į- 
stojimas į uniją veik veltui,4 
bėt paskui bus $15:00. Turė
tų kiekvienas pasinaudoti 
šia proga.

Apart minėtų geležies lie
jyklų, randasi rakandų ir 
pirštinių dirbtuvės. Piršti
nių išdirbystėje dirba veik 
vienos moterys. Sako, kurios 
fe--'.■ •• ■ .Jž

1

dirbą nuo štukių ant maši
nų, uždirbą po $20.00 į savai 
tę, bėt esą daugelis ir tokių, 
kurios uždirba tik pb 10 dot 
į savaitę, dirbdamos po 8 v. 
į dieną.

Kadangi šis miestas jau 
penki metai sausas, tai ir 
girtuokliai nelabai apsigy
vena, o kurie apsigyvena,tai 
būtinai stengiasi Surast sau 
nusiraminimą slaptai užlai
komose smuklėse.

Lietuvių čia randasi apie 
300 šeimynų. Draugijų ran
dasi sekančių: L.S.S. 204 kp. 
L.D.L.D. 36 kuopa ir S. L. 
A. 253 kuopa. Politiniam ju- 
dėjime ir apšvietos skleidi
me daugiausia darbuojasi 
L. S. S. 204 kuopa. Gal kuo
pa ir daugiau galėtų veikti, 
ypač teatrališkų veikalų per 
statyme, bet nėra, pažanges
nių merginų, kurios galėtų 
prie to darbo prisidėti.

V. Petrovich.

NEWARK, N. J. 
Pranešimas.

9 d. birželio L.S.S. 11 kp. 
rengia, didelį išvažiavimą, 
kuris įvyks Franckot Grove 
giraitėj, Hilton, N. J. Ten, 
ant tyro oro, bus visokių 
žaislų ir pasilinksminimų, 
todėl visus, be skirtumo, 
kviečiame atsilankyti. Bus 
užkandžių ir išsigėrymų ir 
už tą viską reikės užsimo- 
kėti'tik 25 e. ypatai. Važiuo
ti visi žinote kur, nes jau 
per daugelį metų kuopa ten 
rengia išvažiavimus. Spring 
field Maplewood karai pri
veža prie tos vietos.

Užkviečiame atsilankyti.
Rengėjai.

30 d. gegužės (Decoration 
Day) D. L. K. Vytauto dr- 
ja Newark, N. J., rengia di
delį pikniką Kunnsmann’s 
Park, 17 St. ir 16 Ave. Pra
džia 3 vai. po pietų. Įžanga 
25 centai ypatai. šis pikni- 
kas bus pirmas šiame sezo
ne,. todėl malonėkite koskait- 
lingiausiai atsilankytu Gra- 
jins puiki muzika ir jauni
mas galės pašokti įr dailiai 
pasilinksminti.

Kviečiame visus atsilan
kyti. /

Dr-jos Komitetas.

MONTELLO, MASS. 
(Nuo mūsų korespondento).

Gegužės 19 d. /‘Liuosy
bės” choro buvo vakarienė 
ir koncertas. Koncertinė da
lis, vadovaujant kom. M. 
Petrauskui/buvo sekanti t A. 
Bačiulis solo — “Naujoji 
Gadynė”. “Tarei sudiev” ir 
“Temsta dienelė”, J. Gutau
skas- solo — romansas “Bė
ga vanduo” ir “Dainius”. J. 
Varai tis — “Serenada” ir 
“žalioj lankoj”; Budris, M. 
—-romansas ■ — “Tegrįžta 
Laisvė”, E. Stankiutė — 
Trubadūras — piano solo. 
M. Kemzūra ir J. Gutaus
kas, duetta —- “Rudens me- 
liodija”, J. Varaitis ir A. 
Bačiulis duetas “Valio va- 
liuže”, choras — “Lietuva 
Tėvynė”, Bijūnėlis” ir “Su
keikime kovą”.

Sekė valgymas vakarie
nės ir ant užbaigos jauni
mas linksmai žaidė. Viskas 
buvo pavyzdingoj tvarkoj.

Gegužės 29 d. “Liuosy- 
bės” choras, rengia puikų 
koncertą ir teatrą “Milionai 
Vandenyje”. Pradžia 7 vai. 
vakare. Geistina, kad kuo-

•g

CHELSEA, MASS.
Darbininkų laimėjimai.
15 d. gegužės M. F. Co. 

mašinistai, šatkalviai ir pa
prasti darbininkai pareika
lavo, kad kompanija su
trumpintų darbo valandas ir 
algas pakeltų ant 10 nuošim
čių. Kompanija abudu dar
bininkų reikalavimu išpildė. 
Ikišiol darbininkai dirbo 55 
vai. į savaitę, dabar gi dirbs 
50 valandų.

J. šleivis.

yra progresyvškiausia Cana- 
bridgiuje; narių turi apie 
pusketvirto šimto,

L. S. S. 71 kuopa taipgi 
nutarė prisidėti prie “Lais
vės” bendrovės nuperkant 
vieną Šerą. 71 kuopa yra 
veikliausia organizacija šia
me mieste -ir visais žvilg
sniais stovi gerai.

. Uranas.

PITTSTON, PA.
(Nuo mūsų korespondento).

Gegužės 12 d. SLA. 7 kuo
pa laikė susirinkimą. Apart 
visų menkniekių, nutarta 18 
balsų prieš 14, išrinkti iš še
šių narių komitetą eit išvien 
su Romos agentais rankioti 
parašų. Nors ir buvo nutar
ta rinkti šešis, bet renkant 
nesirado kurie apsiimtų eiti 
draugaut su tuo lietuvių 
vardo žemintoju, vos apie du 
ar trys davatkinai pasižadė
jo. Laimingos kelionės.

Nekurie draugai pradeda 
virst artyn prie aristokratiš 
kūmo. Negana to, kad patys 
laiką praleidžia po vasarna
mius, bet dar ir kitus drau
gus tenai nusivilioja tuom- 
pat laiku, kuomet reikia da- 
lyvaut susirinkimuose. Fe!

CAMBRIDGE, MASS. - 
Draugo P. Grigaičio pra

kalba.
I Gegužio 13 d. L. S. S. 71 
kuopa buvo- surengusi, pra
kalbas, nors laiko išgarsini
mui buvo labai mažai, ta- 

< čiaus į prakalbąs žmonių su
sirinko pilna svetainė.

Draugas P. Grigaitis pa
sakė labai nuoseklią prakal
bą. Savo kalboje pamatiniai 
.išaiškino — trijų svarbiųjų 
politiškų partijų .principus, 
būtent klerikalų, tautininkų 
ir socialistų, iš ko kiekvie
nam buvo aišku, kad darbi
ninkų reikalai, jųjų išgany
mas randasi tik socialistų 
principuose. Publika buvo 
labai užsiinteresavusi ir li
kosi užganėdinta drg. Gri
gaičio prakalba.

Po prakalbų buvo leista 
užduoti klausimus, tai tūli 
tautiečiai nesugiebdami jo
kio rimtesnio klausimo už
duoti, stengėsi kaip nors kai 
bėtoją diskredituoti, kaip 
tai ironiškai tardami “nesi- 
kankink, tamsta, savo pa
aiškinimais, mes tą žinome, 
pasakyk savo pasekėjams, 
mes norime publiką pajuo- 
kinti”. Vargšai, nori pasisa
kyti daug išmaną, bet kuo
met bando užduoti klausi
mą, tai mikčioja penkioliką 
minutų kol pasako keturių 
žodžių mintį.

Reikia pastebėti, kad pir
mininkas perdaug teisės da
vė minėtiems vyrukams, o 
podraug ir perdaug jiems 
garbės, jie apie liogiką ir 
mandagumą nieko nenusi
mano, tai reikėjo tokius . 
tvarkyti. 1

Cambridgečiai dedasi prie 
“Laisvės” bendrovės. Lietu
vos Dukterų ir Sūnų drau
gystė pereitame savo susi
rinkime nutarė prisidėti nu
perkant veną šėją. Atstovą 
išrinko, socialistą draugą J.

GARDNER, MASS.
30 d. gegužės, Pines Par

ke, East Templeton, Mass., 
bus piknikas ir šokiai L.S.S. 
89 kuopos. Pradžia 10 vai. 
ryte. Meldžiame visus vie
tos ir apielinkių lietuvius 
atsilankyti.

Komitetas.

International Association 
of Machinists unijos skyrius 
nori išvesti į streiką geleži
nių dirbtuvių darbininkus. 
Nors agitacija varoma smar 
ki, bet matomai, darbinin
kai rašosi menkai, nes dar 
iki šiol negalėjo išvesti.

Beje, teko girdėti nuo vie
no unijos nario, kad unijos 
lyderiai prašaliną tuos soci
alistus iš unijos, kurie nesu
tinką su lyderių veikimu. 
Jeigu tas teisybė, tai “pui-j 
ki” unija nėra ką kalbėti!

' DETROIT, MICH.
L. M. T. S. 17 kuopos veiki

mas.
Nuo naujų metų iki ge

gužės mėn. kuopa yra nu
veikus: sulošė veikalą “Ko
va”, surengė prakalbas dėl
K. Petrikienės. L.S.S. Apsi
gynimo Fondui paaukavo iš 
iždo $10.00; senelei Žemaitei. 
— $10.00; mirus drg. And- 
riušienei, kuri priklausė prie
L. M.P.S. 17 kp., iš iždo $15 
ir narės suaukavo $2.60; 
“Moterų Balsui” — $10. L. 
Koop. Krautuvėj pirko du 
šėru po $10.; “Laisvės” Ko
op. pirko šėrų už $10; prisi
dėjo prie pirkimo tarptauti
nio socialistų namo su'$25. 
Viso kuopa išleido $102.60.

12 d. gegužės pastatė sce- 
non veikalą “Marija Magda- 
lietė”. Nors tą dieną lietus1 
lijo, bet publikos gųsirinko 
apie 300. Aktoriai-gavo už
duotis atliko gerai ir pavy
ko puikiai. Pelno kuopai nuo 
perstatymo nieko neliko.

30 d. gegužės .bis kuopos 
šeimyniškas išvažiavimas į 
Palmer Parką, kuris vietos 
lietuviams yra gerai, žino
mas. Taipgi bus ir progra
mas. Meldžiame Visus atsi
lankyti.

M. šniukienė.

CLEVELAND, OHIO.
12 d. gegužės buvo susi

rinkimas L.M.P.S. 24 kuo
pos, kuriame tapo pakeltas 
klausimas, kad kuopa prisi
dėtų prie “Laisvės” Koope
racijos. Šis . klausimas, iš 
priežasties vėlaus laiko, ta
po atidėtas iki kito susirin
kimo. Reikia tikėtis, kad 
kuopa prisidės prie “Lais
vės” Kooperacijos.

9 birželio, ant Mrs/Nill 
farmos, bus L.M.P.S. 24 kp. 
piknikas su programų. Geis
tina būtų, kad vietos ir apie- 
linkių lietuviai atsilankytų.

Kuopos mėnesiniai susi
rinkimai būna antrą nedėl- 
dienį kiekvieno mėnesio, 
6006 St. Clair Ave., N. E. 
Meldžiame atsilankyti'ir tas 
moteris, kurios dar nepri
klauso prieisusivienijimo.

O. K—te.

ROCKFORD, ILL.
Margumynai. -

12 d. gegužės buvo vaka
ras L.M.P.S. 5 kuopos. Su
loštas veikalas “Netikėtai”.; 
Buvo ir kitokių pamargįni- 
mų.

Rockfordiečiai jau sulau
kė savo draugų iš kalėjimo, 
kurie buvo nuteisti už nešt, 
registravimą. Kurie bus de- 

.portuojami į Rusiją (lietu- 
Bięliauską. Minėta draugjajvių tokių yra 10), už* tuos

Tarpe vietos socialistų iš
kila visokių nesusipratimų: 
tai streikai, tai kokią nors 
streiklaužiai, pirkimai bond- 
sų ir 1.1. Kuopos susirinki
muose nieko naudingo dėl 
Sąjugos negalima nei svars- j 
tyti, nes visą laiką pralei-' 
džiame dėl tų lermų. Ir ka
da pažiūri į tuos lermus, tai 
pasirodo, kad nieko dau
giau nėra, kaip tik ypatis- 
kumai. Rokiškietis.

' sybės Mylėtojų Draugy^. 
Kąlbėtojuįn ;bųvo, pakvies
tas drg. T, Dundulis iš ChL 
cagos, kuris savo keturių va 
landų kalboje, labai gražiai 
ir nuosekliai nurodinėjo rei
kalingumą ir naudingumą 
tokių draugijų, kaip kad 
Teisybės Mylėtojų Draugi
ja ir kvietė susirinkusius ra
šytis prie jos. Paskui kalbė
jo apie darbininkų išnaudo
jimą, apie Lietuvą ir jos 
pardavikus-klerikalus. Pra
kalbomis likosi visi užganė
dinti. Prie draugystės prisi
rašė 11 naujų narių.'

Po prakalbų buvo renka
mos aukos padengimui lėšų. 
VJso surinko $15.25.' Auko
jo šios ypatos;

S. Rusteika, Rusteikienė 
ir Milius—po $1.00; A. 
Trapkus, Volis, K. .Yuška, 
St. Radžius, I. Grambis, A. 
Chinikas, Juknis, J, Gruma
das, Malvinskas, St. Mikuc
kis, T. Butkevičius ir P, An- 
dronaitis — po 50c. Viso 9 
dol. Smulkių aukų $6.25. Vi
so $15.25. Aukautojams šir
dingą ačiū.

Teisybės Mylėtojų Dr-jos 
Pirm. Simonas Jonulis.

AKRON, OHIO.
Darbai ir darbininkų 

judėjimas.
Šis miestelis apgyventas 

veik išimtinai ateivjais-vo- 
kiečiais, ungarais ir kitais, 
tarpe kurių randasi apie tū
kstantį lietuvių. Tūlose dirb
tuvėse sunitu išgirsti šios 
šalies kalbą. Kadangi viršų 
paėmę vokiečiai ir ungarai, 
tai ir dirbtuvėse kalbama jų 
prigimta kalba. Rodosi nie
ko blogo tame nėra kad jie 
vartoja savo prigimtą kalbą, 
bet labai keistai išrodo tas, 
kad jie persekioja tuos, ku
rie nemoka jų kalbos. Nega
na to, kad vadina “polaks” 
ir kitokiais vardais, bet dar 
persekioja, verčia dirbtųsun 
kesnius darbus ir stengiasi 
pigiau mokėti.

Paprastam darbininkui 
galima darbo gauti visuo
met. Moka nemažiau 25 c. į 
vai. Amatnihkams moka 50 
c. į valandą. Merginų mo
kestis mažai kuo skiriasi 
nuo vyrų, nes daugelis jų 
atlieka vyrų darbus.

Reikia pažymėti, kad čia 
randasi apie 9 skyriai įvai
rių tautų socialistų, todėl įr 
agitacija varoma plati — 
nėra to nedėldienio, kad ne
būtų surengtų prakalbų. z

Tarpe LSS. narių nėra 
sutikimo ir vienybės. Kada 
ateina į susirinkimus^ tai 
prasideda tušti ginčai, ypa- 
tiškumai, užsivarinėjimai ir 
iš to kįla betvarkė. Rodosi, 
susirinkimuose neturėtų bū
ti vietos ypatiškumams, ne
privalytų žiūrėti, kad čia 
mano senas pažįstamas, 
draugas, o teų svetimas. 
Mes susirenkame apsvarsty
ti visuomenės reikalus, o ,ne 
atskirų ypatų, todėl ypati- 
škumus meskime į šalį. Kuo
met pas mus išnyks ypati- 
škumai ir bus daugiau su
sipratimo, tuomet galėsime; 
visuomenei atnešti daugiau! 
naudos.

Visų Draugas.

MOLINE, ILL.
14 d. balandžio buvo pra

kalbos, kurias surengė Tei-

Justi Sveikata
reikalauja švaraus užsilaikymo r 
tvirto prisilaikymo hygienes tai
syklių. Tokiu bildu galima išsi
saugoti nuo daugelio ligų, kurios 
it galingi priešai tykioja iš visų 
pusių. Buk prisirengęs! Užsi
laikyk hygięniškai Švariai. At-, 
minkie, kad* Švarumas seką die
vobaimingumą. Laikyk po ranka

Severa’s
Antisepsol.

1

parsiduoda pas Bankierių

Atnešanti U, procentų.
HENRY G ZARO 1 and 3 Third Ave., corner7 th st New York, N y

Bondsai yra po $50, $100, $500 ir augštesni. Gali
ma pirkti ant išmokesčio, mokant po vieną dolerį’ kas 
savaitę.

Nėra geresnės vietos pinigams, kaip 'pavesti juos 
Dėdės Šamo globon.

Atlikite savo pereigą dabar ir tuoj kreipkitės į 
mūsų banką pirkti Laisvės Bondsų. Mes kalbam© 
jūsų kalba it visus paaiškinimus suteikiam lietuvišką!.

Bankas atviras kasdien iki 8 va!., pėtnyčiomis iki
7 vai. vak., o nedeldienlais iki 1 valandai po pįefc

HENRY C. ZARO
1 and 3 Third Ave., cor. 7-th St.., New York, N. Y



Ant pardavimo

Prieš

LSS.

Kuomet

i.

Prieš ...

Prieš ...

SKYRIUS vn.
X-to Rajonu konferencijos.

visus susirašinėjimus su X 
raštininku.

Už .

Už .... Prieš ....
3. Kuopa, neužsimokėjus į X Rajo

no iždą per 6 mėnesius, nustoja visų 
teisių prie X Rajono.

Už

LSS.
1.

Chtcagos Rutam Domai.
' TIKRAI yka laimėta,1 

Chcagos narių Amalgama- i 
ted Clothing Workers of I 
America įėjusios į galę 2 d. 
gegužės, 1918 m., sekančios 
sąlygos:

Visi nedėliniai darbinin
kai — kirpėjaj, lygintojai, 
siuvėjai ir mokiniai — gavo 
pakėlimą $3.00 į savaitę.

Nuo štukių dirbantįs, už
dirbantis virš $20.00 į savai
tę ir daugiau, gauna 10 nuo
šimčių daugiau.

Nuo štukių dirbantįs, už
dirbantis $20.00 ir mažiaus, 
gauna 15 nuošimčių dau
giau.

Rūbsiuviai, sulyginkite 
tuos pakėlimus su prižadė
jimais samdytojų, kur. nėra 
unijos, kuriuos jums kom
panijos prižadėjo.

Unijistai, kaip vyrai, taip 
ir moterys, gauna augščiau 
pasakytus nedėlinius padidi
nimus mokesties $3.00 ir 
daugiau savaitėje. Ar jūsų 
darbdaviai prižadėjo pakelti 
jums mokestį, ar duos tiek 
daug? Mes žinome ir jūs ži
note, kad ne., Katįa jūs suly
ginsite pakėlimus algų uni
jos darbininkų ir jūsų, visa
dos atminkite, kad pakėli
mas algų unijos darbininkų 
yra apsaugotas per stiprią 
organizaciją — susivieniji
mą ir negali Būti atimtas per 
tuos darbdavius, kada jūsų 
prižadėti pakėlimai algų ne 
unijos darbavietėse gali būt 
atimta per darbdavius, jei 
tik panorės, arba kada ma
tys parankiausia, net jūs ne
turėsite progos užprote- 
stuot dėlto, kad protestus 

Sms reiškiat*netekti dkrbo‘.
Rūbsiuviai, apsvarstykite 

šitą dalyką labai atsargiai. 
Dabar jūs turite progą orga
nizuotis, kokios niekad ne
buvo pirmiau. Organizuoti 
rūbsiuviai, kaip Chicagos, 
taip ir visos Amerikos, dau
gumoj po vėliava Amalga
mated, yra pasirengę duoti 
visokią pagelbą organizavi
mo darbe* Laikas labai pato
gus jums. F’asinaudokite tą
ja proga savo labui.

Dabartinė kampanija Am
algamated Clothing Work
ers of America Chicagoje 
bus pilname siautime bėgy
je kelių savaičių ir nepaliaus 
iki tol, kol autokratiški Chi
cagos fabrikantai nebus pri
versti pripažinti teisę dar
bininkams organizuotis, de 
gavimo tinkamų algų ir ge
resnio su jais apsiėjimo.

Rūbsiuviai, pradėkite or
ganizavimosi darbą, atsi
liepkite ant šauksmo: “OR- 
GANIZUOKITĖS!”

Chicago Joint Board Am
algamated Clothing Work
ers of America.

1579 Milwaukee Ave., 
Chicago, Ill.

P. S. — Tėmykite tolimes
nius svarbius pranešimus.

proporcionališkai.
Už .... Prieš 

SKYRIUS IL
LSS. X-to Rajono vaikymosi pamatai.

1. X Rajonas valdosi savo referen
dumais ir konferencijomis.

Už .... Prieš........
2. Referendumas yra augiausia 

rajono įstaiga. Visokios naujos taisy
kles. priimti, panaikinti, iš vietų vir
šininkus atšaukti gali tik referendu
mu. "

Už .... Prieš .........
3. X Rajono valdyba ir kiekviena 

kuopa gali paduoti bent kokį įneši
mą rajono naudai, bet įnešimas tik^ 
tai tuomet eis visų narių referendu
mui, jeigu jį parems nemažiau kaip 
trįs (3) kuopos bėgyje 60 dienų.

Už......... Prieš.........
4. X Rajono raštininkas gavęs įne

šimą paskelbia organe, ir, jeigu Įne
šimas per paskirtą laiką tampa pa
remtu trijų geram stovyje esančių 
X Rajono kuopų, tuomet eina apkal
bėjimui ir balsavimui; apkalbėjimo ir 
balsavimo laikas du (2) mėnesiai.

Už....... Prieš........
5. LSS. X Rajono valdyba nomi

nuojama ir renkama kas met visų 
prie X Raj. priklausančių kuopų re 
ferendumu.

Už

SKYRIUS III.
X Rajono valdybos rinkimas.

X Rajono valdyba susideda iš 
septynių (7) narių: a) organizato
riaus, b) susinešimų raštininko, c) 
finansų raštininko, d) iždininko, e) 
trijų agitacijos komiteto narių. Visi 
nominuojami ir renkami referendumu 
balsų didžiuma.

Už....... Prieš ....
2. L.S.S. X Rajono valdyba yra no

minuojama sausio mėnesyje; renkama 
vasario mėnesyje; gi užima nauja 
valdyba vietas nuo rajono metinės 
konferencijos, kuri įvyksta kas metą 
balandžio mėnesyje.

Už .... Prieš ....
į 3. Bent kuris X Rajono viršinin
kas, norėdamas pasitraukti iš užimto 
urėdo, apie tai turi duoti žinoti ra
jono valdybai bėgyje dviejų sanVai
čių priduodant rezignaciją; jo vietą 
iki naujų rinkimų užima sekamas 
kandidatas į tą įstaigą, pereitais rin
kimais daugiau balsų gavęs.

Už .... Prieš .........

SMJSSraWBSSTO

la isv at

DR. LEWIS

NAUJĄ KNYGĄ

DYKAI, DYKAI! Aš ištraukiu dantis be skausmo ir veltu 
tiem, kurie duoda taisyt ir naujus ideti. Visas darbas visiškai be 
skausmo. Dr. Chas. Teschberg yra retai žinomas kaipo specialis
tas (vairiose atsitikimuose. Ateik ir duok išeffzaminuoL Informa
cijos dykai. Mano karūnos ir tiltukui 22 karato. Darbas grvaran- 
tuotas. Ofiso valandos: nuo 9 A. M. iki 8:30 P.M. Petnyčlomda ofi
sas uždarytas. Nedeliomis nue 10 A.M. iki 1 P. M.
DR. CHAS TESCHBERG, D. D. S. Liet. Dentistas 
500 Grand St. Kampas Union Ave. Brooklyn, N. Y. 
Kalba Lietuvifika. Lenkiškai, Ruelškai. Tel. Staffff 3698

nuo 10 iki 25.000 akrų
Geriausios žemės prie miesto, gi

rių, vandenų, su mažu įnešimu ir 
lengvu išmokėjimu. Pasarga: savo 
kostumieriams treinų tikietus apmo
kame.

Namas 2 šeimynom su 9 kamba
riais, lotas 60x71, galima dar 3 na
mus būdavot. Kaina $2,900, {mokėt 
reikia $500.

Mūrinis namas 2 šeimynom su į- 
taisymais, 9 kambariai. Kaina $2,5Q0, 
įmokėti reikia $500.

3 familijų naujas mūrinis namas po
6 kambarius ir su maudynėmis. Rau
dos neša $700. Kaina $4,000 ir 7,500.

6 familijom naujas mūrinis namas 
po 4 ir 5 kambarius su įtaisymais ir 
maudynėmis ant floro. Randos neša

Kaina nuo $5.500 iki $11,000.
namai po 4 ir 5 kambarius ant floro. Ran- 
$15000.Kaina nuo $6000 iki $12000, mokėt rei

J nuo $900 iki $1,200.
| 8 familijom mūriniai
5 dos neša nuo $1000 iki
| kia $1000. v
Į B. A. Zinis Realty Co.
J 458 Grand Street, 1 nnnnKi YN N Y 1 Tel- sta£& 3837,I 420 Lorimer Street, J BROOKLYN, N. Y. , Tel stagg 3929
3 [6-11] Ofiso valandos nuo 8 vai. iki lOvalandai vakare.

žmogus serga

SKYRIUS IV.
X Rajono valdybos pereigos. 
Organizatorius daboja visus X 

Rajono reikalus, veda rajono įstaty
mus ir prižiūri kitus viršininkus; pa
tvirtina savo parašu visus oficialius 
susirašinėjimus ir dokumentus ir iš
duoda raportą konferencijose.

Už ........ Prieš ........
2. Susinešimų raštininkas atlieka 

visą raštišką darbą rajono reikaluose; 
užlaiko rajono archyvą; tvarko refe
rendumus; pasirašo ant visų oficialių 
dokumentų leidžiamų rajono vardu; 
užrašo rajono konferencijose protoko
lus; išduoda raportą konferencijose.

Už .... Prieš .......
3. Finansų raštininkas veda rajono 

finansų ir kitokio turto surašą, 
smulkmeniškai užrašo įplaukimus ir 
išlaidimus, ir surengia konferencijai 
apyskaitas.

Už .... Prieš ....
4. Iždininkas užšistato šimtą 

($100.00) dol. kaucijos; užlaiko ra
jono iždą; atlieka išmokėjimus sulyg 
organizatoriaus ir raštininko raštiško 
paliepimo, ir išduoda apyskaitą apie 
iždo stovį rajono konferencijose.

Už.... Prieš.........
5. Agitacijos komitetas susideda iš 

3 narių, kurie sykiu su rajono valdyba 
turi stengtis vesti agitaciją už LSS.,

įtverti naujas kuopas ir rūpintis gy
vuojančiomis kuopomis.

i Pastaba: — Organizatorius yra a- 
gitacijos komiteto pirmininku.

Už .... Prieš ....
6. Visų X Rajono viršininkų pada

rytos išlaidos, dirbant rajono reika
luose, yra apmokama iš rajono iždo.

Už .... Prieš ........

SKYRIUS V.
Mokesčiais ...................

Kiekviena priklausanti LSS. X 
Rajonui kuopa privalo mokėti į ra
jono iždą dvidešimt (20) centų nuo 
kiekvieno nario j metus, mokant po 
5 centus, sausio, 'balandžio, liepos ir 
spalio mėn.

Už .... Prieš ....
2. Rajono iždas susideda iš mė

nesinių duoklių po 20 centų nuo nario 
i metus; nuo įvairių parengimų ir 
liuosanorių aukų.

SKYRIUS VI.
LSS. X Rajono kuopų pereigos.
1. Kuopų raštininkai privalo iš

duoti raportus iš kuopų iždo ir narių
i stovio rajono organizatoriui sykį į 
įmetus, nevėliau kaip gruodžio mėn.

Už .... Prieš ....
2. Kuopų raštininkai tarpininkau

ja tarp rajono ir savo kuopos — 
atlieka 
Rajono

KONSTITUCIJA 
Lietuvių Socialistų Sąjungos 

X-to Rajono. 
Organizacijos vardas.

Šios organizacijos vardas, Lietuvių 
Socialistu Sąjungos X-tas Rajonas, 
sutrumpinant, LSS. XRajdnas.

SKYRIUS I.
v LSS. X-to Rajono tikslas.

1. Suvienyt visas pietines Illinois 
ir apielinkės LSS. kuopas prie ben
dro darbo, idant būtų pasekmingiaus 
varyt agitacijos ir apšvietos darbą.

Už .... Prieš ....
2. LSS. X Rajonas gelbsti kiek

vieną kuopą priklausančią į X Raj. 
agitatyviškame darbe,remia dvasiškai 
ir materiališkai.

Ųž.,,.. Prieš,....
3. X Rajonas rengia prakalbų 

maršrutus stiprinimui jame esančių 
kuopų ir tvėrimui naujų LSS. kuopų.

Už............... Prieš....
4. X Rajonui rengiant maršrutus

LSS. _ . .
1. X Rajono konferencija privalo 

įvykti sykį į metus, visuomet balan
džio mėnesyje.

Už ........ Prieš ....
I 2. Konferencija turi būt šaukiama 
Į viešai per organą ir laiškais.

Už........ Prieš ...
4. Kuopos turi teisę siųsti į X Ra

jono konferenciją vieną atstovą nuo 
kiekvienos 10-ties kuopoj esančių na
rių, ir didesnės dalies.

Už .... Prieš ...
5. Kiekvienos kuopos atstovas į X 

Rajono konferenciją privalo priduoti 
X Rajono valdybai pagamintus man
datus, su kuopos valdybos parašaife 
bąį antspauda.

UŽ .... Prieš ....
* 6. Bent 15 dienų pirm konferen
cijos visos kuopos, turinčios įneši
mus konferencijai, turi pasiųsti X 
Rajono susineSimų raštininkui dėl 
sutvarkymo; taipgi pranešti, ar kuopa 
turės delegatu, ir kiek.

Už .... Prieš ....
LSS. X Rajono 10 konferencijos 

išrinkta komisija sutaisymui X Rajo
no konstitucijos projekto:

A. M Metelionis, 
V. Katilius, 
A. Meldažis. ‘

X Rajono Rašt. A^ Meldažis.

]is visu pirmiausia 
pasiklausia savęs 
Kur rasti gerą gydytoją”. Jeigu 

nueisi į DR. LEWIS ofisą, 749 Sixth 
, Ave., New York, ten rasi tą gerą 

ir užtikrinantį specialistą. Nereikės 
tau daugiau vaikštinėt pas lotus gy
dytojus, aikvojant savo laiką ir pi
nigus.

Kuomet nueisi ten, atrasi, kad ši
tas gydytojas atydžiai peržiūri tave, 
kad tikrai sužinojus kur tau kenkia. 

^\\ Jo ofisas įtaisytas su modemiškiau- 
siais ir moksliškais aparatais. Jeigu 

būtų reikalinga, tai čion jis ga'i padaryti tyrinėjimą tavo kraujo 
arba šlapumo, taipgi ir “X-ray” egzaminaciją. Šitie tyrinėjimai 
ir. platus žinojimas vyriškų ligų išvengia pavojų, klaidų. Gydy
tojas pasakys tau kainas už išsigydymą. Kiekvienas sergantis 
darbininkas gali gaut šito gydytojaus pagelbą,nes iš priežasties di
delio praktikavimo, kainos yra labai mažos. Nėra reikalo mokėt 
viską ant syk, išmokėjimus galima daryt kas savaitę arba kas mėnuo 

Pas jį randasi kiekvienas moderniškas aparatas, reikalingas 
prie išgydymo vyriškų ligų, kaip tai: “Static“, “Galvanic”, “Fa- 
radic”, “High Frequency Ėelectric” ir “Electric Oscillators” (elek
tros prietaisai) ir daug kitų.

Gydytojas vartoja vėliausios mados “serum” injection (įleidi
mą) “phylacogens”, Bacterines ir “Vaccines”.

Jis gydo pasekmingai naujai atsiradusias ir įsisenėjusias ligas 
vyrų ir moterų, kaip tai: krujo nešvarumus, odos ligas, katarą, skau
dėjimą gerkles, plaučių, pilvo ir inkstu ligas, nerviškumą ir nusilp
nėjimą.

Ateik pas mane ir.pasveik. Patarimas dykai.
Jo kainos yra žemos.

Ofiso valandos: T\D I 1711710 Nedėldieniais: nuo
nuo 9 vai. ryte iki B W . 10 vai. ryte iki 2
ą vnl. vakąrę, ‘ J \ vai. po pietų.

r===T=p^ H AVĖ.,tarpe 42-nd ir 43-rd ,Sts NEW YORK

60 DIENŲ IŠBANDY
MUI DYKAI.

prisiųsk
TIK

10 CENTŲ. 3

Užmokėsi kaip išsigydysi. Atmesk ne
reikalingus vaistus, atnaujink savo svei
katą laike poilsio. Atsikelsi ryte pilnas gy
vumo ir energijos. Jeigu vartosi Elektriš
ką Diržą nnuo Reumatizmo, Neuralgijos, 
Paralyžiaus, Sluogos, Dusulio, Bronchito, 
Nerviškumo, Spazmos, Užsinuodijimo, gal
vos skaudėjimo, “Insomia”, Silpnumo pe
čių, Bespėkės, Hemoroidos, Užkėtėjimo ir 
daugybės kitų ligų — prisiųsk 10 c. kra- 
sos ženkleliais arba sidabrinį dešimtuką, 
tuojau mes išsiųsime GERIAUSI ELEK
TRIŠKĄ DIRŽĄ. Jeigu busi užganėdintas, 
damokėsi mums $3.85, kurįs vertas $10.00. 
Nešiok jį pagal nurodymus, 60 dienų, kada 
jausis visai išgijęs, patark savo draugams 
įgyti jį- Jeigu neišgysi į 60 dienų, sugrą
žink diržą, o mes sugrąžinsime pinigus, 
kaip tik aplankysime. Už diržą moterims 
prisiųsk 20 c. krasos ženkleliais. Adresuok:

A. P. OWENS, Dept. 42—E, 152 
W. 14-th St., New York, N. Y.Manhattan Hats

YRA ŽINOMOS KAIPO GERIAUSIOS.
Pirm negu pirksi šiaudinę ar panama skrybėlę, įsitėmyk į mūsų 

langus, kur išdėtos naujausios mados skrybėlės.
Niekad nepirk pigio išdarbio skry

bėlės, nes kaip tik sulis, tuojau susi
gadina šeipas. MANHATTAN skry

bėlės turi jau iš
sidirbę vardą, 
kaipo geriausios 
rųšies ir pilnai 

užganėdina 
kiekvieną. Jeigu 
nešiojai mūsų 

skrybėlės; tai be- 
abejonės žinai, 

jeigu ne, tai iš
bandyk. Mūsų 
skrybėlės yra 
rankų darbo ir 
užlajko šeipą.

Kainos nuo $1.50 
iki $3.00. Pana
mos importuotos 
— nuo $2.50 iki 

$7.00. Todėl pirk geriausias skrybėlės.

MANHATTAN HAT STORES
230 Grand Street/«tBrooklyn*e jer479 Grand Street,

Mūšiai Belgijoj.
Civilių žmonių šaudymas Belgijoj.
Vokiečių kareiviai ir civiliai Belgijos 

gyventojai.
Mūšiai gatvėse.
Perėjimas per upę Meuse.
Besivejant priešą.
Gyvus belaidojan mūšių laukuose. 
Šaudymas į savuosiu aficierius. 
Suippes išpustyjimas.
Artinanties prie Mamos mūšio į spą- 
stas.

Ties Mama — mirties sukury.\ 
Bėgimas nuo Mamos.
Francūzai mus veja.

rami Baigiant bėgimą. .
jrar Pradžia tranšėjų karės.
J Draugiški santikiai su priešais.

ĮjĮĮĮjg Mūšiai Argonuose.
£ m ML ra Kalėdos tranšėjose.

Įgsnrabk |įy Niežai išgelbėjo.
Mil H Vauquois pekla.

|Įį| 4 Ant vakacijųk
Bėgimas piancjiion.

flT Aįnerikon. i'

! Atsiminimai

Įdomiausia knyga tai

Kareivio

kurioje ląbai žingeidžiai nupiešta kares vaizdai.
Ši knyga yra taip puiki, kad pradėjęs skaityti 

negali padėti iki perskaitai visą. Būtinai įgyk tą 
knygą, o jei pats jau turi,tai patark kitam įgyti.

Kaina tik 75c.
Apdaryta $1.00.

švenčiausia Kataliku 
Bažnyčios Išradimas.

Inkvizicija!
Plati istorija tos baisios įstai

gos ir katalikų tikėjimo išsiplė
timas. Vienatinė knyga, kur yra 
didžiojo inkvizitoriaus Torkve- 
mada. paveikslas, inkvizicijos 
vėliavos, teismai, kankinimai, 
žudymai nuteistų ir kiti isto
riški paveikslai, surinkti iš senų 
slepiamų knygų.

Tik per trumpą laiką tą di
džios vertės knygą parduodame, 
apdarytą, po $1.25.

Pinigus siųskite Money Or
deriu adresuodami taip:

MAIL ORDER AGENCY
.P.O. Box 129, Penn Sta.

NEW YORK, N. Y.

Kas žingeidauja apie kares, 
o ypač apie šią didžiąją Eu
ropinę karę, tas turi būtinai 

perskaityti tą

Kas tai yra
RELIGIJA?

Toje knygoje yra daug slaptybių, 
kurių kitur negausite ir už pinigus. 
Kaina $2.00, apdaryta $2.50.

Reikalaukit katalogo ar atsakymo, 
Atsakymui reikia prisiųst už 3c. mar
kę.

F. Milašauskas,
13 Atlantic St., So. Boston, Mass.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ? fST

GARSAS GERIAUSIA KEPTUVE'
Kepa geriausią duoną ii 
CystŲ r u g i n i p miltų. 
Teipat mes kepame ge
riausius keiksus veseli- 
joms ir kitokiems poki- 
Siams **•*•*•

Turėdami kokį nors užsa
kymą ir norėdami valgyti 
gerą, skanią, puikiai pa
darytą duoną, tai visados 
kreipkitės j mus. Duoną 
siunčiame ir kitą miestą.

455 Grand Street,
Brooklyn, N. Y.

Ar turi naują knygą 
“BADAS”?

DIDELA PROGA

DEL VYRU NUSILPNEJISra
ANT LYTIŠKU ORGANU

Prlsluneklte mums tik 50c.
Nusllpnejie ant lytlgku organu vyraV 

kaip tai nerviu, paliks jšgydyntl ant visa
dos per vartojlma, gyduolių NOVO. Tai 
Kų galima pasakyti, oudaune gyduolė, 

rlos išgydo jau tukstanglus vyru ser
gančiu lytiškoms ligoms. Jei esate ser
ganti ant lytišku nusilpnėjimu, kad ken
kia jums betvarke nerviu, kad nustoet 
vyriškumą, kad esate nusllpnejeslam 
padėjimę. šaltos rankos arba kojos, galvos 
sopėjimai, užketejimal viduriu, nevlrlni- 
mal skilvio, inkstu ligą arba kitos ligos 
puslęs, nemielus sapniai, baime sutikti 
žmonlus. kaip tai daro nekurie, palikste 
Įšgydynti per vartojimą gyduolių NOVO- 
Gyduoles tas 1 trumpa laika madarls jus 
sveikais, tvirtais ir laimingais, tada gi.

• —senimu Ir jo

New Yorke krautuvė: 159 E. Broadway
K MASIULEVIČIUS ir SUNA1, Savininkai.
209 BEDFORD AVE. (Tel. 2876 Greenpoint) BROOKLYN, N. Y

HHHHHHHrara

1 galima bus nauduotls gyvenimu ir Jo 
i [ ypatlbems. Del atjrdos, Idant pertikrinti 

J jus apie tai, kad NOVO gyduoles tą pada- 
' ris, Igslunsma jums DYKAI kompletlšką 
i kursą tu gyduolių, užtektinai ant 15 dienu, 

kada gi prlsiunste mums savo antrašą ir 
pavarde, taip gi sykiu 50c krasos ženkle
les arba sidabru del apmokejima lieju 
persiuntimą. Malonėkite atkreipti atydą 
ant to, kad tai nėra maža dėžutė, net 
komletiškas kursas išslgydyinui, užtekti
nai ant 15 dienu, labai tanke yra užtekti
nai išsigydymui. > Ta proga yra vien 
svarbia ant trumpo laiką. RąKymte mums 
neatldeliokite. talp-gt praneškite kokiam 
laikrašti skaitite ta apgarsinlma Ir męs 
Išsiunsme jums tuojaus tas gyduoles. .

NOVO COMPANY, Dept 37, Box 4000, Phlladelphll, Rų
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užtikrinu, kad
bus kiekvienas užganėdintas.
JUOZAS RADZEVIČIUS-

28 TEN EYCK STREET, 
BROOKLYN. N. Y.

ATSKAITA

LIETUVIŠKA APTIEKA

r
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LSS. APSIGYNIMO
fo^Fiždininko.

(Pabaiga)
- Aukos nuo L.S.S. 166 kp.
Monessen, Pa., per E. J.
Stonkienę. .. ...... 12.10.

Vasario 21. Surinkta lai
ke drg. K. Petrikienės mar
šruto:

Shenadoah, Pa .. .. 47.00
Mahanoy City, Pa. 26.42

Frakville, Pa....... 20.36 
Coal Dale, Pa ... . .16.20 

13.05 
20.25 
41.15

St. Claire, Pa. .. .
Hazleton, Pa. .. .
Minersville, Pa. .
New Philadelphia,Pall.57 
Camden, N. J. .. .. 20.27 
Philadelphia, Pa. .. 34.01 
Viso per K. Petrikienę su

rinkta .......... 249.28
Nuo A. Bugailiškio, Phi

ladelphia, Pa....... 3.66.
Nuo J. Ramanausko, Mi

nersville, Pa....... 43.70.
Nuo D. L. K. Vytauto U. 

Minersville, Pa., per J. Ra
manauską .'. . .. .. 5.00.

Nuo L. D.L.D. 34 kp. Rum 
ford, Me., per K. F. Mazi
liauską .......................... 13.75.

Nuo L.S.S. 40 kp. Worces
ter, Mass., per J. Putei- 
kį ,. .... . . .. 36.90.

Nuo M. K. Žvingilo, Bris
tol, Conn......... 22.91.

Nuo D. Repšio 1.00 ir nuo 
P. Zinkevičiaus 1.00, Lewis
ton,Me , per K.Vilaniški 2.00

Nuo L^S.S. 243 kp. Hart
shorne, Okla, per W. Gudi
ną ............ 18.00.

Vasario 23. Nuo Socialist 
Par, Local Kewanee,Ill. 3.00

Nuo L.S.S. 50 kp. McKees;
Rocks, Pa., per A. Gri
gą .. .. .......... 20.15.

Nuo J. Bekampio Balti
more, Md........ 10.00.

Nuo L.S.S. 60 kp. draugi?
Nihilistų” aktorių So. Bos

ton, Mass., per J. Bekam
pį ............... 20.00.

Nuo L. žalnieraičio, Ma
ryville, Ill.......... 1.25.

Nuo L.D.L.D. 73 kp. Yon
kers, N.Y. per V. Natkevi
čių ............ 3.50.

Nuo L.S.S. 63 kp. John- 
4 ston City, III. per C. Kli
bą............ 24.75.

Nuo L.S.S. 51 kp' Grand 
Rapids, Mich., per M. Mo- 
tie jai tį .......... 16.75.

Nuo draugii V. Paukščio 
ir M. Paukštienės po 2.50 
Brooklyn, N. Y. .. .. 5.00.

Aukos surinktos F. ir N. 
Kuleišų sidabrinėse vestu- 

» vėse Roseland, Ill., per 
“Naujienų” red. .. .. 14.55. 

f Nuo L.S.S. 29 kp. Spring
field,!!!., per J.Žvingilą 48.20

Surinktos laike S. Tilviko 
vestuvių West Pulman. Ill., 
per W. Philips .. .. 6.00.

Nuo L.S.S. 9 kp. Wilkes 
Barre, Pa., per S. Pieta
rį ............. ... .  .. .. .. 22.90.

Nuo1 J, M. Endziulio Cor- 
~ neys Point, N. J., per K. 
F Liutkų .. .. .. .. 2.00.

Pelnas nuo L. S. S.pareng- 
to vakarėlio Waukegan, Ill. 
per “Laisvės” red. K. Dim- 
ža .............. 37.00.

Nuo St. Nichols Haking, 
Iowa, pei* “Laisvės”red. 1.00

Nuo J. Barkaus, Brook
lyn, N. Y........... , 1.00.

Surinktos per L^S.S. 11 k. 
komisiją Newark, N. J., per: 
P. Bečį .. .. ...... 91*84.

Vasario* 25. Nuo L.S.S. 19 
-p kp. Brooklyn, N.Y., per V. 

■ Savicką .. .. .. 1.75.
Nuo L.S.S. 2 kp. Sc'ran-

♦ ton, Pa., per J. Varpus 20.00.

Nuo A. Stočkaus 25.00 ir 
nuo L. Tvaskos 1.50. Viso 
per A. Stočkų .. .... 26.50.

Vasario 26. Nuo L.S.S. 133 
kp. Norwood, Mass., per J. 
Stanį .......... 8.55.

Nuo S.L.A. 231 kp. Eas
ton,Pa.,per M.J.Leunet 15.00'

Nub J. Lazaucko Chicago, 
Ill., per K. Kreizą .... 1.00.

Nuo L.S.S. 52 kp. New 
York, N. Y., per J. Paska- 
činą .. .. .c.............  23.60.

Nuo L.M.P.S. 5 kp. Rock
ford, Ill., per A. J. Valen
tą .............. 19.85.

‘Nuo L.S.S. 182 kp. Seatt; 
le, Wash., per M. Baltrušai
tį .............8.00.

” Nuo L.M.P.S. 33 kp. Ma- 
hanby City, Pa., per E. N. 
Ješkevičiutę ...... 10.00.

Nuo L.S.S. 216 kp. Luzer
ne,Pa., per J.Antanaitį 10.00

Nuo L.S.S. 19 kp. Brook
lyn, N. Y., per V. A. Zape- 
riacką .......... 41.00.

Surinktos laike drg. J. Ju
kelio maršruto po Chicago, 
Cleveland ir Rochester, a- 
pielinkeš, per J. Jukelį 613.55

Surinktos laike drg. K. 
Petrikienės maršruto:

Paulsboro, N. J. .. 19.50 
Ribhmond, Pa. .. .. 21.40 
Baltimore, Md. .... 28.53 
So. Betlehem, Pa. .. 23.95 
Viso per K.^Petr. .. 93.38 
Vasario 28 d. nuo L.S.S 

253 kp. E. Hampton, Mass., 
per F. Balčiūną .. .. 1.30.

Nuo Lietuvaičių unijos 54 
skyriaus Brooklyn, N. Y., 
per I. Matiošaitį .. .. 15.00.

Viso Vas. pribuvo 2820.69 
Buvo ižde .. .. 3241.50 
Sykiu .. ...... 6062.19 

Išlaidos.
’ K. Petrikienei gelžkelio ti- 
kietai ir karferiai važinė
jant su L.S.S.A. Fondo mar
šrutu ......................  21.73.

K. Petrikienei alga už ke
turias savaites po $25 100.00

J. Jukeliui gelžkelio tikie- 
tai ir karferiai važinėjant 
su L.S.S.A. Fondo mar
šrutu .......... 19.55:

J. Jukeliui alga už tris sa
vaites ir dvi dienas .. 85.00.

Advokatui Morris Hill
quit ............................. 500.00

Advokatui H. J. Gibbon- 
sui .. .......... 100.00

Iškolektavimas privatinių 
čekių .............37

“Laisvei” už 200 atviručių 
po 2c. ir spaudą .. .. 5.25

Viso per Vasarį išmokė
ta ....... . .. 831.90

Įplaukė per Vasar. mėne
sį . . .. >.................$6062.19

Išmokėta ...... 831.90 
Lieka ........ $5230.29 
LS.S. Apsigynymo Fondo 

iždininkas
I. Matiošaitis, 

398 So. 1-st St.,
Brooklyn, N. Y.

L. S. S; XI RAJONO REI
DUOSE.

Draugai: —
9 d, birželio (June), 1918 

m., bus L.S.S. XI Rajono 
konferencija “Aurora Hali”, 
Chene St., kampas Ferry 
Ave., Detroit, Mich. Pradžia 
9 vai iš ryto.Aš manau, kad 
Rajono- sekretorius drg. V. 
Vasys jau išsiuntinėjo vi
soms kuopoms paraginimus, 
kad išrinktų kuodaugiausia 
delegatų (žinoma, pagal na
rių skaičių). Taipgi tikiu, 
kad XI Rajono draugai ir 
paltys apie tai rūpinasi. To
dėl- čia tik noriu suteikti 
draugams truputi daugiau 
informacijų ir sykiu prisi
minti apie Ohio valstijos

E AIS v e
draugus. Klausykite Cleve
land© draugai: jus žinote, 
kad Michigan valstijoj ir da 
lyje Ohio valtis jos, jau gy
vuoja socialistų XI Rajonas. 
Kodėl jūs nenorite prisidėti 
prie Rajono? Kame daly
kas ?Ar jūs suprantate, kad 
Rajonas visai nereikalingas, 
ar gal jaučiatės daugiau ga
linčiais už visą Rajoną? Jei
gu jūs matote, kad XI Ra
jonas nereikalingas, tai pri- 
šiųskite Rajono konferenci
jai savus nurodymus. Mes 
seniai laukiame jūsų žodžio 1, 
Bet jeigu ne, tai nieko ne
laukdami išrinkite savus de
legatus ir prisiųskite į Ra
jono konferenciją. Prisidė
kite prie Rajono! Kuomet 
susidarys didesnės spėkos, 
galėsime plačiau veikti ir 
daugiau nuveikti. Ypač da
bartiniame momente, kuo
met atsirado tokių, kurie 
pasivadinę save neva darbi
ninkų draugais ir vadais, 
pradėjo organizuoti visokias 
išlaukines organizacijas,spal 
votas ir bespalves tarybas, 
tai mes socialistai turime 
rištis Į tvirtesnius ryšius ir 
su padvigubinta energija 
dirbti, kad nieks neįsteng
tų darbininkų 
Suorganizuokime 
ir Ohio valstijų 
darbininkus į L. 
Rajoną, o tuomet 
vietos jokios betikslės tary
bos ir visokie “sovietai”. 
Taigi Clevelando L.S.S. kuo
pa lai. prisiunčia savo dele
gatus į XI Rajono konferen
ciją. •

Dabar važiuojantiems de
legatams inforjnacijos: 1) 
prieš Rajono konferenciją, ’ 
t. y., 8 d. birželio, yra ren
giamas, vakaras su šokiais 
Rajono naudai. Toje pačio
je svetainėje “Aurora Hali” 
Chene St. ir kampas Ferry 
Ave., 7:30 vai. Vak. Visi de
legatai, kurie tik galėsite, 
atvažiuokite išvakaro.

2) Kuomet atvažiuosite į 
Detroit ir važiuodami į sve
tainę, imkite Baker gatve- 
karį, kuris bėga į rytus East 
side, važiuokite iki Ferry' 
Ave. ir išlipkite'; tuomet ei
kite Vieną bloką vakarų link 
iki svetainei.

3) Jeigu kurie atvažiuo- 
tuinet anksčiau, tai apsisto
jimui nurodau sekančias 
vietas: pas M. J. Masį, 665 
Trombley Ave., arba pas drg 
K. Kiršeną, 1062 Harper 
Ave. Priveža tie patys Ba
ker karai.

Ir taip draugai, rengki- 
mės prie L. S. S. XI Rajo
no konferencijos.

’ M. J. Masys, 
LS.S. 116 kp. Org.

suklaidinti.
Michigan
lietuvius

S. S. XI
neturės

DRAUGUOS, KURIOS
TURI “LAISVĘ” 

ORGANU.

ŠVIESOS DRAUGIJA 
ANSONIA, CONN. 
Viršininkų adresai: 

Pirmininkas St. Bujanauskas, 
P. O. Box

Vice-prim in. P. Austrą,
21 Rockwood Ave.

Protokolų raštininkas J. Vaitkevičius, 
P.O. Box 

‘Finansų raštininkas A. Jakstys, 
103 Liberty

Iždininkas J, Walaitis, 
28 Crescent

Knygius P. Beliauskas,
21 Rockwood Ave.

Knygiaus pagelb. P. Labanauskas, 
11 Oak St.

Knygiaus raštininkas B. Navickas, 
138 N. Main St.

Susirinkimai atsibuna , kiekvieną 
męheęį po pirmos tą utaminką A. ML 
kalavičiaus svetainėj, 2112 — 137th 
St., 7:30 vai, vakare

TĖVYNŽS MYLĖTOJU • DR-STftS 
Elizabeth, N. J. viršininkų adresai; 
Pirmininkas S. Morkis. 255 Bond St

Užrašų Raštininkas A. Bitvinskai, 
St. 1410 So. Park Ave., Waukegan, Ill 

’ Finansų Raštininkas \V. Rudzinskas.
pl. 1420 So. Victoria

Kasiiirius M- Kairaiti*, .
St.’Kasos Globėjai:

R. Bučienė. 1428 S.Park A v* 
B. Dikšienė, 718 — 8th St.

1330 So. Jacksou SU Wank^gaa, II? 
v htavickia.

Pirmininko pagelbininkag P. Kailis, 
. 7 310 Pine

NuUrimų raštininkas J. Biett/ 
108 Inslėe 

Turtų Raštininkas V. Balinskis, 
816 Second _ - , 

Organo Raštininkas A. Lukoėeviėius, 
228 First St.

Iždininkas A Balinskia, | 133U bo. J
153 Ripley PI Marša i as k 

Kasos Globėjai: St. Baltulis,^ | Sg 
T T . }'air*-h>miDk4A J. Wardauska..J. Jankauskas, 2o5 Bond St. . x P st ib

Maršalka Ii. Kašėtas, 129 Pine St. ui 1 T - ", “ 4 "J
Susirinkimai atsibuna kas trečias! Sue rinklm»> atsibftni k** 

utarninkas k>kvieno mėnesio, 8 vai. nadel’Ą kiekvieno : f*
vakare, A. Lutvino salėj, 69 So. ,'pietv Liuysvbė» bveialnė.l 
Park St

į Akušerka
įjr gfrudb uv». twfpe- wwiitt* rfwerK* i i- 
g 'Waibt iTtwrtxhM nx*>w

i1

Reumaįjzmas
NĖPAPRASTA NAMINĖ GYDUO
LĖ, KURIĄ PATARIA VARTOT 
TAS, KURIS IŠSIGYDĖ. YPAČ PA
TARIA TIEMS PASINAUDOT, KU

RIE SUNKIAI KENČIA NUO

t F. Stropieae,

Liuoaybėti bueialnėj 
At > Rd., Waul*gan Hl
Racine. Win.

Pa.

A.P.L.A. DR-JOS CENTRO VALDY
BOS IR KUOPŲ SEKRETORIŲ 

ADRESAI:
C. Pirm. J. K. Mažiuką a, 
till Market St., N. S. Pittsv'~’’<rh,Pa.
C. Pirm, pagelb. J. A. Rinkas, 
1421 Fayette St, N.S. Pittsburgh,Pa-

C. Sekretorius J. L Alexis,
1/343 Medley St., N. S. 

Pittsburgh ,Pa 
Cz Iždininkas K. T. Varašius,
12 So. Carson S t.,S. S. Pittsburgh, Pa.

C. Turtų kontrolieriai: .
J. Briedis, 23 Rossmond St., 

McKees Rocks
W. A. Midvikis, 1406 Penn Ave.,

Pittsburgh, Pa.
J. Galginas, 109 Cress St., 

Carnegie, Pa.
Kuopų sekretorių adresai:

1 kuopos—A. Bartkus.
1323 Carsell St., N.S. Pittsburgh, Pa.
2 kuopos—K. Strelčius,

119 Bell Ave.. McKees Rocks, Pa.
3 kuopos—J. Galginas,

109 Crass St., Carnegie, Pa. 
4 kuopos Franas Pikšris,

1331 Penn Ave., Pittsburgh, Fa. 
kuopos—P. Petrauskas.

P.O. Box 118, Cuddy, Pa. 
kuopos—F. Savickas.

2203 Forbes St.. Pittsburgh, Pa
ku opos—V. Stačirftkas.

2102 Meriinuoss St..S.S.Pittsburgh,Pa- 
9 kuopos—A. Shęiris.
763—3rd Ave.. New Kensington, Pa. 

kuopos—J. Shopis,
713 McKaan Avė., Donorą, Pa. 

kuopos—V. Gamulis.
P.O. Box 400, Courtney, Pa. 

kuopos—P. Gudinąs.
P. O. Box 148. Ambridge, 

kuopos—J. Karpavičia,
P O. Box 315 Vestaburg, 

kuopos—J. Urbonas. .
803 Talbot Ave., Braddock, 

kuopos—A. Gelažauskas.
P.O. Box 49, Woodlawn, 

16" kuopos—F. Beinoris, 
P.O Bov 8 Aliquippa, 

17 kuopos F. Vainilavičius.
P.O. Box 95, East Pittsburgh,

5
7

8

10

12

IS

14

15

Pa

Pa.

Pa.

Pa.

Pa.

TEISYBĖS MYLĖTOJU DRAUGYS
TĖ, MOLLN E, ILL.

Valdybos adresai:
Pirmininkas S. Janulis,

1929-—10th St., Moline, ui. 
Knygius J. Savitskas,

354—8th St., Moline, Ilk 
Vice Prez. A. Trepkus,

349—10th St., Molinę,^ Ilk 
Prot. Sekretorius S. Rusteikig,.

1220$—7th Avė., Moline^ Ilk 
Iždininkas A. Cbinikas,

302—5th Avė., Moline, Ilk 
Maršalka J. Kvalita,

1446— 15th Ave., East Moline, Ilk
T. M. Dr-stė susirinkimus laiko pir

mą nedėldienį kiekvieno mėnesio 
Turner Hali svetainėj, 14th Si. ir Gtt 
Avė., Moline, Ilk

l.. PA&ELP. D1LST 
EASTON, 

Prezidentas J. Kalinis, 1113 Ferry 
Vice-prez, A. Meškauskas,

/ 56 N. Locust
Protokolų raštininkas ir organo 
prižiūrėtojas Alek. Vituris, 

/ Corn. Church & 6th 
Finansų Sekretorius S. Maison, 

634 Ferry St., Easton, 1 
Kasierius F. Vituris, 
330 Taylor AIL, Phillipsburgh, N. 
Kasos t gobėjai: 
F. Liekanas, 1120 Jackson St. 
M. Bundzinskaitė, 1504. Spruce St. 
Maršalka J. Garais, 634 Ferry St.

Susirinkimai atsibuna kas pirmą 
Pėtnyčią kiekvieno mėnesio, 8 vai. va
kare Lietuvių Socialistų ruime, 1214 
Northampton St., Easton, Pa.

“ LAISVĖS'’

L. K. VYTAUTO DRAUGYSTĖ. 
BAYONNE, N. J. 
Vaidybos adresai: 

Pirm minkąs V. Sledžius, 
48 E. 19th

Pirmininko pagok J. Kalinauskas, 
21 E. 19th St. 

Protokolų sekret. M.F. Trakimas, 
247 Avė. 

Finansų sekretorius A. Lukaitis,
73 E. 22nd St. 

Kasierius F. Lukaitis, 93 E. 22nd St., 
Kasos Globėjai; K. Kuncevičius, 

82 W. 19th 
A. Mačiulaitis, ,19 E. T9th 

Maršalka—P. Barenas, 26 E. 21 st
Susirinkimai atsibuna kas seredą po 

pirmam kiekvieno mėnesio 7-tą vai. 
vakare, Felix J. M ii virto svetainėje, 
26 E. 21st St., Bayonne, N. J.

QET. SUNŲ 1S DUKTERŲ DRAD 
GYSTE. ROCKFORD. ILL 

Pirmininkas J. Rulip 321 Edward Si 
Vice-Pirmininkai A. Šimonis,

517 Michigan A v* 
rotokolų Bekretoriuf O. Valiulienė.

622 Ėulin St 
Finansų Raštininkas P. Gi Aleksynai!

1518 — 14th Avr 
iždininkai 8 Buzinakb,

721 Lincoln Avė

LIETUVOS .SUNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ ELIZABETH, N. J. 

Valdybos adresai: 
Pirmininkas S. Morkis,

255 Bond St. 
' pirm minko pągclbininkas B. Budrius, 
I 127 Bond St.
Nutarimų raštininkas B. Bočkiutė,

* 211 First
Turtų raštininkas S. Liutkus, 

249 Pine 
Iždininkas J. Juozapaitis,

266 First 
Organo raštininkas J. Kentrus,

.111 Pine 
Kasos globėjai: S. Juškaitė, 
Magnolia Ave., V. Šerdis, 109 Inslee

I PL 
Maršalka M. Budrius, 

225 First.St.
Susirinkimai atsibuna kas trečią 

panedėlį F. čeraavičiaus svetainėj.

St.

st.

st.

St.

JOSEPH LIPMAN, M. I
.Specialmus tamerų ligą

E. fUlb SU New Yurk. N 
OFISO VALANDOS:

Iii iv vai ryt*; nuo t iki 1 vea. 
xXedtUomls pagal sutartį.

* Kgzammaviiuaš DYKAL Męa iii 
pki k nuo 7 iki 8 VaL, vakaru 
rumi ir pasakome vita» ir 
geibstima. Iš kitur atvailavuslm 
Lgonhims parūpiname vietą, koi 
dąsi. Reikalui esant, krelpaiUa, .si. 
apžiūrėsime ir duosime prieteUliL 
rodą. Patarnavimas visai pigaa K 
iiimirikite mano antrašo.

DiL J. LIPMAN 
Vienai ofiaati: S14 K SOtn fiu, 
Antraii Ofiratr 1945—Tth Av«

RIE SUNKIAI KENČIA ’ 
REUMATIZMO,

Nesiųsk pinigų,, prisiųsk tik
Kentėjimas ir vargas per 

metų supažino šitą vyrą Markin’ 
Jackson iš Syracuse, N. Y., kaip dide
lis. priešas žmogaus gyvenime yra reu 
matizmas. Iš šitos priežasties pas 
jį išaugo simpatija dėl tų nelaimin
gų žmonių, kurie papuolė į panašią 
nelaimę. Jis nori kad kiekvienas 
sergantis ta liga žinotų, kaip jis iš
sigydė. Skaityk ką jis sako.

adresą.
daugelj

g

St.

LIET. VYRU IR MOTERŲ APŠVIE- 
TOS DRAUGIJA INDIANA 

. HARBOR, IND.
Valdybos adresai: 

Pirmininkas Kl. Lavas, 
3604 Deodar

Pirmininko pagelbininkas K. Joutkus, 
3808 Beach St.

Nutarimų raštininkas J. Sidaugru 
3727 Deodar 

Turtu raštininkas M. Mauricas, 
3822 Deodar 

Iždininkas J. Joukšas, 
3521 Deodar

St.

St.

Sk

VYRŲ IR MOTERŲ APŠVIETUS 
DRAUGYSTE CICERO, ILL. 

Vaidybos adresai:
Prudent K. Adomaitis.

4845 W. 14th St. 
i^TGZuianto J. Takszaudra*.

1404 So. 4Sth Ct.
Protokolų raštininkas O. Shvegždienė, 

1447 S. 50th Avė. 
?7uao4»q V. tihfidk*,

1439 So. <9th Avm
Kasteriuc Marijona Bartkienė,

1500 So. 48lh Ct
Ka&o> Globėjai:

S. Adomaitienė, 4845 W. 14th St.
Zuuzaius GuiDiniene,

1581
L. Bertmant,

Bo. 49th Ct.

ui

DR. A. MONTVID
Lietuvis Gydytojas ir Chirurgas 

CHICAGO, ILL.
Miesto offisas:

1553 W. Madison St. 
Valandos: 10 iki 12 ryte.

Phone Haymarket 2563.
West Side offisas:

2225 So. Leavitt St. 
Valandos 6 iki 8 vakare

Phone Canal 4626
Nedėldieniais priima tik iškal- 

no susitarus.
Rezidencijos Tlephonas: 

Albany 5546

Phone Stagg 3534

V. VAIVADAS
Aš norė

čiau su ju
mis susipa 
žinti. Mel
džiu užei-

tl.

1533
Maršalka T. Bartkus,

1509 
Susirinkimai atsibuna 

nį nedeldienj kiekvieno

So. 50th Ct.
Ądrcsas:
442 Grand

Aštrus skausmai tarytum žaibo grei
tumu pereidavo per mano 

sąnarius.
Pavasary j 1893 m. mane smarkiai 

kankino uždegimo ir Sąnarių Reu
matizmas. Kentėjau labai sunkiai, 
ir tik tas gali įsivaizdinti, kuris sir
go, daugiau kaip tris metus. Ban
džiau įvairias gyduoles, daktarą pas
kui daktarą, bet pagelba buvo tik lai; 
kiną. Galų gale radau gyduolę, kuri 
mane visiškai išgydė ir daugiau ne- 
atsikartoja. Aš galiu nurodyt daug 
ypatų, kurios sunkiai buvo apimtos 
Reumatizmo ir net iš lovos negalėjo 
pasikelt, bet tos gyduoles jas išgydė.

Aš noriu, kad kiekvienas kenčiantis 
nuo Reumatizmo, kokioj nors formoj, 
pabandytų šitos pastebėtinos išsi gy
dymo spėkos. Nesiųsk nei vieno cen
to, tik iškirpęs prisiųsk šį kuponą^ 
aš prisiųsiu jas išbandymui. Po su
vartojimui, jeigu tos gyduoles pagel
bėjo nuo Reumatizmo, tada prisiųsk 
tik vieną dolerį. Turite suprasti,kad 
aš nenoriu jūsų pinigų, pakol jūs ne
busite pilnai užganėdinti. Ar tas ne
teisybė ? Kam kentėt, jeigu galima 
pasigelbėti be jokių iškaščių. Neatfc 
dėliok, bet rašyk tuo jaus, šiandien. •

DYKAI IŠBANDYMUI
KUPONAS

Mark H. Jackson, 483 D,
Gurney Bldg., Syracuse, N.Y.

Aš priimu jūsų pasiūtiyjimą.
Siųskit

Vardas
Adresas

St, Brooklyn
DR. KOLER43th Ct 

paskuti 
mėnesio- J. 

Neffo avstainfij®, 1500 49th Avė., 
C*c®r«k» ni.

kas

L. D. La D. CENTRO VALDYBA. 
Pirmininkas A- Žolynas,

8 IMerchant Place, Newark, NJ. 
Sekretorius K. Steponavičius, 

Box 17, Cliff side, 
Iždininkas K. Liutkus,

131 Grand St., Brooklyn, 
visos kuopos su reikalais, kreipki

tės viršnurodytais adresais, dabarti
nei Centro valdybai

N. J.

LAISVĖS SUNŲ DRAUGYSTĖ 
MAHANOY CITY, PA.

Pirmininkas P. Ysoda,
534 E. Mahanoy Avė.

Ęirmininko Pagelb. J. Kovas,
1227 E. Pine St.

Prot. Raštininkas A. Ramanauckas, 
1025 E. Pine

Finansų Rast. P. Pctčiulis,
1229 E. Pine 

Iždo trustisai: A. Račkauskas.
— 10th St., J. Baukus, 1121 E. Malia- 
noy Avė., J. Mickūnas, 819 E. Pine St. 
Maršalka W. Aliečiūnas.

w 1100 E, Market St.
Susirinkirn® atsibuna paskutinį pa- 

nedėlj kiekvieno mėnesio, 7 vai. vaka
rė, Juozo Margelio svetainėje, 60 N. 
Main St., Mahanoy City, Pa.

DRAUGIJA SUNŲ IR DUKTERŲ 
LIETUVOS, MELROSE PARK,ILL.

Valdybos adresai: 
Pirmininką^A. Staskus, Box 1127, 

Melrose Park, III. 
Pirmininko pagelbin. M. Kartaskis,

Box 835, Melrose Park, Ill. 
Nutarimų raštininkas A. Starevičia, 

Box 1130, Melrose Park, Ill, 
Iždininkas F. Lapinski

Box 1109, Melrose Park,Ill. 
Iždo Globėjai:

V. Urbonas,/Box 747,
' Melrose Park, Ill. 

B. Wolowycki,
Box 646, Melrose Park, Ill. 

Organo užžiūrėtojas A. Starevičia, 
Box 1130, Melrose Park, Ill. 

Susirinkimai atsibuna kiekvieno mė
nesio 3 nedeldieny, 1 vai. po pietų 
Prank ir James svetainėj.

DAKTARAS LORENZ
VIENINTELIS SPECIALISTAS 

VYRIŠKŲ LIGŲ PITTSBURGH^
Kalba lenkiškai ir Ru
siškai. Ofiso valandos: 
Panedėliais, seredomh? 
ir pėtnyčiomia nuo 9 
vai. iš ryto iki 5 vai. 
vak. Utarninkais, ket- 
vergais ir subatomis 
nuo 9 vai. iš ryto iki 8 vai. vakar* 
Nedaliomis ir šventadieniais nuo U 
vai, iš ryto iki 2 vaL po piet.

644 Penn Avenue
PITTSBURGH, PA.

136 Penn Ave^

Bell Phone Dickinson 3985 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Bread Si., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedciioxnis iki 4 po pietų.

Kokį smagumą ir naudą duoda tavo 
valgis.

Visi žmonės valgo, bet ne su vie
nokiu skoniu. Vieni pagamintą valgį 
valgo su didžiausiu apetitu ir jau
čiasi labai užganėdintais su kiekvie
nu kąsniu. Kiti gi valgo be jokio 
apetito, be noro, be skonio, su dideliu 
vargu ir kąsnį ryja su dideliu vargu.

Priežastis to yra, kad vidurių ma- 
nėra gerame stovyje. Vidu- 

to-

Pittsburgh, Pa*

Dr. KOLEB yra 
vienatinis talrpe H*** 
tuvių daktaras Pitt- 
sburghe. Mokinosi 
V»Tša vo j e. studijavo 
bėgyje 26 m. įvai
rias ligas vyrų ir 
moterų, todėl jas 

uodugmai p&ŽįSLa. Gytlou užsi- 
aiodiniiną kraujo ir silpnybes vyrų, 

spuogus, niežėjimus, ligas tinimo, j- 
vairias ligas paeinančias nuo neČyi- 
ūmo kraujo. Atsišaukite ypatiškai 
»er laiškus aš negydau.

Valandos: nuo 9 ryto iki 5 vakare. 
4M?Miomis iki 2 vai.

PUIKIAUSIOS

ATVIRUTES
Artistiškai padaryti merginų 

paveikslai.
Kaina 12 atviručių c.

Pinigus siųskit Money Orde
riu, bet galima ir s tam po
rais. Adresuokite taip:

MAIL ORDEĘ AGENCY 
P. O. Box 129, Penn S ta.

NEW YORK, N. Y.

BUCERNĖ.
Seniausia h 

geriausia He* 
cuviška buČer<\ 
nė, kur galima 
<auti šviežią 
mėsą ir ', 

skilandžių 
ir dešrų. To
dėl kviečiu at
silankyti mano 
krau t uvėri ii

mano patarnavimušinerijlI o_____
riai nėra aormališkame stovyje, 
del reikia pataisyti tuojaus.

Vartok ‘

KALWARYJSKIE
Vynas-Gyduolės

Kas pagelbės kiekvienam atsitiki
me ir panaikins visus nesmagumus. 
KALWARYJSKIE VYNAS GYDUO
LES užlaiko vidurius tvarkoje ir sū- 
tvarko skilvį. Jausiesi labai smagus 
ir miegosi gerai, tada pripažinsi gy
venimą vertu.

Atsimink, jog sugrąžiname pinigus 
iki vienam centui, jeigu kas darodys, 
kad pagarsėjusia KALWARYJSKIE 
VYNAS "GYDUOLĖS nėra tokiomis, 
kaip mes čia rašome.

KAINA BONKOS $1.10.
Galima gauti geresnėse aptiekose, 

Pirmininko pagelb? M. Peti-ulioriis, iJ1?3!! arba stačiai nuo
631 Columbia Ave. ^rbejo.

Protokolų Sekretorius S. Butkus, Į -------
iždininkas D- ^Viuiu’ Umbard St'|O- Wroblewski & Company. 
Finansų Sekret. John T. Denkevirz, 196 East 44h St, New York, N. Y.

I Ava AJFzl 4 Dept) T 4- T-t-

LIETUVIŲ BROLIŲ DRAUGIJOS 
Valdylios adresai, Racine. Win. 

Pirmininkas J. J. Juozapavičia, 
1915 Jay Eye See Ave.

Vice-pian. St, Gelumbauskas,
920 Jackson St. 

Nutarimų raštininkas J. G. Wosilait, 
1021 La Salle 

Turtų raštininkas P. Rakštys,
820 Prospect

P. Rakštis, 3808 Beach
Maršalka A. Stanaitis,

2101—137th

1529 — lOth i 
O. Bo*

Maršalka P Vitkus. 4)8 Wall I
Irgano prižiūrėtojai A. PetronU 

719 llrroln A 
virinki’*! 4 i ’

dėldienį kiekvieno menesio, Vego
Hall, 9-th St., kampas 15-th Avė., 2 - ’yBALTIMORE. MD.
vai. po pietų. t Pirmininkas A. Paulionis,

UETUVOS SUNŲ IR DIHKTEH1
DRAUGYSTĖ. WAUKEGAN, ILL

Pirmininkas A. F.
Si

View-pirmininkas K. Dlmša, ' -------—
812--8th lt 108 Fair Oaks Ave., Hamilton, Md. 4

žemiau paminėtas gyduoles galim 
apturėti per [laėtą;
Nuo reumatizmo ...»,
Kraujo Valytojas .....
Vidurių Valytoja? . ..
Vidurių
Trojanka 25 , 50 c.,

Ir ^sekins kitokiu _______ __ __
vfeokių M g į, kurios čwt dar nepUBk 
BeUki, .galima eauti per paštą.

rilBONAMČIŪS, 
iSi Metropolitan av& 

BROOKLYN N. Y.

.............. $i.oe 
................1.0® 
.......... . i.o« 
......... 50^ 
Ir $1.00. 
gyduolės na®



r, A TRV;>

Vyčiai ir beždžionės.

r

ŠOKIŲ MOKYKLA yra vieninteliai, kokius jus nešiot tu
rėtumėt, nes akiniai pirkti pas kaun- 
terius ir auksinių daiktų krautuvėse 
jūsų akims yra KENKSMINGI.

Reikalaudami akiniu matyki t
D-RĄ H. A. MEDOFF

JO APTIEKOJ
500 Grand St., Brookly, N.Y.
Ofiso valandos: 10—12 A. M.; 3—5 

P. M.; 6—8 P. M.

MACYS BROS.
NAUDOKITĖS 
PROGA!

ANT PARDAVIMO. Parsiduoda 
mukiai įtaisyta Barber Shop ant di/ 
džiaušios gatvės (Main St.). Biznis 
eina labai gerai, yra apie 500 lietu
vių ir tik ta viena lietuviška barzda- 
skutykla.^ Pageidaučiau, kad tą< vie
tą paimtų pirmeivis lietuvis, aš ati
duosiu už pusę kainos. Atsišaukit ne
vėliau kaip iki 30 gegužės,, nes turiu 
išeiti į kariumenę.

P. G- Karalius,
110 E. Main St., Girardville, Pa.

(41—43)

<aipo geriausia šo 
cių mokykla. Prof 
>temo šokių mokyk- 
a po num. 952 Bro 
tdway, kamp.Myrtk 
įve. prie elavalorio 
Jolies, Brooklyn*, 
iaveža visi karai ir 
^lavatorial. Mokina
ma Waltz’, Foxtrot, 
Ine Step, Tyo Step, 
Boston Gude ir visi
naujausios mados šokiai Dalių Ir st» 
iziaus. Mokinu vyrus ir margin* 
anko ją nuo trijų šimtų iki 
įimtų. Duodu privatiškan lekcija’ > 
Jia>oje.* Atidaryta nuo 9 ryto ikJ 1 
•akaro, taip-pat ir Nedėldieniaii Ii 
ygob: $5,00, $10,00 ir $20,00. l6mo>J 
u visus šokius. Mokinu žiemę ir ▼> 
arą. Mokinu pagal naujausią m*.d* 
;isada mokikis pas specialistą M* 
.ėstis IsRALNO.

Į rHE STERN SCHOOL of DAM I > 
•S2 Broadway. Brooklyn.

VIETINES ZIK19S į
I I MBI ■■ K—1

sijoj; suardė, bet jiems nesi
seka. Buvo, surengę net dve
jas prakalbas, tai į vienas 

——« susirinko dešimts klausyto
jų, o į antrąs — vienį”. To- 

'Šis faktas

Draug 
IH10 jūsų 
reikalauj 
kalbinki! 
skaitytoj 
(ai padai

MOKSLIŠKAI PRIRINKTIDraugai ir draugės, kurie 
dar randatės Brooklyne, 
tai pribūkite j susirinkimą. 
Stačiai gėda darosi, kad jo
kiu būdu negalimą prisipra
šyti, kad atsilankytumėt į 
susirinkimą. Daug draugų 
dar neatsiėmė knygutės “Bi
liūno Biografijos”. Dabar 
jau turime ir antrą knygu
tę — “Ant rytojaus po so- 
cialės revoliucijos” ir kurie 
būsite, tai ją gausite.

Taipgi, draugai, jau lai
kas užsimokėti už 1918 me
tus. šiems metams jau pa
duota spaudon didelė kny
gą “Socializmo istorija Su
vienytose Valstijose”. To
dėl visi užsimokėkite ir nau
jų prikalbinkite.

V. A. Zaperiackas.

Akiniai S.A lietuvi 

APTIEKA 
^TuviS PAS LIETUVI

Visi gerai žino, kad bez- liaus vėl sako 
džiončs mėgsta pamėgdžio-1 parodo kur “laisvė” ir kur 
ti žmones. Jeigu tik bezdžio- 
nė pamato žmogų ką nors ( 
Veikiant, tuojaus ir ji bando 1 
tą patį daryti. Suprantama, 
ji to niekad negali atlikti ir * 
tankiai sau blogumų pasida- ! 
ro, vienok pamėgdžioja ir 
gana.

Dabar beždžionių rolę lo
šia mūsų vyčiai. Jie visur 
ir visuomet pamėgdžioja so
cialistus ir kitas progresy- 
ves draugijas. Jeigu tik so- 

, cialistąi, ar progresyvės dr- 
jos rengia vakarą ir apie tai 
išgirsta vyčiai, būtinai sten
giasi tą pačią dieną ir jie 
surengt vakarą. Jeigu tik 
nugirsta, kad socialistai ar 
kokia nors progresyvė drau-

I gija stato scenon veikalą ir 
g jie šoksta tą nacią dieną ką 

nors “sulošti”, tankiai net 
tą patį veikalą paima. Pa-

| vyųdžiui. L.S.S. 83 kuopa 
/pradėjo mokintis veikalą 
“Daktaras iš prievartos”. 
Kaip tik vyčiai išgirdo, kad 
kuopa mokinasi, tuojaus ir 
jie tą patį veikalą pradėjo 
mokintis. Kuopą statė sce-

< non nedėlioj po pietų, o vy
čiai pasiskubino jį sulošti su 
bates vakare, užbėgdami už 
akių.

Dabar vėl J. Kačergis ir 
“laįsviečiai” pagarsino, kad 
25'd. gegužės statys scenon 
veikalą “Farmazonai”. Da- 
girdo’apie tai vyčiai ir su
bruzdo tą patį vakarą ir jie 
“lošti”. Tik, vąrgšai, patys 
dejuoja, kad trumpas esąs 
laikas, vėlai apie tai sužino
ję, todėl negalėję atsakan- 
čiai pamėgdžioti.

Suprantama, tokiu savo 
pasielgimu jie nei socialis
tams ,nei pažangesnėms dr- 
joms negali užkenkti, nes jų 

x publika pas mus nesilanko, 
o mūsų — pas juos. Bet la
bai keistai išrodo, kad pri
gimtis pergali civilizaciją— 
pamėgdžiojimo instinktas 
paima viršų ir žmogus ne- 
.pasijunta, kaip pavirsta į 
beždžionę ir pradeda jos ro
lę lošti.

Iš to visko aiškiai matosi, 
kaip vyčiai toli atsilikę nuo 
ąivilizacijos, nes juose dar 
neišnykęs pamėgdžiojimo 
instinktas.

Negalima juos už tai smer 
kti, reikia tik pasigailėti, 
kad jie tokie nelaimingi.

B

ašarų šaltinis. Apie tai, ro
dosi, So. Brooklymečiai su
pranta apie politiką ir 1.1.”

Jau čia, rodosi, perdaug 
So. Brooklyn© “bolševikam” 
garbės, būk jie, nuvažiavę į 
Rusiją, viską suardė ir da
bar nori čia viską suardyti.’

Apie kokias “laisves” ir 
“ašarų šaltinius” jis kalba ir 
ką nori pasakyti, tai, vei
kiausia ir pats nežino. Ko
respondentas norėjo paro
dyti tautiečių veiklumą ,bet 
tas jam nepasisekė. Ir iš- 
tikrųjų, kurgi tas jų veiklu
mas? Keturi metai tam at
gal rengė prakalbas ir tos 
neįvyko. O vėliaus kur bu
vo rengiamos, tai vis socia
listams pasidarbavus.

Gal korespondentas skai
to tautiečių veiklumą tame, 
kad jie energingai darbuo
jasi’ prie kazyrų, pantelių 
tuštiniMo? Aš gi tokio dar
bo neskaitau naudingu ir už 
tai tautiečiams neduodu ta
me pirmenybės.

Patartina korespondentui 
C. F. G. daugiau skaityti į- 
vairius laikraščius, lankytis 
į surengtas prakalbas, tuo
met pamatysi ir savo brolių 
veiklumą 0 kada tą pama
tysi, tai gėdysies rašyti ko
respondencijas apie tautie
čių “veiklumą” ir “bolševi
kų” nepasisekimus, kaip kad 
dabar darai.

“Bolševikas”.*

SVARBIOS PRAKALBOS.
31 d. gegužės, New Plaza 

Hall svetainėj, kampas 
Havemeyer ir Grand Sirs., 
bus prakalbos, kurias ren
gia LSS. 19 kuopa. Kalbės 
St. Michelsonas iš Bostono. 
Prakalbų tema — “Katalikų 
vadai — Lietuvos priešai”.

Pradžia 8 vai. vakare. Į- 
žanga 10 c. ypatai. Meldžia
me visus atsilankyti.

L.D.L D. 24 kuopa, Cen
tral Brooklyne, turės susi
rinkimą 31 d. gegužės, pė- 
tnyčioj, 7:30 vai. vakare, so
cialistų svetainėj, 33 Hudson 
Ave., Central Brooklyn. Vi
si nariai privalo būtinai su
sirinkti ir užsimokėti mo
kesti, nes kitaip negalėsite 
gaut šįmet išleistų knygų.

Kuopos Organizatorius.

“Mirties bataliono kaman- 
diere” New Yorke.

Rusijoj savo laiku buvo 
susitveręs moterų batalio
nas, kuris pasivadino “Mir
ties batalionu”. Komandie- 
ru to bataliono buvo ponia 
Bočkarienė. Bobų batalio
nas dėjo visas pastangas, 
kad palaikius Kerenskį ir jo 
valdžią. Kada Kerenskis ta
po nuverstas ir tas batalio
nas pakryko. Dabar to ba
taliono komandierė ir orga
nizatorė p. Bočkarienė ran
dasi New Yorke. Su kokiais 
^ikslais ji atvyko Amerikon, 
dabar dar nepasakė, tik pra
sitarė, kad jai reikalinga 
esą 50,000 dolerių, tai ir vis
kas.

PAJIESKOJIMAI.
Pajieškau Kos- 

tancijos Aleksie
nės, kuri 6 d. ge
gužės pabėgo su 
kitu vyru Jonu 
Daniunų. Kas
juodu patemysit, 
malonėkit man 
pranešti. Ji turi 
apie 22 m. švie-

siais plaukais, po 
dešiniu akla ma
žylė karpa. Ji 
smagaus būdo ir 
mėgsta važinėti 
ant balių. Ji ma
ne nuskriaudė.Už 
pranešimą jos ad 
reso duosiu $5.00 
dovanų.

Ig. Aleksiejus,
27 Hudson Ave., Brooklyn,

Pajieškau Jono Sendziko ir 
Blonckio ir visų giminių bei a 
tarnų iš Suvalkų gub., Naumiesčio pa
vieto.

P. Ashmenskas,
56 Jersey St., Ansonia, Conn.

Kazio 
pažįs-

Didelis išpardavimas 
Aisbaksių, Vežimukų ( ke- 
rečiukų) ir daug kitokių 
daiktų pigiausia kaina.

Išlygos lengvos
$1.00 SAVAITĖJ

VYRAI IR MOTERIS!
Jeigu tji kenti nuo užsisėnėjusios ar naujos kokios ligos ir rei

kalauji patarnavimo nuo specialisto, tai
Ateik pas mane — turėsi rezultatus

greitai Ir už mažą mokestį nuo visų NERVIŠKŲ, CHRONIŠKŲ ligų.
PATARIMAI VISIŠKAI DYKAI!

Kaipo rezultatas daugelio metų pasekmingo praktikavimosf ir var
tojimą naujausiai užtikrintų moksliškų būdų, kaip tai Elektriką ir Ab- I 
Rorpacijos išsigydymo būdas, tu gali būti užtikrintas visuomet su I 
geriausiomis pasekmėmis.

Kuomet aš išegzaminuoju ir persitikrinu, kokiame padėjime ■ 
randasi ligonis, tai kiekvienam atsitikime gydau pagal tą persitik- I 
rinirisą.

Gydant Reumatizmą, kraują, odos ir kitas įvairias ligas, aš I 
vartoju naujaisiai išrastą “serum” ir “vaccine,” kurie dideles pasek* Į 
mes turi be pertraukimo jūsų darbo.

Ateik šiandien — Neatidėliok! \
SPECIALISTAS L 

116 East 14th Street, I 
New York City. I 

Prieš Tammany Hall
Ar turi tą naują knygą 
apie lytišką gyvenimą?
Jeigu neturi, tai pasiskubink 

gauti; nes Įmyga gali greit išsi- 
baigt.

Apie tos knygos naudingumą pa
klausk tų, kurie jau ją turi.

Knygos vardas

Patarmės Merginoms apie 
Lyties Dalykus.

Parašyta žinomos lytiškų daly
kų . aiškintojos ponios M. H. SAN
GER.*

Ta knyga reikalinga visiems: 
merginoms, moterims ir vyrams. 
Joje aprašoma lytiškų organų iš- 
sivystimas, jų veikmė ir svarba vi
same moteries ir vyro gyvenime; 
apsivaisinimas; vaisiaus augi
mas; nėštumo hygiena; motinystė 
ir jo^1 hygiena. Taipgi aprašoma 
lytiškos ligos, savižagyste ir daug 
kitii įdomių dalykų.

Knyga turi 120 pusi, ir papuoš
ta paveislais, kurie palengvina ap
rašomus dalykus suprasti.

Kaina tik 50c.

Ar verta būti teisingu?
Visada yra žmonių, kurie stengia

si dorai ir teisingai gyventi, bet 
kokį Jie gauna už tai atlyginimą 
ir koks jų likimas, — parodo vie
no tokio žmogaus istorija. Jo gy
venimas taip užimantis, jog skai
tosi, kaipo gražiausia pasaka. Tos 
knygos vardas.

Kovotojas už Teisybę.
Jeronimas Savanorolla

Kas nori žinoti apie teisingo 
žmogaus vargus sehovėje ir apie 
dvaš’Škijos darbus, tam ši knyge
lė būtinai reikalinga.

Kaina tik 25c.

Pasaulių Ratas.
Tai yra puikus ir labai įdomus 

aprašymas pasaulio planetų, kurios 
keliauja po plačią erdvę.

Kaina25c.

Kerštinga Meilė.
Labai puikus sceniškas veikalė

lis ir lengvas sulošti.
Kaina 10c.

Dr. HANNON
ObTISO VALANDOS;

Dienomis nuo 9 vai. ryto iki 4 vai.
vakarais nuo 6 iki 8 valandai.
Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 ryto tiktai 2 vai, po pietų

Palaukimui kambariai yra atskirai.

MYLĖTOJAMS MUZIKOS ir DAINŲ

po piet.

Motin
j ■

San Franc 
jėgožės, — 
į^įšiandien 
.pasmerktas i 

pa sykiu pas! 
ihda jis tur 
^pakartas. 
Anės įvykti 
gijime nea 
nĮir nevėlia 
Šios dienos.

Sykiu mokant, atiduoda
me fabrikos kainomis.Tu- 
rime skyrių gramofoną į- 

vairaus didumo.
Pristatome į namus.
MACYS BROS.

198-200 Grand Street, 
BROOKLYN, N.Y.

Tarpe Driggs ir Bedford 
Ave’s.

Tel. 2372 Greenpoint.

Sveikata priguli nuo | 
gerumo dantų |

So. Brooklyn, N. Y.
Jau kelis sykius buvo 

“Laisvėje” rašyta apie vie
tos lietuvių neveiklumą ir 

g tamsumą, bet štai vienas tų 
| | tamsiųjų ir išlindo kaip Pi

lypas iš kanapių. “Vien. L.” 
N 21 jis bando nurodyti tau-, 
tiškų klerikalų veiklumą ir 
“bolševikų” nepasisekmus. 
Po ta savo korespondencija 
pasirašo C. F.G.

Kritikuoti tą žmogelį ne
vertėtų, nes jis pats save su- 
sikritikuoja. Pavyzdžiui, jis 
sako: “Tik labai gaila, kad 
pas mus yrą keliatas Mark
so garbintojų ir šiaip ma
žai lietuvių”. Vadinasi, jis 
apgailestauja, kad Čia ran
dasi mažai socialistų ir šiaip 
lietuvių, Tolįaus vėl nežinia 
ką jis nori pasakyti iŠsiręik- 
šdamas šiaip: “Tiesa, bolše
vikai nori užbėgti kelią ii 
suardyti viską, kaip kad Ru-

L.S.S. 19 kp. draugams.
Seredoj, 29 gegužės, bus 

nusmėnesinis kuopos susirin 
kimas. Pradžia 7:30 vai. va
kare, Socialistų kambariuos, 
308 So. 5-th St. šiame susi
rinkime turėsime du refe
rendumu nubalsuoti. L. S. S. 
referendumas Pildančiojo 
Komiteto apielinkių ir Soc. 
Partijos. Todėl visi ateikite 
ir naujų draugų atsiveskite 
prisirašyti.

Tūriu priminti dar kartą 
draugams, kurie dar neuž
simokėjo, kad užsimokėtu- 
met ir kartu atsiimtumet 
knygas “Anarchizmas ir So
cializmas” ir “Dėdės Šamo 
gyvenimas ir darbai”.

V. A. Zaperiackas.

Reikalinga Vyrų!
REIKALINGA vyrų, kurie yra ga

bus kaipo pardavėjai ir kurie turi 
plačią pažintį tarp žmonių. Lengvas 
darbas, galima atlikti savo liuosuose 
valandose arba nuolatos4. Galima už
dirbt nuo $35.00 iki $75.00 į savaitę. 
Rašydamas paminėk kokį ir Įdek pa- 
tirimo esti turėjęs tam darbe ir 1.1. 
P. O. Box 274, New York, N.Y.

(6—7) %

L. D. L. D. 1-mai kuopai.
Ketverge, 30 d. gegužės, 

bus Lietuvių Darbininkų Li
teratūros draugijos 1-rnos 
kuopos susirinkimas, 308 So. 
5-th St., Socialistų kamba
riuose. Pradžia 7:30 vai. va
kare.

St.,

vietos

NEBŪK BE DARBO! Jeigu esi ap- 
reiteris ir jūsų Šapoj yra pertrauka 
ant kelių dienų, tai ateik pas mus 
ant ekstro. Gerai užmokėsiu, -nuo 3.00 
ir daugiau ant dienos.

P. Shertvitis,
Lorimer St., kampas Ten-Eyck 
Brooklyn, N. Y.

t43—46)

REIKALAUJU gyvenimui 
pas gerus žmones. Kas praneš, gaus 
atlyginimą.

L. Budreckiutė,
77 Gold St., (Top floor) Brooklyn.

GĖRA PROGA padaryt ličną dole
rį. Parsiduoda kostumieriškas sto
ras netoli Coney Island. Vieta iš
dirbta per 8 metus, geras oras, ap
gyventa antros klesos žmonių. Gai
la atiduot žydui, geriau lietuviai ne
praleiskit progos. Pardavimo prie
žastis — įstoju į kitą biznį.

K. Shablickas,
6616 — v18-th Avė., ąrti 66-th St., 

Brooklyn, N. Y. 
(43—45)

NAUDOKITĖS ŠIA PROGA
Reikalingas kriaušius j kostumie- 

rišką dirbtuvę j partnerius, {mokes
tis nereikalingos, darbą galima at
likti liuosomis valandomis. Vieta iš
dirbta ir darbo užtektinai* Geriausia 
but. vedęs. Atsišaukę nesigailėsite. 
Kreipkitės šiuo adresu:

F. YOČJĮS,
156 Perry Ave., Maspeth, N. Y.

P- S. —- Norintieji turėti dailų ir 
tinkamą siūtą kreipkitės į mano dirb
tuvę.

t Taipgi galima gauti gerai tinkamas 
visokių stalių petrenas.

Reikalaudami knygų, pinigus 
siųskite Money Orderiu arba įdė
ję į laišką. Štampų nepriimsiu.

Mrs. F. STROPUS
6 Loring Street, So. Boston, Mass.

FARMOS.
Lietuviai norinti pirkti 

farinas, visada rašykit i čia 
gyvenančius ūkininkus, ku
rie noriai duos jums teisin
gus patarimus. Nusipirksi t 
daug pigiau geros žemės, 
negu per trustus bei agen
tus’ Aš pervažiavau kelias 
valstijas, bet čia pasipirkau, 
nes persitikrinau, jog čia 
geriausia pirkti. Todėl ir 
kitiems patariu. Vasaros lai
ku čia labai puiki vieta dėl 
vakacijų.

Adresuokit: J. Martin, in 
care Box 96, Hart, Mich., 
arba “Amerikos Ūkininkas”.

Pajieško 10,000 skaitytojų 
“Amerikos Ūkininko”, kuris 
labai puikus visiems skaity
ti, tik $1.00 ant metų. Įdėk 
mąrkutę, o gausi vieną nu
merį.

“Amerikos ūkininkas”, 
Box 96,

Hart, Mich.
(42—43)

JGŪ PRIEŠAS -
MŪSŲ DRAUGAS 

Žmogus linksmas ir ra- 
aus, kol jis sveikas. Papras- 
a liga padaro žmogų nelai- 
aingu. Tankiausiai žmogų 
ankina vidurių arba skįl 
io ligos — nemalimas, dis- 
tepsi j a, diegliai ir skaus 
nai, išpūtimas, diegliai šo- 
uose, krūtinėje ir nugaroje 
įstojimas gerklėje ar krū

minėje ir t. t. Tas paeina 
tuo nereguliariško ir ne- 
lorma tiško skilvio. Geriau- 
jas vaistas, kuris apsaugo
ji nuo tų ligų arba greit jas 
irašalina — tai Brovizo- 
laus Vinco J Daunoro?
RĖJOS DEVYNERIOS 
rba TREJANKA. Tai ne
veikimas ligų priešas, o 

■’r’n mūsų draugas. Rei- 
< alau kite to draugo pas a- 

gentus arba tiesiog prisius 
iami 50 centų pačtos ženk
leliais. Vincas J. Daunora, 

’revizorius, 229 Bedford 
lve., Brooklyn, N. Y.

Gydyk savo DANTIS pas ge- B 
rą LIETUVIŠKĄ DENTISTĄ. R 
Dantįs yra ištraukiami be jo- H 
kio skausmo.

Dvigubos kepuraitės (caps), p 
geriausi tilteliai (bridge) ir vi- | 
šoki kiti darbai padaromi už H 

vidutiniškas kainas.
DRr J. LIEBERMAN 

DENTISTAS
408-410 So. 2-nd St., 

BROOKLYN, N. Y. I
Telephone Stagg 1533.
Kalbu lietuviškai, rusiškai ir g 
lenkiškai.

APSIRŪPINK!
Jeigu važiuosi Lietuvon, tai pasi

rūpink gauti “KANKLES”, o jeigv 
būsi čia, tai ir jąs turėk, nes jose tel 
pa mūsų muzikos pabirai. “KANK
LIŲ” prenumerata metams VIENAS 
doleris.

praeitų metų “Kanklės” jau pab 
rango ir jų kaina $1.50 už 12 nume 
rių, nuo N1 iki N13.

Eina “GIRIŲ KARALIUS” atski
rai. “KANKLIŲ” prenumeratoria 
gaus už AVIENĄ dol. iki metų pa
baigai.

KONSERVATORIJA reikalaujan
tiems, parūpina muzikus instrumentui, 
tomis pačiomis kainomis, kaip didžio
sios muzikai ės krautuvės, turi nusta- 
čiusios. L.M. konservatorija padarė 
su muzikalėmis firmomis sutartį.

M. PETRAUSKAS, 
395 Broadway, So. Boston, Ai'asb 
Iždininkas T. Gališauskas,

x 1420 Marquette St.
Kasos Globėjai:

i A. Pakteris, 444 Park View.
A.‘ Tankumanas.

L. B. D. laiko savo susirinkimus 
kas trečią nedėldienį kiekvieno mene
sio Winter Hall, 412—6th St, 
Kasos globėjai: J. Pukėnas,

3808 Bei St

VIENATINĖ

Automobilių Mokykla
Kuri gyvuoja nuo 1905 metų.

Be mokytojaus išsimoKnumas no
tų ant visokių instrumentų arba dai
navimo knyga, 8 lekcijos $1.50, par
duodu už $1.00, lietuviški visoki šo
kiai dėl orkestros, 11 knygij kompie
tas $4.50, dėl beno kompletas S4.0G, 
dėl piano arbo vargonų $1.00.

G.A. BARONAS.
P. O. G. L. McKees Rocks, Pa

KIEKVIENAM 
REIKALINGAS

Mūsų ilgam etinė praktika mokini
me padarė mūsų mokyklą viena iš 
geriausių. Turime nuosavą garadžių 
su 20 automobilių ir duodame proga 
išmokti mechanizmą įvairių išdirbys- 
čių automobilius. Mokiname jus pri- 
gimtoj kalboje. Mūsų išmokinti yra 
ekspertai važinėjime ir išduodame 
diplomą užtvirtintą per konsulą.

po užbaigimui mūsų moky^loą ga
lite šoferiauti netik Šuv. Valstijose^ 
bet ir Europoje. Dieniniai ir vakari
niai kursai. Speciališkas skyrius mo
terims. Rašykite ar ypatiškai atsilan
kykite šiuo adresu: 
INTERNATIONAL AUTO SCHOOL 
147 E. 40-th St., New York. N. Y.

Lietuvos žemlapis 
Taisė M. šalčius. Kaina 60c.

Kultūros Istorija, trijuose 
tomuose, puikiais" apdarais. 
Kaina $3.00.

Gaunama “Laisvės” kny-

VISUOMET PIRKIT

ČEVERYKUS
Nanjausios mados

PAS

L MARTINAITI
857 GRANU ST.

BROOKLYN, N.Y,

SERGANTIEJI! AR NUSTOJOTE SVEIKATĄ IS 
PRIEŽASTIES LIGOS?

Diena po dienai, metas po metui 
užsimu gydymu sergančiu žmonių. 
Persistatykite sau, kiek aš išlydžiau, 
kiek palinksminau gyvenimą. Jeigu 
jumis gyvenimas {kirėjo vartojant 
visokias gyduoles ir jaučiatės nuo* 
tat blogiau ,tuomet, nieko nelauk
damas, kreipkitės pas ęerai supran
tantį daktarų ir specialistą

DR. LEONARD LANDES
Jis jums be pinigų patars, ką da

ryti, kad išgelbėti gyvastį ir paaiš
kins apie ligą. Gydau per 20 mėty 
visokias ligas 
sėkmėmis kaip 

čių jaknų ir tv.
Del gydymo ___ B T

tūrių visiems gerai žinomą elektrišką 
aparatą ir X-spindaliai,   ’ ’ w 
matyt kiaurai kūne. Ne kiekvienas 
daktaras turi tokius aparatus, 2*2 
to, kad labai brangs. Chemiškas iš
tyrinėjimas šlapume. Neatidėliokite 
ant rytojaus, bet tuojau ateikite pas 
gerai žinomą:

PR. LEONARD LANDES .
0&r> vaL: nuo 10 vai. ryto iki 8 

vai. vakare, šventadieniais nuo 19 
Vi ryto iki 4 vaL po pietų.

HO EAST 22 STjiX 140 E. 22nd St.v Lexington ir 
_____ ___ 3rd Ave., New York City.

su didžiausiomis pa
tai:

pilvo, širdies, plas-

nervu ir ligų

per kurią

del
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